
Univerzita Palackého v Olomouci 

Fakulta tělesné kultury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANALÝZA DOTAČNÍ PODPORY MĚSTA PROSTĚJOVA 

 SE ZAMĚŘENÍM NA SPORT A REKREACI 

Diplomová práce 

(bakalářská) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Jana Lukelová, Rekreologie - management volného času a rekreace 

Vedoucí práce: doc. Ing. Vladimír Hobza, PhD. 

Olomouc 2013 

 



 

 

Jméno a příjmení autora: Jana Lukelová  

Název bakalářské práce: Analýza dotační podpory města Prostějova se zaměřením na sport 

a rekreaci 

Pracoviště: Katedra rekreologie    

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Vladimír Hobza PhD.  

Rok obhajoby: 2013 

 

 

Abstrakt:  

Cílem práce je rozbor dotační politiky města Prostějova v oblasti sportu a rekreace za 

vybrané období. Pohled do zvolených nástrojů v prostředí municipální působnosti objasní 

způsob, jak oblast dotační subvence tělocvičných aktivit řeší představitelé téměř 

padesátitisícového města.  

První část obsahuje teoretické poznatky, objasňuje pojmy z oboru tělesné kultury. Druhá 

část vymezuje problematiku nastavených pravidel pro poskytování finančních příspěvků. 

Pracuje s výsledky analýz, rozebírá poznatky o rozdělování podpor z veřejných prostředků 

města. Získaná srovnání a vyhodnocení mohou v kontextu vnitřní kultury municipality 

posloužit jako podklad k utříbení a zpřesnění informací vůči žadatelům finančních transferů 

nejen v oblasti sportu a rekreace. 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: sport, tělesná kultura, rozpočet, dotace, kritéria, municipalita  

 

 

 

 

 

 

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.  



 

 

 

Name and surname: Jana Lukelová 

Title of the thesis: Analysis of grant support of the town Prostějov focusing on sport and 

recreation 

Department: Department of Recreology  

Thesis Supervisor: Doc. Ing. Vladimír Hobza, PhD. 

Year of thesis defence: 2013 

 

Abstract:  

The aim of this thesis is to analyze the subsidy policy of the town Prostějov in sport and 

recreation for the selected period. Looking to the selected tools in the municipal will illustrate 

the way of the area grant subsidies physical activities addressed to the representatives of 

nearly fifty thousand inhabitants. 

The first part contains theoretical knowledge and explains the concepts of physical 

culture. The second part defines the issues set of rules for financial contributions. The thesis 

works with analysis results and also analyzes findings on the distribution of public aid centre. 

The resulting comparison and evaluation can in the context of the internal culture of 

municipalities serve as a basis for selection and more accurate information to applicants of 

financial transfers not only in sport and recreation. 

 

       

   

 

 

Key words: sport, physical culture, budget, grants, criteria, municipality 

 

 

 

I agree the thesis paper to be lent within the library service. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně s odbornou pomocí doc. Ing. 

Vladimíra Hobzy, PhD., uvedla všechny použité literární i odborné zdroje a dodržovala 

zásady vědecké etiky. 

 

V Prostějově dne 28. června 2013                                              ..................................                                 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji doc. Ing. Vladimíru Hobzovi PhD. za cenné rady a odborné  připomínky udělené 

při zpracování diplomové práce. Děkuji všem, kteří mi poskytli potřebné informace. 



 

 

OBSAH 

 

1 ÚVOD .......................................................................................................................... 9 

2 PŘEHLED POZNATKŮ ........................................................................................... 10 

2.1 Tělesná kultura ........................................................................................................... 10 

2.1.1 Pojem tělesná kultura ................................................................................................. 10 

2.1.2 Subsystémy tělesné kultury ........................................................................................ 10 

2.1.3 Ekonomické aspekty systému tělesné kultury ........................................................... 13 

2.1.4 Hodnoty tělesné kultury podle působení na člověka.................................................. 13 

2.1.5 Funkce sportu v současné společnosti........................................................................ 13 

2.1.6 Externality v tělesné kultuře ...................................................................................... 14 

2.2 Tělesná kultura v národním hospodářství .................................................................. 14 

2.2.1 Členění podle principu vlastnictví ............................................................................. 15 

2.2.2 Členění podle principu financování ........................................................................... 15 

2.3 Financování tělesné kultury ....................................................................................... 17 

2.3.1 Financování z veřejných zdrojů ................................................................................. 18 

2.4 Dotační politika .......................................................................................................... 18 

2.4.1 Dotační politika z úrovně státu .................................................................................. 20 

2.4.2 Dotační politika z úrovně krajů a municipalit ............................................................ 25 

2.5 Komunální politika .................................................................................................... 26 

2.5.1 Municipální úroveň územní samosprávy ................................................................... 27 

2.5.2 Dotační politika na úrovni municipalit ...................................................................... 28 

2.5.3 Tendence vývoje sportu a rekreace ............................................................................ 30 

3 CÍLE PRÁCE ............................................................................................................. 32 

4 METODIKA .............................................................................................................. 33 

5 VÝSLEDKY .............................................................................................................. 35 

5.1 Charakteristika města Prostějova ............................................................................... 35 



 

 

5.2 Orgány města ............................................................................................................. 37 

5.3 Ekonomické dopady sportu v Prostějově ................................................................... 41 

5.4 Rozpočet města .......................................................................................................... 41 

5.5 Podpora sportu a rekreace v Prostějově ..................................................................... 42 

5.5.1 Institucionální podpora sportu a rekreace .................................................................. 42 

5.5.2 Neinstitucionální podpora sportu a rekreace .............................................................. 43 

5.5.3 Podmínky veřejné finanční podpory .......................................................................... 44 

5.5.4 Žádosti veřejné finanční podpory............................................................................... 44 

5.5.5 Výše dotací do sportu a rekreace ............................................................................... 45 

5.5.6 Preference financování z veřejné finanční podpory do sportu ................................... 47 

5.5.7 Shrnutí dotační podpory do sportu ............................................................................. 48 

5.5.8 Analýza stávajících podmínek dotační podpory ........................................................ 48 

5.5.9 Návrhy a doporučení pro rozvoj dotačního prostředí ................................................ 50 

5.5.10 Porovnání dotační politiky municipalit ...................................................................... 52 

5.5.11 Tendence podpory sportu a rekreace v municipalitě .................................................. 53 

6 DISKUSE ................................................................................................................... 55 

7 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 58 

8 SOUHRN ................................................................................................................... 60 

9 SUMMARY ............................................................................................................... 61 

10 SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A PŘEHLED ZKRATEK ................ 62 

11 REFERENČNÍ SEZNAM .......................................................................................... 64 

12 PŘÍLOHY .................................................................................................................. 68 

12.1 Návod k Žádosti o poskytnutí veřejné finanční podpory ........................................... 68 

12.2 Žádost o poskytnutí veřejné finanční podpory ........................................................... 71 

12.3 Žádost o poskytnutí finančního příspěvku ................................................................. 75 

12.4 Interní grantový systém .............................................................................................. 76 



 

 

12.5 Zásady poskytování veřejné finanční podpory .......................................................... 78 

12.6 Smlouva o poskytnutí veřejné finanční podpory ....................................................... 91 

12.7 Přehled veřejné finanční podpory do sportu 2011 ..................................................... 98 

12.8 Přehled veřejné finanční podpory do sportu 2012 ................................................... 102 

12.9 Přehled veřejné finanční podpory do sportu 2013 ................................................... 108 

12.10 Otázky pro přestavitele Magistrátu města Prostějova .............................................. 112 

 



 

9 

 

1 ÚVOD                                                                 

 

V dnešní dynamické době vzrůstá poptávka po nových sportovních zážitcích, kde člověk 

nachází sebeuplatnění a odreagování od každodenního shonu. Lidé mají tendence vyhledávat 

a zkoušet něco nového. Současný životní styl je však také charakterizován poklesem počtu 

realizovaných pohybových aktivit, jehož důsledkem je snížení tělesné zdatnosti, zhoršení 

zdravotního stavu a nárůstu nadváhy. Klesá zájem o pravidelnou sportovní a pohybovou 

činnost a zhoršuje se fyzická zdatnost populace. Struktura sportu však poskytuje řadu výzev  

a příležitostí pro činnost, kterou si jedinci, i za podpory jiných, mohou vytvářet. 

 

S přibývajícími aktivitami a narůstající komercionalizací vyvstává problém s veřejným 

financováním. V oblasti plánování a implementaci strategií zaměřených na aktivní životní styl 

a podporu tělocvičných aktivit nesou na úrovni municipalit hlavní úlohu její představitelé  

a příslušné odbory. Objem veřejných finančních zdrojů stagnuje nebo se snižuje, zatímco 

počet organizací, které by jich chtěly využívat, roste. A tak těch, kteří se na dotace 

z veřejných zdrojů mohou spolehnout, je stále méně. Činnosti poskytovatelů veřejných statků 

se tím mou ve výsledku zpomalit či spíše brzdit. Jak se v praxi s podporou těch, kteří na ni 

mají jakési „morální právo“ vypořádalo v posledních třech letech statutární město Prostějov je 

meritem této práce.  

 

Práce se zaměřuje na rozbor dotační podpory města Prostějova směrované do sektoru 

tělovýchovy a sportu. Zatímco první část se zaměří na vymezení souvisejících pojmů  

a teoretických pohledů, výsledková část objasní problematiku financování. V záběru analýzy 

se ocitne faktická výdajová stránka rozpočtu municipality. K diskusi budou dány nástroje, 

kterými v tomto ohledu veřejná samospráva disponuje a předložen rozpočtový podíl 

plynoucích částek na institucionální a neinstitucionální podporu sportu. Jedním z členění 

financí se stane přehled a vyčíslení obnosu do preferovaných sportů. Pomocí komparace 

poskytovaných výdajů do sportovního vyžití municipalit Přerova a Vyškova nastíním význam 

metod dotační podpory. Za přispění vlastních poznatků s podáváním žádostí o dotační 

příspěvek bude dán prostor pro vyhodnocení stávajícího systému. Předložím návrh řešení ke 

zlepšení transparentnosti a účelnosti stávajících pravidel dotační podpory.  

 



 

10 

 

2 PŘEHLED POZNATKŮ 

Teoretická část práce vymezuje základní pojmy z oblasti sportu, dotační politiky 

s vazbou na veřejný sektor.  

2.1 Tělesná kultura  

Pojetí sportu a jeho definování vychází z historického vývoje a zároveň odráží aktuální 

potřeby společnosti. Jak důležitý je pohled na členění a výběr kritérií určují jedinci se svými 

požadavky.    

2.1.1 Pojem tělesná kultura 

„Definice pojmu ´tělesná kultura´ vychází z kinantropologie. Kinantropologie (kin 

vyjadřuje pohyb, antropos - člověk, logos - věda), tedy vědecký základ této oblasti považuje 

tělesnou kulturu za část kultury a celého kulturního dědictví národa“ (Rektořík et al., 2007, 

153).  

Podle Hodaně (1997, 34) je tělesná kultura „sociokulturní systém, který jako výsledek 

činnosti, tvorby hodnot, vztahů a norem zabezpečuje specifickými tělocvičnými prostředky 

uspokojování zvláštních biologických a sociálních potřeb člověka v oblasti fyzického, a z něj 

vyplývajícího psychického a sociálního rozvoje s cílem jeho socializace a kultivace“.  

2.1.2 Subsystémy tělesné kultury 

Ve společenské struktuře je tělesná kultura samostatným systémem. „Má zcela přehledné 

členění na jednotlivé, vzájemně se ovlivňující subsystémy činností a aktivit znázorněné na 

obrázku 1, u kterých je možno sofistikovaněji analyzovat ekonomické děje, provádět syntézy 

poznatků a formulovat závislosti“ (Hobza & Rektořík et al., 2006, 11).  

 

Řídícím subsystémem je tělocvičná aktivita a Hodaň, Hobza (2010, 60) tvrdí, že „od něj 

se odvíjí nároky na ostatní subsystémy, a odvozeně tedy i celková funkčnost celého systému 

tělesné kultury“.     

 

Za nejdůležitější je ji nutno považovat i z principu poslání, které má podle Hodaně  

a Hobzy (2010) v subsystémech tělesné výchovy, pohybové rekreace a sportu odlišné cíle, 

vyplývající ze smyslu, zaměření a způsobu vykonávané aktivity.  



 

11 

 

                          

 

Obrázek 1. Subsystémy činností a aktivit tělesné kultury (Hodaň, 1997, 48) 

 

 

„Tělesná výchova se uskutečňuje během pedagogického procesu, v němž se využívá 

jako hlavního prostředku tělesných cvičení, sloužících k všestrannému zdokonalování člověka  

a k rozvoji jeho osobnosti. V tělesné výchově není tělocvičný výkon hlavním cílem, ale jeho 

prostředkem“ (Hobza & Rektořík et. al., 2006, 9; Rektořík et. al., 2007, 154).  

 

Školní TV, která je povinnou součástí školních osnov a tudíž nepatří do oblasti trávení 

volného času, má možnost vybudovat pozitivní postoj k provádění  pohybových aktivit. 

TV by kromě plnění svých výchovných, vzdělávacích a zdravotních cílů měla umožňovat 

prožívat opojení ze hry, z rizika, opojení z vlastní rychlosti, síly či ze schopnosti 

zvládnout nové pohybové dovednosti (Čurdová, 2002, 114). 

 

Pohybová rekreace umožňuje kultivaci tvořivých sil člověka, má velký vliv na 

intelektuální, tělesný i sociální rozvoj osobnosti. Jde o činorodý a rozvíjející se koncept 

využití volného času, o harmonické utváření osobnosti, o její rozvoj v somatické, 

psychické i psychosociální oblasti. Přitom musí naplňovat představy a uspokojovat 

potřeby těch, jimž je určena – odpočinek, zábavu, vzdělání (Hobza & Rektořík et al., 

2006, 9; Rektořík et al., 2007, 154).  



 

12 

 

V běžném životě se pro označení pohybové rekreace používají pojmy „masový sport“  

a „sport pro všechny“. Při naplňování volného času, který je realizován prostřednictvím 

tělesných cvičení, se používá pojem tělocvičná rekreace. Hodaň (1997, 70) k tomu uvádí: 

 

Tělocvičná rekreace je druh tělocvičné aktivity s dominujícím rozvíjejícím  

a regenerativním zaměřením, prováděný zájmově ve volném čase a působící na 

zdokonalování člověka tím, že prostřednictvím záměrně volených tělesných cvičení, 

diferencovaných podle individuálních zájmů a potřeb (věk, zdraví, profese, ...) zvyšuje 

jeho fyzickou, psychickou a sociální úroveň, regeneruje pracovní sílu a kompenzuje 

negativní vlivy pracovního procesu i současné civilizace. Vzhledem ke svému charakteru 

má vysloveně prožitkový charakter. Jako jedna z významných složek rekreace tak 

spoluvytváří všestranné předpoklady pro tvorbu člověka, prožívání života  

a optimalizaci životního režimu a stylu.  

 

Hodaň a Dohnal (2008, 21) ještě doplňují, že „vyjadřuje aktivní proces, ve kterém se 

člověk, na rozdíl od mnoha jiných činností, zaměřuje na sebe sama“.  

 

 
 

Obrázek 2. Subsystémy tělocvičné aktivity (Hodaň, 1997, 49) 

 

 

Sport – rekreační fyzická aktivita tvořící složku volného času a životního stylu ve 

vrcholové podobě, prováděná i jako profese. Plní funkce zdravotní i relaxační, zahrnuje 

momenty soutěživosti, výkonu, regulované ventilace agrese, příslušnosti ke skupině. Je 



 

13 

 

taktéž charakterizovaná jako pohybová činnost soutěžního charakteru, prováděná podle 

určitých pravidel. Dělí se na relaxační, vrcholovou a výkonnostní. Počet mezinárodně 

uznávaných sportů je v současné době přibližně 150. Základní dělení: sport individuální  

a kolektivní (Hobza & Rektořík et al., 2006, 9; Rektořík et al., 2007, 154).  

2.1.3 Ekonomické aspekty systému tělesné kultury 

Podle Hobzy a Rektoříka et al. (2006, 13) „systém tělesné kultury a jeho tři subsystémy  

a jimi produkované činnosti a aktivity významně ovlivňují jednotlivá odvětví národního 

hospodářství a následně rozvoj regionů, neboť vytvářejí určité množství i stabilních 

pracovních příležitostí“. Hobza a Rektořík et al. (2006) upozorňují na pozitivní zásah do 

průmyslu volného času, přes cestovní ruch až po služby. Ze systémových a analytických 

důvodů je zkoumání ekonomických zákonitostí uvedených subsystémů vhodné provádět 

samostatně. „Jediný pojem ´sport´ (viz definice Rady Evropy), který zahrnuje veškeré 

tělocvičné aktivity, je ve své mnohotvárnosti pro systematičtější vědecké, ale i ekonomické 

vyhodnocování méně vhodný“ (Rektořík et al., 2007, 156). Novotný (2000, 13) k zavedenému 

názvu konstatuje, že „se odvozuje od latinského ´disportare´ a starofrancouzského ´le 

désporter´, což znamená bavit se, příjemně trávit volný čas.“  

2.1.4 Hodnoty tělesné kultury podle působení na člověka  

Fyzická oblast    zdraví, zdatnost, výkonnost, pohybová dovednost 

Psychická oblast   odolnost, duševní adaptabilita, pozornost 

Sociální oblast   vyrovnanost, tolerance, úcta, pochopení 

Etická oblast   povinnost, kázeň, přímost, poctivost 

Estetická oblast   krásný pohyb, oblékání, prostředí 

2.1.5 Funkce sportu v současné společnosti 

●  sport jako společenský fenomén 

●  sport jako nezastupitelný prostředek pro rozvoj zdraví občanů 

●  sport jako prostředek aktivního využití volného času 

●  sport jako součást reprezentace státu 

●  sport jako ekonomický fenomén 

 



 

14 

 

2.1.6 Externality v tělesné kultuře 

Tělesná kultura vykazuje pozitivní externality (vliv na pracovní schopnost, výkonnost  

a zdraví, formování osobnosti, sociální a kulturní participace jedince) a určitý podíl  

i negativních externalit v podobě ekologických aspektů (lyžování, turistika, motorismus), 

zdravotních vlivů s přetěžováním či nevhodnou volbou sportu až po komercializaci odvětví. 

Za typickou negativní externalitu označujeme v našich podmínkách znečištěné ovzduší. Mezi 

pozitivní patří význam sportu pro hospodářský rozvoj regionu.        

Vzhledem k převažujícímu vlivu pozitivních externalit ve vztahu na uchování a ke 

kultivaci lidského potenciálu, jsou všechny subsystémy tělesné kultury podporovány 

z veřejných rozpočtů dotacemi.  

        

Vysvětlivky:   znázorňuje přímou vazbu k externalitě   znázorňuje nepřímou vazbu k externalitě 

 

Obrázek 3. Pozitivní externality v tělesné kultuře (Hodaň & Hobza, 2010, 147) 

 

2.2 Tělesná kultura v národním hospodářství     

V rámci národního hospodářství působí v systému tělesné kultury jednotlivé subjekty 

zabezpečující organizované i neorganizované aktivity. Vymezují se v různých právních 

podobách a různých formách organizačního a správního uspořádání a začlenění. 

K systematickému utřídění tělesné kultury je nejvhodnější rozložení podle principu vlastnictví 

a financování.  



 

15 

 

2.2.1 Členění podle principu vlastnictví  

„Podle kritéria vlastnictví se člení národní hospodářství na soukromý sektor a na sektor 

veřejný, který se dále člení na sektor státní a samosprávný (územní a zájmový)“ (Hobza  

& Rektořík, 2006, 15). Naplnění cíle tělesné kultury ve smyslu veřejného sektoru přísluší 

podle kritéria potřeb do bloku Odvětví rozvoje člověka.   

2.2.2 Členění podle principu financování 

Činnosti tělesné kultury jsou realizovány ziskovým i neziskovým sektorem. Ziskovým 

sektorem rozumíme tu část národního hospodářství, která je financována  

z prostředků získaných subjekty ziskového sektoru z prodeje statků za tržní cenu. Cílovou 

funkcí ziskového sektoru a tudíž i organizací, které v jeho rámci podnikají, je zisk. Podíl 

ziskového sektoru je co do počtu subjektů, které realizují sportovní aktivity, menší, na 

produkci HDP však dosahuje větší ekonomické váhy (Hobza & Rektořík, 2006). „Subjekty 

fungující v neziskovém sektoru produkují smíšené statky a získávají prostředky na svou 

činnost i z přerozdělených procesů. Cílem existence neziskového sektoru není zisk, ale 

realizace poslání a z něj vyplývající užitky.“ (Rektořík et al., 2007, 18).         

 

Oba sektory se vzájemně doplňují a podmiňují a jejich hranice se překrývají a vymezují 

podle míry konkrétního cíle uspokojování potřeb.    

 

 

 

Obrázek 4. Členění národního hospodářství podle způsobu financování                

(vlastní zpracování) 



 

16 

 

V odborných publikacích Hodaně a Hobzy se vymezení sektorů promítají v celé řadě 

definic, pohledů a kritérií. Pro začlenění a pochopení jejich postavení mezi ostatními 

segmenty použiji dělení podle švédského ekonoma Viktora A. Pestoffa. 

Ten pro rozdělení národního hospodářství využívá tří dimenzí: 

- veřejný vs. soukromý sektor 

- ziskový vs. neziskový sektor 

- formální vs. neformální sektor 

                              
 

Obrázek 5. Členění národního hospodářství podle Pestoffa  

(Hobza & Rektořík et al., 2006, 24) 

 

Pro účely práce se zaměřím na veřejný sektor, jehož hlavní činností je v rámci 

přerozdělovacích procesů disponování s finančními prostředky.         

 

Veřejný sektor je ta část národního hospodářství, ve které jsou ve veřejném zájmu 

uspokojovány potřeby společnosti a občanů formou statků prostřednictvím veřejných 

služeb, je financována převážně z veřejných rozpočtů, je řízena a spravována veřejnou 

správou, rozhoduje se v ní převážně veřejnou volbou a podléhá veřejné kontrole 

(Rektořík et al., 2007, 18).     

 

Každý stát si za účelem uspořádání společnosti vytváří systém specializovaných institucí, 

které jsou z pohledu kritéria uspokojování potřeb zařazena do odvětví veřejné správy. Ta 



 

17 

 

představuje soustavu institucí a řídících výkonných činností. Členění ve vztahu k principům 

rozhodování se jedná o státní správu a samosprávu. Uspořádání místní samosprávy vychází 

v České republice ze smíšeného modelu, kde samospráva i státní správa se na místní úrovni 

vykonávají společně, tj. formou samostatné a přenesené působnosti. 

Ve veřejném, tedy státním a samosprávním sektoru činnost v oblasti tělesné výchovy 

zajišťují především školy. Nabídka pohybové rekreace je zajišťována prostřednictvím zařízení 

obcí, příspěvkových organizací obcí a měst a neziskových organizací a sdružení působících 

v obcích. Subjekty zajišťující provoz ve sportovních, tělocvičných a rekreačních institucích 

bývají zpravidla ziskově orientované společnosti (s.r.o., a.s.), u kterých je, ve většině případů, 

jediným vlastníkem obec. Vrcholový sport je z úrovně veřejného sektoru podporován 

prostřednictvím komplexního financování specializovaných zařízení Resortních sportovních 

center.        

2.3 Financování tělesné kultury  

Všechny tři pilíře tělesné kultury (tělesná výchova, sport a pohybový rekreace) jsou 

z nejširšího metodického členění zabezpečovány ze dvou zdrojů – z veřejných a soukromých. 

Rektořík et al. (2007, 158) potvrzuje, že “každá oblast zdrojů má svoje ekonomické 

opodstatnění“. V mnoha případech dochází k prolínání financování z obou zdrojových oblastí. 

Z hlediska získávání zdrojů se v této souvislosti používá podrobnější členění – vícezdrojové 

financování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 6. Vícezdrojové financování tělesné kultury (Hobza & Rektořík et al., 2006, 52) 

 



 

18 

 

Významnou zdrojovou složkou tělesné kultury je státní rozpočet a zdroje krajských  

a municipálních rozpočtů. Největším zdrojem je rozpočet domácností (Hodaň & Hobza, 

2010). 

2.3.1 Financování z veřejných zdrojů 

„Podpora financování tělesné kultury z veřejných prostředků územních celků a státního 

rozpočtu zahrnuje oblasti:  

- dotace ze státního rozpočtu  

- dotace z místních rozpočtů (z krajských, městských a obecních rozpočtů)  

- financování školní tělesné výchovy“ (Rektořík et al., 2007, 159).    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 7. Podpora tělesné kultury z veřejných prostředků (Novotný, 2000, 68) 

 

2.4 Dotační politika   

Meritem této práce je dotační problematika a je tedy nezbytné se v návaznosti na 

předchozí kapitolu o kategorizaci podpor zmínit.    

Dotace 

„Dotace je tradičním termínem, kterým se označuje poskytování peněžních prostředků 

zpravidla bez právního nároku“ (Hendrych et al., 2003, 160). Pojmenování pochází  

z latinského dotatio, od dotare = opatřit darem, věnem (Maříková, Petrusek & Vodáková, 

1996) a v dnešní době obecně představuje platbu firmě nebo domácnosti, která poskytuje, 



 

19 

 

respektive spotřebovává určitou komoditu. Lze ji vyjádřit jako druh zásahu do tržního 

mechanismu, ale i jako poskytování výhod.  

Dotační politika myšlena ve vztahu ke státu, se uskutečňuje čtyřmi rovinami. Odehrává 

se tak na úrovni státního rozpočtu a mimorozpočtových fondů, na krajské a obecní úrovni. 

Probíhá také ze zahraničí prostřednictvím Národního fondu nebo z prostředků Evropského 

společenství a z veřejných rozpočtů cizích států.  

 

Pro existenci efektivní dotační politiky je nutné stanovit kritéria či jednotný vzorec, který 

vyjadřuje hledisko potřebnosti a dávku finančních prostředků. Dle Provazníkové a Sedláčkové 

(2009) by měla kritéria být: 

●  snadno zjistitelná v daném čase a místě (obci, kraji) 

●  objektivně vyjádřitelná v lehce měřitelných jednotkách 

●  necitlivá na vliv municipální či regionální politiky 

●  nezávislá na cyklických změnách 

●  nepříliš detailní a rozsáhlá 

● zjistitelná při nízkých nákladech 

●  zohledňovat objektivní změny v čase 

    

V kontextu analyzované sféře je možno dotaci charakterizovat jako grantovou politiku  

s přidělování finančních prostředků bez pevných kritérií a pravidel a na základě rozhodnutí 

kompetentních rozhodovacích orgánů municipality z rozpočtu. Jde o nenávratné financování 

konkrétního programu, projektu nebo činnosti, které je žadateli přiznáno po splnění předem 

stanovených podmínek. Není složkou nárokovou a je poskytováno na kalendářní rok. 

Příjemcem je fyzická či právnická osoba, zejména nestátní nezisková organizace. Veškerá 

dokumentace k poskytnuté dotaci musí být zpracována na příslušných formulářích. Závazná 

jsou i data výučování, možnost kontrol použití poskytnutých prostředků stejně jako plnění cíle 

stanovené ve smlouvě. Pokud užití nekoresponduje s vymezením ve smlouvě, musí nabyvatel 

prostředky ve stanoveném termínu vrátit poskytovateli.   

 

Jednou z forem dotační subvence je grantová podpora. V praxi se často setkáváme se 

zaměňováním a užíváním obou pojmů pro jeden účel. Grantová podpora představuje tok 

cíleně zaměřených finanční prostředků. Charakterizována je předem stanovenými principy  



 

20 

 

a pravidly. Slouží pro efektivní zabezpečení aktuálních potřeb, výkyvů poptávky a pro 

doplnění nabídky o specializované sportovní akce.  

 

V praktické části práce se budu zabývat i institucionální podporou, považuji proto za 

nutné zmínit se o dotaci v podobě dotační podpory, dříve označované jako příspěvek. Pojem 

dotační podpora používají pro financování činností subjektů v majetku municipality zákony o 

rozpočtových pravidlech z rozpočtu zřizovatele. Prezentuje stálé finanční roky na pokrytí 

provozu, rekonstrukci a investice. Pro určitý okruh provozních nákladů mohou být stanoveny 

závazné ukazatele jejich čerpání. Poskytnutí příspěvku je vázáno na výkony nebo jiná kriteria 

potřeb organizace. Na rozdíl od grantových podpor, které jsou nenárokové a poskytují se 

výběrovým způsobem, má příspěvková organizace na dotaci nárok. 

 

Typologie veřejných dotací v neziskovém sektoru:  

● institucionální a neinstitucionální  

● účelové (grantová podpora) a neúčelové (negrantová politika, se zaměřením na směr)   

● investiční (kapitálové) a neinvestiční (běžné)    

● bez spoluúčasti a podmíněné se spoluúčastí    

● rovnocenné (s otevřeným koncem) a nerovnocenné (s uzavřeným koncem)     

2.4.1 Dotační politika z úrovně státu    

Poskytování státních dotací investičního a neinvestičního charakteru bylo upraveno 

´Zásadami pro poskytování a čerpání prostředků státního rozpočtu určených pro 

pořizování, technické zhodnocení, opravy a udržování investičního majetku´, které 

vydalo Ministerstvo financí ČR a zákonem č. 218/2000Sb., prováděcí vyhláškou  

č. 40/2001 Sb. K jeho § 13 a dále Usnesením vlády č. 114/2001 o zásadách vlády pro 

poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR nestátním neziskovým organizacím 

ústředními orgány státní správy, zákonem č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné 

správě a dalšími souvisejícími předpisy (Rektořík et al., 2007, 162). 

 

V roce 2011 bylo ze státního rozpočtu poskytnuto 8 403 dotací, z toho 75,4 % bylo 

poskytnuto pouze ze dvou kapitol – 313 Ministerstva práce a sociálních věcí (38,5 %) a 333 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (36,9 %)“ Největší objem financí směřoval do 



 

21 

 

oblasti „Sociální věci a politika zaměstnanosti“ (2 209,4 mil. Kč), do oblasti „Tělovýchova“ 

(2 140,4 mil. Kč). (http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2011.pdf). 

 

                               
 

Graf 1. Podíl dotací ze státního rozpočtu podle podpořeného odvětví 

(http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2011.pdf) 

 

Podle Rektoříka et al. (2007, 159), Hodaně a Hobzy (2010, 90) „je produkce produktů  

a služeb tělesné kultury v podmínkách čisté tržní ekonomiky nedostatečná. Proto je tato 

produkce podporována ve formě přímé finanční podpory z veřejných prostředků a státního 

rozpočtu“.  

Podpora tělesné kultury je zabezpečována Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

rozpočtovým a programovým financováním (především tělesná výchova a sport), dále ze 

zdrojů krajských a municipálních rozpočtů (tělesná výchova, pohybová rekreace, sportovní 

reprezentace), z rozpočtových kapitol Ministerstva obrany a Ministerstva vnitra (vrcholový 

sport), konstatují ve své odborné publikaci Hodaň a Hobza (2010).      

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy je podle zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení 

ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České socialistické republiky (tzv. 

Kompetenční zákon) ústředním orgánem státní správy pro podporu a rozvoj sportu. Koncepce 

státní podpory sportu v ČR vzešla z usnesení vlády ze dne 9. března 2011 č. 167. Jako poradní 

orgán ministra MŠMT byla zřízena Rada pro tělovýchovy a sportu. Jejím úkolem je 

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2011.pdf
http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2011.pdf


 

22 

 

posuzování rozdělování státních prostředků, sjednocování názorů spolků, zprostředkování 

dialogu mezi státní a nestátní sférou a prosazování objektivních potřeb podpory sportu.  

 

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, vymezuje postavení sportu ve společnosti 

jako veřejně prospěšné činnosti a stanoví úkoly ministerstev, jiných správních úřadů  

a působnost územních samosprávných celků při podpoře sportu. MŠMT vykonává na základě 

tohoto zákona následující aktivity: 

● vypracovává návrh koncepce státní politiky ve sportu a předkládá jej vládě ke schválení 

● koordinuje realizaci vládou schválené koncepce 

● zabezpečuje finanční podporu sportu ze státního rozpočtu 

● vytváří podmínky pro státní sportovní reprezentaci, pro přípravu sportovních talentů,  

        pro rozvoj sportu pro všechny a pro sport zdravotně postižených občanů 

● vydává antidopingový program a organizuje a kontroluje jeho uskutečňování 

● rozhoduje o akreditaci vzdělávacích zařízení, působících v oblasti sportu 

● koordinuje činnost RSC ministerstva obrany a ministerstva vnitra 

 

„Programová dotační politika k rozvoji sportu a tělovýchovy se postupně dotvářela 

v souladu s komplexními požadavky“ (Rektořík et al., 2007, 159). Roste poptávka po 

materiálním zajištění technické základny sportovních, tělovýchovných organizací a resortních 

center, podpory reprezentace a talentované mládeže. Potřeby vznikají i z oblasti veřejně 

prospěšných programů, sportu pro všechny a mládeže na školách. 

 

Prioritou státní podpory sportu v ČR je:   

● provázaný systém výchovy talentované mládeže a péče o státní sportovní reprezentaci 

● sport pro všechny a dobrovolnictví ve sportu 

● sportovní infrastruktura, její systémová údržba, provoz, obnova a investiční výstavba 

● posílení financování sportovního prostředí a hledání nových zdrojů 

● reforma legislativy s dopadem na sportovní prostředí 

 

„Finanční prostředky plynoucí ze státního rozpočtu určené na programovou podporu 

´sportu a tělovýchovy´ jsou rozdělovány na veřejně prospěšné programy, podporu státní 

reprezentace a na investice“ (Hodaň & Hobza 2010, 91).  



 

23 

 

Státní finanční prostředky pro oblast sportu jsou z pozice státního rozpočtu nyní vedeny 

ve dvou závazných ukazatelích s označením: 

- výdajový okruh: „Sportovní reprezentace“ 

- výdajový okruh: „Všeobecná sportovní činnost“ 

                           

Obrázek 8. Schéma rozdělování státních zdrojů na podporu sportu a tělovýchovy 

(Hodaň & Hobza, 2010, 92) 

 

Obsahové zaměření vyhlášení programů Státní podpory sportu jsou v oblastech: 

Oblast neinvestičních prostředků 

a) Program I  "Sportovní reprezentace ČR " 

b) Program II  "Sportovně talentovaná mládež " 

c) Program III    "Všeobecná sportovní činnost"  

d) Program IV  "Údržba a provoz sportovních zařízení" 

e) Program V  "Organizace sportu" 

f) Podpora činnosti Resortních sportovních center MŠMT, MO a MV 

g) Rozvojový program podpory Sportovních gymnázií obor vzdělávání sportovní příprava  

 

 



 

24 

 

Oblast investičních prostředků - EDS/SMVS 

Program 133510   "Podpora materiálně technické základny sportu" 

a) subtitul 133512 - podpora materiálně technické základny sportovních organizací 

b) subtitul 133513 - podpora materiálně technické základny sportovní reprezentace 

 

Tabulka 1. Celkové výdaje do sportu z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy  

(v tis. Kč)  

 

Oblast sportu  2011 2012 2013 

Celkem   2 062 784 2 982 784 2 982 784 

(vlastní zpracování podle http://www.msmt.cz/sport/odkazy) 

 

 

Tabulka 2. Výdajový okruh: „Všeobecná sportovní činnost“ (v tis. Kč)  

 

Oblast 2011 2012 2013 

Všeobecná sportovní činnost 275 261 1 297 524 997 524 

Program  III., IV. III., IV., V. III., IV., V. 

Program 133510 662 363    620 100 920 100 

Program  a.), b.) a.), b.) a.), b.) 

Celkem 937 624  1 917 624 1 917 624 

(vlastní zpracování podle http://www.msmt.cz/sport/odkazy) 

 

 

Tabulka 3. Výdajový okruh: „Sportovní reprezentace“ (v tis. Kč)  

 

Oblast 2011 2012 2013 

Sportovní reprezentace 774 617 701 392 700 392 

Resortní centra  350 543 363 768 364 768 

Program I., II. f) I., II. f) I., II. f) 

Celkem  1 125 160 1 065 160 1 065 160 

(vlastní zpracování podle http://www.msmt.cz/sport/odkazy) 

 

 

Vyhlášené dotační programy pro oblast sportu naznaly v posledních třech letech určitých 

změn. Pro srovnání uvádím, že v roce 2010 bylo vyhlášeno 9 dotačních programů, z toho 

jeden investiční. Čerpání dotací v rámci standardních programů je s přihlédnutím na inflaci  

a reálný objem finančních prostředků však konstantní. Podíl podřených projektů je za 

jednotlivé programy značně rozdílný. Zatímco sportovní střediska bývají podpořena na 100%, 

ostatní oblasti uspokojí 30 – 40 % požadavků o podporu. U investičních programů se 

subvence pohybuje kolem 20%.  Podmínky, pravidla a předpokládaná finanční spoluúčast 

k projektům jsou jasně a konkrétně rozpracovány na webových stránkách ministerstva. 

http://www.msmt.cz/sport/odkazy
http://www.msmt.cz/sport/odkazy
http://www.msmt.cz/sport/odkazy


 

25 

 

„Oblast sportu v rámci rozpočtu kapitoly MŠMT tvoří méně než 2%, proto se nelze divit, že 

objem finančních prostředků určený pro sportovní dotační programy nemůže absolutně 

uspokojit požadavky“ (Tvaroh, 2010, 75).                   

Analýza financování sportu v ČR z dubna roku 2009 poukazuje na sestupný trend ve 

státní podpoře sportu, kde z původních 0,65% státního rozpočtu v roce 1989 klesla úroveň 

podpory na současných 0,24% státního rozpočtu. Srovnání se zeměmi Evropské unie se Česká 

republika řádí mezi tři státy s nejmenší podporou sportu. Přitom sport jako ekonomické 

odvětví přináší do státního rozpočtu více prostředků, než ze státního rozpočtu prostřednictvím 

dotací získává. Přebytek byl vyčíslen v rozmezí 1,1 až 3,7 mld. Kč  

(http://www.msmt.cz/pro-novinare/co-rika-analyza-financovani-sportu-v-ceske-

republice?highlightWords=podpora+sportu). 

 

2.4.2 Dotační politika z úrovně krajů a municipalit   

„Kraje a obce disponují svými vlastními příjmy, tvořenými daněmi, správními a místními 

poplatky, příjmy z vlastní činnosti a hospodaření, odvody od příspěvkových organizací, 

příjmy z vlastnictví akcií a podílů v obchodních společnostech a příjmy z prodeje a pronájmu 

majetku“ (Rektořík et al., 2007, 80). Ačkoliv zákon o podpoře sportu ukládá péči o rozvoj 

sportu na území krajů a municipalit, není tato činnosti nikde kvantifikována a v jednotlivých 

rozpočtech není s přímou položkou finančních toků pro sport počítáno. 

V současné době je sport začleněn do segmentu kultury a výchovy. Podpora na krajské 

úrovni vykazuje ve srovnání s obecními znatelné rozdíly ve financování. Promítají se 

v orientacích na výdaje zacílených subjektů. O poskytování dotací z krajských rozpočtů 

Hodaň a Hobza (2010, 99) konstatují, že „prozatím nejsou poskytovány dotace do rozpočtů 

města a obcí na podporu tělesné kultury a k podpoře jejich místních koncepčních záměrů“. 

Jak oba dále dokládají, na municipalitách je do sportu a tělovýchovy z rozpočtů vydáváno 

v průměru 2-3 % z obecních prostředků. Dřívější podrobnou analýzou výdajů ve vybraných 

obcích došli Dohnal a Hobza et al. (2007, 192) k závěru, že „se postupně zvyšuje podíl výdajů 

na sport a tělovýchovu z celkových výdajů, a to ze 2 -3 % v průměru na 3,5 – 4,5 %“.     

 

Podpora jednotlivých programů je na rozpočtové ose stát – samosprávný celek – subjekt 

značně diferencovaná. Projevují se různé preference, které se do místní dotační politiky 

promítají a podpora se tak pohybuje převážně v prostředí kvantitativních měřítek. Kvalitativní 

http://www.msmt.cz/pro-novinare/co-rika-analyza-financovani-sportu-v-ceske-republice?highlightWords=podpora+sportu
http://www.msmt.cz/pro-novinare/co-rika-analyza-financovani-sportu-v-ceske-republice?highlightWords=podpora+sportu


 

26 

 

charakteristiky jsou poněkud v pozadí. Posuzování a finanční připívání na základě těchto 

měřítek má hlavně pro malé organizace nepříznivý ekonomický dopad. Novotný (2000) 

upozorňuje na trend plnění politických cílů prostřednictvím selektivní grantové politiky 

z rozpočtů municipalit.  

Výši dotací z jednotlivých úrovní rozpočtů a státních fondů s hodnotami roku 2011 

nastiňuje grafické zpracování.   

                            
 

Graf 2. Podíl dotací z veřejných rozpočtů a státních fondů 

(http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2011.pdf) 

 

2.5 Komunální politika  

Podle WHO (2006) sehrávají municipality klíčovou úlohu při vytváření prostředí 

podporujícího příležitosti pro pohybovou aktivitu obyvatel a aktivní životní styl. Vedoucí 

představitelé veřejné správy spolu s kompetentními pracovníky se mohou zasadit o tvorbu 

podmínek a zavádění opatření, které podporují aktivní životní styl všech občanů.   

    

WHO (2006) uvádí hlavní zásady a zajištění pro tvorbu komunální politiky podpory 

sportu a pohybové rekreace:  

 Účast obyvatel je ovlivněna městskou zástavbou, přírodními a sociálními podmínkami, ve 

kterých žijí a osobními faktory (Obrázek 9.).  

 Podoba jednotlivých částí městského prostředí, jako je rozvržení cest, využití půdy, 

umístění rekreačních zařízení, parků, veřejných prostranství a systému dopravy. Lidé jsou 

aktivnější, pokud mají snadný přístup ke klíčovým místům.  

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2011.pdf


 

27 

 

 Překážkami jsou obavy z kriminality a nebezpečí na silnicích, problémy s dostupností 

anebo s nedostatkem sportovních zařízení a negativního postoje ke sportu.  

 Příležitosti pro pohybovou aktivitu je třeba vytvářet nedaleko místa bydliště obyvatel, a to 

současně s vytvářením čistšího a bezpečnějšího prostředí s dostatkem zeleně.  

 Klíčem k úspěchu komunální rekreace je tvorba efektivních partnerství a mezirezortní 

spolupráce. Snahy podpořit pohybovou aktivitu vyžadují spolupráce v oblasti 

urbanistického plánování, bydlení, dopravy, veřejného zdraví, sociálních služeb, 

vzdělávání sportovního sektoru.  

Ukazuje se, že sport a pohybová rekreace obyvatel se liší v závislosti na prostředí, ve 

kterém žijí, socioekonomickém statusu obyvatelstva, způsobu užívání krajiny, dopravnímu 

systému. Prvky sociálního prostředí, které ovlivňují účast na pohybové aktivitě, zahrnují výši 

příjmu, rovné příležitosti, kulturní a sociální podporu.                          

        

Obrázek 9. Faktory ovlivňující úroveň pohybové aktivity v komunitě  

(Ješina, Hamřík et al. 2011, 51) 

2.5.1 Municipální úroveň územní samosprávy       

„Základním stupněm územní samosprávy je obec, která je ze zákona vybavena 

nezávislými kompetencemi, pravomocemi a odpovědností“ (Provazníková, 2009, 22). „Obec 

je veřejnoprávní korporací, která hospodaří s vlastním majetkem, v právních vztazích 

vystupuje svým jménem a nese odpovědnost za důsledky z těchto vztahů vyplývající“ 

(Rektořík, 2001, 61). Vykonává samostatnou působnost, do které spadá spravování záležitostí 

v zájmu obce a jejích občanů. Vytváří podmínky pro rozvoj sociální péče a zdraví, pro 



 

28 

 

uspokojování potřeb bydlení, dopravy a předpoklady pro růst vzdělání a rozvoj kultury  

a sportu. Pro zabezpečení těchto činností má právo zakládat příspěvkové organizace, obecně 

prospěšné společnosti, akciové společnosti i společnosti s ručením omezeným. Na základě 

vytvoření svazku obcí může spolupracovat s jinými na plnění konkrétního úkolu. Obec 

v přenesené působnosti vykonává současně určitý úsek státní správy. Patří sem například 

vedení matriky, stavebního a živnostenského úřadu, ochranou přírody či zabývání se sociální 

problematikou. 

 

Ve své samostatné působnosti, dle zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, vytváří 

podmínky pro sport zejména tím, že: 

●  zabezpečuje finanční podporu sportu ze svého rozpočtu  

● zabezpečuje rozvoj sportu pro všechny a přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně 

postižených občanů 

●  zajišťuje výstavbu, rekonstrukci, údržbu a provoz svých sportovních zařízení a poskytuje je 

pro sportovní činnost občanů 

●  kontroluje účelné využívání svých sportovních zařízení 

2.5.2 Dotační politika na úrovni municipalit    

Disponibilní prostředky vymezené na finanční podporu nejsou neomezené a proto je 

potřeba tyto zdroje vynakládat hospodárně a efektivně. Z pohledu účinnosti a účelnosti by 

měly vycházet z užitku pro občana. V souvislosti s účelovým zaměřením subjektů může 

nastat nevyrovnaná situace, kdy dochází k „přefinancování“ v jedné oblasti a zároveň 

finančnímu nedostatku v oblasti jiné. Stěžejní roli v tomto procesu hrají jedinci, na jejichž 

ochotě a snaze směřování dotací závisí. Jedná se v tomto případě o radu a zastupitelstvo, 

jejichž politická orientace či vlastní zájmy mohou mít na stanovení výše a cíle prostředků 

vliv. V dotačním řízení není municipalita vázána striktními legislativními předpisy a sama si 

tak utváří pravidla a vzorce, dle kterých finanční podporu poskytuje. Kritéria rozdělování 

dotací nejsou tak jednotná. 

 

Podle Dohnala a Hobzy (2007) vykazuje grantová politika tendence: 

● k významné podpoře vlastních zařízení  

● orientaci na pohybové a rekreační aktivity obyvatelstva 

● tradiční podporu spolkového sportovního a tělovýchovného hnutí 



 

29 

 

Peková, J., Pilný, J., & Jetmar, M., (2008) upozorňují, že by se veřejné orgány 

poskytující dotace měly řídit principy:  

 

● princip rovných podmínek pro poskytnutí dotace z veřejného rozpočtu bez ohledu na  

poskytovatele veřejné služby (neziskové organizace, veřejnoprávní či soukromoprávní) 

● princip stability podmínek poskytování dotací a tím i stability systému financování potřeb  

neziskových organizací 

●  princip produkční efektivnosti, tzn. efektivní využití veřejných prostředků 

●  princip transparentního financování, umožňující finanční kontrolu nad použitím dotací 

●  princip zachování požadované kvality poskytované služby  

●  princip rovných podmínek pro příjemce služeb, tzn. možnost občana zvolit si poskytovatele  

služeb, například s ohledem na její dostupnost, výši finanční spoluúčasti, kvalitu služby  

apod. 

 

Obec by měla komunikovat s vlastními obyvateli, poznávat a analyzovat jejich potřeby  

a postoje. Nástrojem v této oblasti může být primární či sekundární výzkum.  

Územně samosprávný celek vypracovává strategický plán rozvoje. Ten vychází 

z kompletních dispozic a prognóz. Zjištěné faktory mohou následně ovlivnit směřování dotací 

do jednotlivých oblastí. Pro zjištění aktuální situace může obec provést například SWOT 

analýzu, neboli stanovení silných a slabých stránek řešeného území a jeho příležitosti  

a hrozby. Její výsledky mohou obci napomoci v rozhodování, kterou oblast by bylo třeba 

podpořit a naopak.  

 

SWOT analýza je základním, pohotovým a snadno použitelným nástrojem pro zjištění 

strategického postavení organizace. Identifikuje hlavní silné a slabé stránky organizace, 

které představují vnitřní konkurenceschopnost a efektivnost organizace, a zároveň 

posuzuje příležitosti a hrozby strategického významu, které vznikají ve vnějším okolí 

organizace (Rektořík, 2004, 188).  

 

V roce 2011 poskytly obce ze svých rozpočtů dotace v celkové výši 2 727,3 mil. Kč.  

Z obecních rozpočtů (mimo Prahy) byla nejvíce podpořena „Tělovýchova“ (1 140 mil. Kč), 

„Kultura a ochrana památek“ (529 mil. Kč) a oblast „Sociální věci a politika zaměstnanosti“ 

(515 mil.). 92,2 % objemu všech dotací z rozpočtů obcí (mimo rozpočet Prahy) mělo 



 

30 

 

neinvestiční charakter. Investiční dotace byly poskytnuty v celkové výši 212 mil. Kč, z toho 

39 % bylo uděleno oblasti „Tělovýchova“ 

(http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2011.pdf).  

 

             

Graf 3. Podíl dotací z rozpočtů obcí (mimo Prahy) podle podpořeného odvětví 

(http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2011.pdf) 

 

Podpora produkce veřejně prospěšných činností zaznamenává díky svému zaměření  

a charakteru vzrůstající pozornost. Podporovány jsou služby, které stát buď neumí či nechce 

poskytovat, nebo je poskytuje neefektivně.  

2.5.3 Tendence vývoje sportu a rekreace            

 Dohnal (2002, 121) upozorňuje, že: „Systém poskytování volnočasových služeb nese 

zodpovědnost za jejich pestrou nabídku každé věkové a sociální skupině.“   

 

 „O tendencích vývoje sportu tedy nerozhodují pouze či primárně jeho aktéři“, konstatuje 

Sekot (2010, 12) a pokračuje: „Sport je stále více ovlivňován politikou, ekonomikou  

a mediální sférou. Jeho podoba je výrazně určována různě motivovanou veřejnou poptávkou, 

která má sílu zasahovat samotnou podstatu sportu a ovlivňovat jeho poslání.“    

 

Tendence vývoje volnočasových aktivit podle Dohnala (2002, 121) směřují:   

od organizovaného k neorganizovanému 

od výkonu k prožitku (radosti, sebeuspokojení, seberealizace) 

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2011.pdf
http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2011.pdf


 

31 

 

od kolektivního k individuálnímu  

od tradičního k netradičnímu (rizikovému, vzdělávacímu, k aktivitám pro rozšíření obzoru  

    a kvality osobnosti) 

od města k přírodě (kompenzace prostředí a stresových vlivů) 

od dlouhodobých (stálých) vlivů ke krátkodobým trendům (módnost, identifikace)   

 



 

32 

 

3 CÍLE PRÁCE  

 

Hlavní cíl 

 

Analyzovat a uceleně zpracovat zásady dotační podpory sportu a rekreace ve městě 

Prostějově 

 

Dílčí cíle  

 

V případě, že je orientace v aktuálním systému nepřehledná, navrhnout možná zlepšení 

podmínek pro poskytování podpory 

Na základě získaných poznatků podat přehled poskytnutých dotačních subvencí 

municipality do sportu a rekreace za období  2011 - 2013 

Zmapovat priority dotační politiky města Prostějova v oblasti sportu  

Porovnat dotační podporu do sportu a rekreace s městy Přerov a Vyškov   

 

Úkoly 

 

Pro dosažení cílů práce jsem si stanovila tyto úkoly: 

Studium odborné literatury  

Analýza sběru dat a poskytnutých informací  

Analýza klíčových parametrů rozpočtu municipality 

Syntéza stávající podpory sportu a grantové problematiky   

Provedení SWOT analýzy podpory a rozvoje sportu   

Vyhodnocení grantové politiky  

Vypracování koncepce podmínek grantové dotace a politiky  

 



 

33 

 

4 METODIKA 

Metodami a technikami rozumíme zvolený pracovní postup, díky němuž směřujeme 

k dosažení stanovených cílů. Výzkumná metoda je „obecným metodologickým nástrojem k 

získání a zpracování dat, vymezujícím širší a komplexnější úhel pohledu na šetřenou 

problematiku“ (Pelikán, 1998, 95). Pod pojmem technika ve výzkumu chápeme operační 

nástroj, „který cíleně realizuje strategický záměr vymezený zvolenou metodou. Můžeme ji 

tedy považovat za dílčí, přesně limitované, konkretizované použití odpovídající metody“ 

(Pelikán, 1998, 96). Přispívá ke shromažďování, analýze a vyhodnocení dat výzkumu.  

 

V rámci kvalitativního přístupu byly v práci použity následující metody a techniky:      

 

Metody:  

Historická metoda – sběr dat, třídění informací a sledování vývoje 

Statistická metoda – kvantifikace, sumarizace do hodnocení a výstupů pomocí čísel a grafů  

Monografická metoda – zkoumání jevu jednoho druhu 

Popisná metoda – zachycení norem, podání potřebné legislativy 

Introspektivní metoda – osobní zkušenost, znalost na základě účasti v daném prostředí     

Komparativní metoda – srovnání dvou poskytnutých vzorků   

 

Techniky:  

Primární analýza - rozbor dat a šetření, které mají přímý vztah k řešené problematiky  

Sekundární analýza – rozbor dokumentů shromážděných k jinému účelu    

Syntéza  - navazující postup, systémové spojení poznatků a částí do celků a souhrnů    

SWOT analýza – rozbor stavu, poskytuje podklady pro lepší směr a formulaci cílů    

Standardizovaný rozhovor – řízené získávání informací na základě připravených otázek  

Nestandardizovaný rozhovor – nabývání veškerých údajů pouze zprostředkovaně  

 

Z výběrových zdrojů, především na Magistrátu města Prostějova bude potřebné vytěžit 

podklady k rozborům a výstupům. Data budou analyzována a prezentována ve formě tabulek 

a grafů. Získané výsledky budou zpracovány do přehledné podoby a pomocí souhrnné syntézy 

poznatků bude možné upozornit na možná vymezení financování. Na základě vlastní 

zkušenosti pak vyhodnotit funkčnost legislativy podpory sportu a rekreace v dané 



 

34 

 

municipalitě. Analyzovat silné a slabé stránky vlivu na dotační politiku, ty doplnit  

o informace pomocí neřízeného rozhovoru a písemně položených otázek představitelům 

municipality. V případě získání údajů z podobně strukturovaných municipalit následně 

porovnat alokaci prostředků určených na rozvoj municipálního sportu a rekreace.  

 



 

35 

 

5 VÝSLEDKY 

Na základě uvedených metod a technik se v této části zabývám výsledky šetření. 

5.1 Charakteristika města Prostějova  

Historické osídlení na území dnešního města Prostějova se stabilizovalo v průběhu 9. až 

12. století. Od roku 1213 dostala vesnice název Prostějov. Již v roce 1390 byl Prostějovu 

udělen statut města.  

Město leží na západním okraji úrodné roviny Hané, v severní části Hornomoravského 

úvalu, východně od Drahanské vrchoviny. Rozlohou okresu 770 km
2 

se řadí na předposlední 

místo mezi pěti okresy Olomouckého kraje. Samotné město Prostějov je pověřená obec  

III. stupně pro správní obvod vymezený územím celkem 75 obcí. V současné době město 

tvoří jádrová městská část Prostějov a 6 místních částí. Město se rozkládá ve výši 225 metrů 

nad mořem, v jeho blízkosti protékají vodní toky Hloučela a Romže. V Prostějově žije 

přibližně 41 % obyvatel z celkových 109 539 osob okresu (k 1.1.2013). Počet obyvatel města 

stále mírně klesá a dochází k rychlému stárnutí populace a zvyšování podílu obyvatel 

v poproduktivním věku (www.mestopv.cz). 

 

    

Obrázek 10. Poloha města na mapě 

(http://www.mapy.cz/#d=muni_3185_1&x=18.003648&y=49.196109&z=7&t=s) 

http://www.mestopv.cz/
http://www.mapy.cz/#d=muni_3185_1&x=18.003648&y=49.196109&z=7&t=s


 

36 

 

Hustotu osídlení města ve srovnání s okolními municipalitami naznačuje tabulka.   

 

Tabulka 4. Počet obyvatel vybraných měst Olomouckého kraje k 1. 1. 2013 

Územní jednotka Celkem  Muži  Ženy  Průměrný věk  

Jeseník  11 711 5 639  6 072 42,7 

Olomouc 99 471 47 144 52 327 41,9 

Prostějov 44 330 20 841 23 489 42,4 

Přerov 44 824 21 724 23 100 43,0 

Šumperk 26 870 12 767 14 103 43,2 

(zpracování podle http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/50002DF52B/$File/13011303.pdf) 

  

Strategický plán rozvoje města Prostějova pro období 2010-2020 představuje základní 

orientaci rozvoje města a je strategickým dokumentem, pomocí něhož bude ve stanoveném 

časovém horizontu zabezpečována samosprávou města koordinace strategických aktivit. Plán 

je postaven na předpokladu udržitelného rozvoje ekonomiky ČR a regionu. Přispívá  

k vytvoření lepší konkurenceschopnosti města při řešení konkrétních rozvojových projektů, 

které umožní ekonomický a územní rozvoj a přispějí ke zvýšení kvality života jeho občanů.  

 

Výsledky SWOT analýzy byly využity jako základ pro zaměření celé rozvojové strategie 

města, pro upřesnění strategických témat a jako základ pro definování a formulaci 

strategických projektů strategického plánu. 

V horizontu Strategického plánu, tj. okolo roku 2015, chce být Prostějov dynamickým 

městem moderního životního stylu, kombinujícího výhody města s kvalitním bydlením, 

bohatou nabídkou služeb a kulturním a sportovním zázemím, vytvářejícími dobré podmínky 

pro život všech obyvatel. 

 

Strategická vize rozvoje města Prostějova vychází z dlouhodobých cílů a rozvojových 

záměrů představitelů samosprávy a klíčových subjektů města. Svá specifika a ducha lokality, 

opírající se o tradice v průmyslu, o rozvinuté sportovní aktivity a o všeobecnou orientaci 

obyvatel města na používání jízdních kol při dopravě městem, bude nadále upevňovat. 

Zároveň je koncepčním otevřeným dokumentem, který bude na základě připomínek institucí  

a občanů města Prostějova průběžně upřesňován a aktualizován. 

 

http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/50002DF52B/$File/13011303.pdf


 

37 

 

K naplnění vize rozvoje města Prostějova byla stanovena strategická témata: 

●  Podnikání a ekonomika 

●  Lidé 

●  Území 

Pracovními skupinami bylo postupně vydefinováno TOP 12 strategických projektů. Ty 

byly následně rozpracovány formou projektových listů do jednotlivých postupových kroků 

s přesnou specifikací jejich realizace, způsobem financování, případnými vazbami na ostatní 

projekty a s jasně a lehce měřitelnými výstupy. Dále byl vytvořen tzv. zásobník projektů 

s menším strategickým významem nebo s méně akutní potřebou na jejich okamžitou realizaci. 

V oddílu indikátoru Území je zohledněn rozvoj cyklistické dopravy. Město rozšíří počet 

kilometrů nově vybudovaných cyklostezek a propojí stávající úseky cyklostezek. 

(http://www.mestopv.cz/cz/obcan/magistrat/struktura-magistratu/odbor-rozvoje-

investic/dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mesta/strategicky-plan-rozvoje-mesta-

prostejova-2011.html) 

5.2 Orgány města 

Hlavním orgánem, který město spravuje, je městské zastupitelstvo s 35 členy. 

Zastupitelstvo města zřídilo jako své iniciativní a kontrolní orgány dva výbor (Finanční výbor 

a Kontrolní výbor) a dvě komise (Komise Zastupitelstva města Prostějova a Komise pro 

regeneraci městské památkové zóny). Výkonným orgánem města je rada s 11 členy. Skládá se 

z primátora, 1. náměstka primátora, náměstka primátora, dvou náměstkyň primátora a šesti 

členů. Na základě § 122 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, zřídila pro volební období 

2010 – 2014 celkem 15 komisí.   

Komise Rady města Prostějova  

1. Komise pro mládež a tělovýchovu      9. Komise životního prostředí 

2. Komise pro výchovu a vzdělávání  10. Komise koncepce a rozvoje města 

3. Komise prevence kriminality   11. Komise bytová 

4. Komise kulturní     12. Komise Prostějov Zdravé město 

5. Komise sociální a zdravotní   13. Komise pro nákup uměleckých děl 

6. Komise výstavby     14. Komise pro informační technologie 

7. Komise dopravy     15. Komise architektury a urbanismu  

8. Komise pro cestovní ruch a podnikání 

 

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/magistrat/struktura-magistratu/odbor-rozvoje-investic/dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mesta/strategicky-plan-rozvoje-mesta-prostejova-2011.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/magistrat/struktura-magistratu/odbor-rozvoje-investic/dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mesta/strategicky-plan-rozvoje-mesta-prostejova-2011.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/magistrat/struktura-magistratu/odbor-rozvoje-investic/dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mesta/strategicky-plan-rozvoje-mesta-prostejova-2011.html


 

38 

 

Komise pro mládež a tělovýchovu  

Komise je jako poradní a iniciační orgán zřízena Radou města Prostějova (RMP). Skládá 

se ze členů a předsedy, který zpravidla jednou měsíčně schůzi rady svolává. Jednání jsou 

neveřejná. Z povahy komise vyplývá, že ve sledování finančních podpor do sportu a rekreace 

je právě ona tou kompetentní.     

Charakteristika činnosti:   

 ze svého konání je odpovědna přímo RMP 

náplň jednání, projednávání stanovisek a podnětů vymezuje RMP 

komise jedná na základě písemných podkladů 

jednání komise se mohou účastnit přizvaní odborníci, mají však pouze poradní hlas 

v případě přítomnosti nadpolovičního počtu členů komise je schopna se usnášet    

pro RMP města zpracovává stanoviska o rozdělování veřejných finančních podpor v oblasti  

    sportu a rekreace  

v oblasti podpory může komise spolupracovat s ostatními komisemi 

předkládá návrhy na začleňování sportovních organizací do přímé podpory města 

podílí se na koncepcích rozvoje sportovních aktivit ve městě 

podporuje projekty pro rozvoj aktivního pohybu obyvatel města všech věkových kategorií 

 podporuje sportovní aktivity – spolupořadatel atletických závodů „Prostějovská laťka“  

    a pořadatel akce „Sportovec města“ apod.  

usnesení, stanoviska a závěry předkládá předseda komise RMP 

 

Rada města dále zřídila pro jednotlivé úseky činnosti magistrátu odbory, které plní úkoly 

uložené Zastupitelstvem nebo Radou města.  

  

Odbory příslušné ke spolupráci v dotační podpoře 

Z pohledu neinvestiční podpory sportu a rekreace přísluší pravomoci do činnosti 

Komise pro mládež a tělovýchovu na Odboru školství, kultury a sportu. Na odboru je dále 

zastřešována činnost Komise pro výchovu a vzdělávání a Komise kulturní. Ta kromě 

zúřadování podpor vyhlašuje okruhy kulturních grantů. Při Odboru kanceláře primátora 

pracuje Komise Prostějov Zdravé město a místní Agenda 21. Vyhlašuje grantová témata 

z podpory Zdravého města. Jak bude dále zmíněno, pro sledovaný úsek financování jde  

o nepatrné částky.  



 

39 

 

Investiční podpora pro zajištění výstavby, stejně jako investice do stávajících objektů je 

záležitostí Odboru rozvoje a investic. Údržba objektů sportovišť a hřišť spadá pod Odbor 

správy a údržby majetku. Všechny kroky podpor by nemohly být realizovány bez Finančního 

odboru.   

 

Odbor školství, kultury a sportu 

- v obecním rozpočtu jedna z největších položek  

- přes svou kapitolu zajišťuje financování sportu  

- vykonává a zajišťuje samostatnou působnost města na úseku školství, včetně výkonu funkce  

  zřizovatele vůči právnickým osobám zřízeným městem  

- vytváří předpoklady pro kulturní, sportovní, jinou zájmovou a vzdělávací činnost dětí  

- koordinuje nabídku programů pro využití volného času se zřetelem k jejich možnostem   

- zajišťuje záležitosti mládeže, sportu a tělovýchovy na území města  

- zajišťuje činnost dalších komisí RMP  

- vyhlašuje grantovou podporu v oblasti kultury (Kulturní komise) 

 

Odbor kanceláře primátora   

Od roku 2000 je město Prostějov členem asociace Národní síť zdravých měst ČR, v roce 

2001 Zastupitelstvo města schválilo Deklaraci projektu Zdravé město. Součástí je grantový 

systém, jehož prostřednictvím vyhlašuje komise Zdravého města témata k přispění  

a naplňování cílů projektu.  

Grantová podpora (kriteriální) tělesné výchovy a sportu a rekreace je již po tři roky 

zastoupena v okruzích: 

● Zdravý životní styl, ochrana zdraví, prevence zdraví 

● Škola podporující zdraví  

● Zdravý pohyb  

 

Finanční odbor 

- provádí agendu účetnictví města, účtování příjmů, výdajů a hospodářské činnosti města 

- zajišťuje, koordinuje a realizuje zpracování a úpravy rozpočtu města 

- vykonává veřejnou kontrolu podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné  

  správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole) 

- provádí kontrolu plnění podmínek čerpání a poskytování zdrojů dotací    



 

40 

 

Odbor rozvoje a investic 

- podílí se na zajišťování úkolů spojených s procesem podpory regionálního rozvoje 

- zajišťuje pořizování a aktualizaci strategických dokumentů města 

- zpracovává investiční záměry k plánovaným investičním akcím města   

- zajišťuje podávání žádostí o dotace z veřejných rozpočtů, strukturálních fondů EU a dalších  

  mimorozpočtových zdrojů 

- vyhledává mimorozpočtové zdroje pro financování záměrů města 

- zajišťuje vedení účetnictví investičních projektů spolufinancovaných z dotačních zdrojů 

- zpracovává a vede agendu veřejných finančních podpor v působnosti odboru včetně jejich  

  vyúčtování.  

 

Odbor správy a údržby majetku města 

- podílí se na zajišťování úkolů spojených s údržbou sportovních areálů a hřišť 

 

 

         

Obrázek 11. Struktura vazeb subjektů zajišťující sport a rekreaci    

(vlastní zpracování)   



 

41 

 

5.3 Ekonomické dopady sportu v Prostějově  

Rozvoj sportovní aktivity přispívá ke spotřebě, příjmům, zaměstnanosti, podporuje místní 

hospodářský růst a investice do sportovního vybavení. Velké sportovní události navíc zvyšují 

zájem o region a doplňují turistickou nabídku novým klientům. Jakékoliv akce mají schopnost 

vytvářet peněžní toky.          

Sport je jednou z hlavních priorit středomoravského města. Je zde zábavou, ale  

i povoláním, lze jej provozovat aktivně, ale i pasivně jako divák. Všechny tyto podoby sportu 

představují mimo jiné významný ekonomický jev. Cílem je očekávaný rozvoj investic, jejich 

krytí a municipální růst. Za přispění soukromých subjektů i významných podnikatelských 

osobností si město Prostějov vytváří velmi dobrou image.       

5.4 Rozpočet města  

Rozpočet města se skládá z daňových příjmů (z příjmů fyzických a právnických osob, 

poplatků, daně z nemovitosti), dále z nedaňových příjmů (z vlastní činnosti, z prodeje  

a kapitálových příjmů), dotací a transferů od státu. Mezi výdajovými položkami jsou kromě 

nákladů na běžný provoz také poskytnuté příspěvky organizacím zřízeným městem či 

podpory. Touto skupinou výdajů se budeme dále zabývat. 

Položky rozpočtu jsou uvedeny v následujících tabulkách (Tabulka 5. a Tabulka 6.). 

Výsledek hospodaření města za rok 2011 zcela jistě ovlivnil strukturu výdajů v následujícím 

roce. Cílená rozpočtová vyváženost se tak stane ukazatelem pro tvorbu i letošní bilance.    

 

Tabulka 5. Příjmy města (v tis. Kč)  

Třídní seskupení 2011 2012 2013 

Daňové, nedaňové 610 488,9 625 584,35 619 570,69 

Kapitálové 46 343,85 29 684,65 14 013,00 

Přijaté dotace 409 866,34 111 882,05 56 373,63 

Celkem 1 066 699,09 767 151,05 689 957,32 

 

Tabulka 6. Výdaje města (v tis. Kč)  

Třídní seskupení  2011 2012 2013 

Běžné  847 452,38 561 380,03 601 353,95 

Kapitálové 240 637,45 140 960,96 169 452,99 

Celkem 1 088 089,83 702 340,99 770 806,94 

(vlastní zpracování, podle přepočteného rozpočtu k 30. 4. 2013, http://www.mestopv.cz) 

http://www.mestopv.cz/


 

42 

 

5.5 Podpora sportu a rekreace v Prostějově  

Rozpětí prostředků, které jsou do oblasti tělovýchovy, zájmové činnosti a rekreace 

v Prostějově směrovány jsou zaznamenány v tabulce (Tabulka 7.). Shrnují celkově 

vynaložené částky institucionální i neinstitucionální podpory. Ve výčtu jsou podchyceny  

i náklady na provoz a investice do tělocvičen ve školách, na sportoviště, výstavbu cyklostezek 

či sportovní plochy na sídlištích, které dále nejsou předmětem analýzy.  

  

Tabulka 7. Celkové výdaje do tělovýchovy a sportu (v tis.Kč) 

Výdaje  2011 2012 2013 

Výdaje města celkem  1 088 089,83 702 340,99 770 806,94 

Sport a rekreace 41 176,40 39 067,14 46 244,95 

Vyjádřeno v % 3,78 5,56 5,99 

(vlastní zpracování, podle přepočteného rozpočtu k 30.4.2013, http://www.mestopv.cz)  

 

5.5.1 Institucionální podpora sportu a rekreace  

Z  hlediska institucionálního, organizačního i obsahového se sportovní infrastruktura 

dočkala obrovských změn. Vývoj se promítá v úzké vazbě na modernizaci technologií, které 

umožňují rozšiřovat spektrum sportovních činností a způsoby provádění. Hobza, Vašíšková  

a Skoumal (2012) ale upozorňují na možnou odezvu nekoncepční politiky v realizaci 

nepřiměřených investic s nevyužitými kapacitami a nežádoucími budoucími rozpočtovými 

dopady. Moderní vybavení zpřístupňuje veřejnosti řadu sportů, jejichž podporu však 

představují nemalé výdaje.  

Dotační podpora je v v municipalitě rozpočtována přes obchodní společnost zřízenou 

městem - společnost Domovní správa Prostějov, s.r.o., která zastřešuje objekty Aquapark 

Koupelky, VSH - zimní stadion, velodrom a městské lázně. Společnost se prezentuje ucelenou 

nabídkou napříč jednotlivými zařízeními. Efektivnost provozu zajišťuje koordinace a kontrola 

činností ve všech zařízeních přes společný management. Vzhledem k tomu, že stoprocentním 

vlastníkem je město, je schopno řešit nepředvídatelné provozní náklady, hlavně s provozem 

venkovních zařízení.  

Příspěvková organizace Sportcentrum – DDM Prostějov provozuje sportovní halu  

a komerčně poskytuje své prostory především sportovním aktivitám pořádaným jednotlivými 

zájemci z řad organizací, spolků, klubů či sdružení. Dům dětí a mládeže realizuje úkoly 

http://www.mestopv.cz/


 

43 

 

školského zařízení pro aktivní a účelné využívání volného času dětí a mládeže (středisko 

volného času). Tyto dva hlavní směry se vzájemně doplňují a prolínají s cílem maximálního 

využití zařízení a poskytnutím co nejširší nabídky zájmových a volnočasových aktivit se 

zaměřením na sport. 

 

Tabulka 8. Podpora do vybraných objektů zřízených městem (v tis.Kč)  

Subjekt  Typ podpory 2011 2012 2013 

Sportcentrum DDM neinvestiční  6 594,32 6 497,01 6 367,10 

investiční  0 0 650,00 

Fotbalový stadion  

sídl. E. Beneše  

neinvestiční  1 156,30 1 227,43 1 608,50 

investiční  86,60 613,33 400,00 

Městské lázně, 

aquapark, zimní stadion  

neinvestiční  10 269,46 10 042,00 12 349,00 

investiční  2 903,88 0 0 

Celkem podpory 21 010,56 18 379,77 21 374,60 

(Vlastní zpracování dle poskytnutých údajů z finančního odboru magistrátu)   

 

V letošním roce město plánuje investici do úprav fasády městských lázní, oplocení 

fotbalových hřišť u Sportcentra – DDM a rekonstrukci osvětlení velodromu. Město požádalo 

o dotaci na výstavbu víceúčelového hřiště v místní části Čechovice za 6 mil. Kč.           

5.5.2 Neinstitucionální podpora sportu a rekreace  

Výrazný vliv na individuální pohybovou aktivitu jedince má jeho postoj, motivace  

a z vnějšího vlivu lokalita, kombinace podmínek, vzorů a příležitostí. Ty jsou ovlivnitelné 

pomocí finančních stimulů. Zapojení do sportu je tak výsledkem působení řady faktorů.  

Týkají se ekonomického prostředí, v němž se sportovní aktivity veřejnosti realizují. Jedná se  

o podíl podpory a vytváření podmínek pro činnost neziskových organizací. Stále 

populárnějšími se stávají aktivity provozované v přírodě jako prostředek úniku z městských 

aglomerací.   

Neinstitucionální podpora sdružuje dva typy financování sportu: grantovou podporu  

a grantovou politiku. Objem finančních bannerů určených pro podporu je součástí 

každoročního rozpočtu města. Příspěvek je třetím osobám poskytována v souladu 

s příslušnými ustanoveními zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, zákona č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 

ve veřejné správě.  

 



 

44 

 

Grantová podpora  

Jak již bylo zmíněno v jedné z předchozích kapitol, využívá město Prostějov grantovou 

podporu jednak pro vyhlášení témat s kulturními okruhy a také přes projekt Zdravé město, 

odkud je však oblast sportu a rekreace podporována velmi nepatrným podílem. Granty slouží 

k zacílení podporovaných okruhů a financovány jsou podmínkami grantové politiky. V dané 

municipalitě je označována termínem veřejná finanční podpora.  

Grantová politika                         

Z obvyklých možností forem podpory sportu upřednostňuje město Prostějov jednoznačně 

cestu grantové politiky, a jak bylo uvedeno v odstavci výše, se zavedeným označením veřejná 

finanční podpora. Podmínky jsou jednotné pro všechny druhy činností i jednotlivé žadatele.  

5.5.3 Podmínky veřejné finanční podpory  

Návod a postup pro získání podpory je zveřejněn na stránkách města (Příloha 12.1). 

Poskytují kritéria, která musí subjekt žádající o dotaci splňovat. VFP nebude poskytnuta 

žadateli, který má vůči městu Prostějovu a organizacím založeným nebo zřízeným městem 

Prostějovem závazek po lhůtě splatnosti. Jsou obecná, patří mezi ně důvěryhodnost žadatele, 

věcná a časová reálnost projektu, přínos a efektivita pro město a konečného příjemce statku. 

Projekt musí být realizován na území města.  

5.5.4 Žádosti veřejné finanční podpory    

Žádosti grantové politiky - veřejné finanční podpory (Příloha 12.2) a grantové podpory 

(Příloha 12.3) postupují k projednání a posouzení ke komisím věcně příslušných odborů. 

Metodika a kriteria hodnocení jednotlivých projektů vycházejí z vnitřních pravidel a jsou 

určována zmíněnými komisemi. Po projednání jsou žádosti předloženy ke schválení voleným 

orgánům města. Schvalovací proces vyšších částek probíhá na zasedání Zastupitelstva města 

Prostějova, nižší částky do 50 tisíc korun schvaluje schůze Rady města. Kulturní grantovou 

podporu schvaluje bez ohledu na výši vždy zastupitelstvo. Poskytnuté částky do 40 tisíc korun 

mohou být vyplaceny hotově. Vymezení rozsahu použití se děje základě Smlouvy  

o poskytnutí veřejné finanční podpory (Příloha 12.6). Orgány města mají právo plnění 

smlouvy a účelu využití kontrolovat. Zásady poskytování veřejné finanční podpory byly 

schváleny Zastupitelstvem města Prostějova dne 18. 12. 2012 (Příloha 12.5) a Zásady 

grantového systému Zdravé město (Příloha 12.4) byly schváleny dne 16. 9. 2008. Vývoj 

žádostí podpor naznačují tabulky.                 



 

45 

 

Tabulka 9. Žádosti o finanční podporu z Komise pro mládež a tělovýchovu  

Žádosti    2011 2012 2013 

Podpořené 87 92 73 

Nepodpořené  15 18 12 

Podpořené v %  85 84 86 

(Vlastní zpracování)   

 

Tabulka 10. Žádosti o finanční podporu z ostatních komisí  

Komise   Žádosti  2011 2012 2013 

Komise pro výchovu a vzdělání  podpořené   28 23 20 

nepodpořené  11 9 5 

Kulturní komise   podpořené   54 95 42 

nepodpořené  19 13 13 

Komise Zdravé město  podpořené   10 13 13 

nepodpořené  5 9 1 

Za všechny komise podpořených počet 127 162 94 

Podpořené v % 78 84 83 

(Vlastní zpracování) 

 

5.5.5 Výše dotací do sportu a rekreace  

Tabulka 11. Výše veřejné finanční podpory a podílu do sportu (v tis. Kč)  

VFP  2011 2012 2013 

Celkem  19 483,96 24 519,97 17 303,00 

Podíl do sportu  

a rekreace  

14 709,06 19 471,57 13 223,00 

Vyjádřeno v % 75,49 79,41 76,42 

(Vlastní zpracování)   

 

 

Tabulka 12. Rozčlenění výše veřejné finanční podpory do sportu (v tis. Kč)   

Zdroj podpory  2011 2012 2013 

Z Komise pro mládež 

a tělovýchovu 

525,00 440,00 430,00 

Z nerozdělené VFP 4 062,50 4 733,00 2 873,00 

Z rozpočtu 9 950,00 8 800,00 7 920,00 

Investice 171,56 5 498,57 2 000,00 

Celkem 14 709,06 19 471,57 13 223,00 

(Vlastní zpracování)  

 



 

46 

 

V Tabulce 11. a 12. jsou do údajů za rok 2013 zahrnuty vyplacené částky k 30. 4. 2013  

a výše poskytované podpory není konečná. Nejpozději na počátku 2. pololetí se počítá 

s dalším přerozdělení finančních prostředků. Půjde téměř o 15 milionů získaných z provozu 

hracích automatů. V případě, že by byla významná část poskytnuta do oblasti sportu  

a rekreace, zásadně by tento fakt ovlivnil konečnou bilanci příspěvků.        

V následující tabulce (Tabulka 13.) jsou uvedeny finanční objemy udělené z ostatních 

komisí municipality. Jsou zde zahrnuty veškeré částky plynoucí z poskytnutých podpor. Jde 

tedy i o grantovou podporu z Kulturní komise a z Komise Zdravé město.    

 

Tabulka 13. Veřejná finanční podpora z dalších komisí (v tis. Kč, zaokrouhleno)  

Komise VFP   Zdroj   2011 2012 2013 

Komise pro výchovu a 

vzdělání  

Z komise  200 150 135 

Z nerozdělené VFP 391 254 230 

Z rezervy města 0 20 0 

Celkem  591 424 365 

Kulturní komise   Z komise  390 300 270 

Z nerozdělené VFP 468 375 185 

Granty 570 250 225 

Celkem  1 428 925 680 

Komise Zdravé město Z komise  160 97 90 

Celkem 160 97 90 

Za komise  Celkem 2 179 1 446 1 135 

(Vlastní zpracování)  

 

Podíl podpor za jednotlivé komise (Tabulka 12. a Tabulka 13.) je za letošní rok 

znázorněn graficky (Graf 4.). Srovnatelné rozvrstvení prostředků probíhalo i v minulých 

letech.          

              

Graf 4. Podíl čerpání veřejné finanční podpory z jednotlivých komisí   

(Vlastní zpracování)  

76% 

2% 
4% 

1% 17% 
Komise pro mládež a 
tělovýchovu 
Komise pro výchovu 
a vzdělání 
Kulturní komise 

Komise Zdravé město 

Ostatní komise 



 

47 

 

5.5.6 Preference financování z veřejné finanční podpory do sportu      

V podpoře sportu jsou pro prioritní financování stanoveny tzv. „strategické sporty“:         

basketbal, volejbal, hokej, box, fotbal, tenis  

Jejich výběr se každoročně aktualizuje a preferovaná odvětví narůstají. Tato skutečnost se 

promítá i Tabulce 16., kdy byla u dvou subjektů přehodnocena důležitost financování.      

 

Graf 5. Rozčlenění podpory podle priorit municipality    

(Vlastní zpracování)  

 

Rada města zásadní výši podpory pro strategické sporty určuje přímo z rozpočtu. 

Doplňující položky na provoz, činnost, podpora jednorázových a opakující se malých aktivit 

se řeší cestou přes Komisi pro mládež a tělovýchovu. Poskytnuté investice přes Odbor 

investic a rozvoje. V rozpočtu municipality jsou dále upřednostňovány tzv. „významné 

sporty“. Pro výběr obou skupin neexistují stanovené postupy a děje se tak na základě 

politické dohody. Výši podpor pro strategické sporty a následně preferované sporty 

vypočítávají následující tabulky (Tabulka 14. a Tabulka 15.).    

 

Tabulka 14. Promítnutí strategické podpory do jednotlivých subjektů (v tis. Kč, zaokrouhleno)  

Strategické sporty  2011 2012 2013     

BK Prostějov (basketbal)    2 350  2 425    880     

LHK Jestřábi Prostějov, o.s. (hokej) 3 100    2 380 2 130 

LHK Jestřábi Prostějov, s.r.o. (hokej) 0 700    700  

Dělnická tělocvičná jednota PV (box) 800  670    610 

VK Prostějov, o.s. (volejbal) 2 300 2 425   1 400 

1. SK Prostějov (fotbal) 370 500     600 

Fotbal Prostějov,o.s. (fotbal) 672 1 949 0 

Tenisový klub Prostějov (tenis) 1 000 3 800  3 600 

Celkem 10 592 14 849 9 920 
(Vlastní zpracování)  

 

0 

5000 

10000 

15000 

Strategické 
sporty  

Významné 
sporty  

Ostatní 
sporty 

V
 t

is
ic

íc
h

 

2011 

2012 

2013 



 

48 

 

Tabulka 15. Promítnutí významné podpory do jednotlivých subjektů (v tis. Kč, zaokrouhleno)  

Významné sporty 2011 2012 2013     

Atletický klub SK Železárny Prostějov 170 618 90 

KRASO-bruslení Prostějov 100 150 150 

Ricardo - Racing Team  30 30 60 

Sportovní klub cyklistů Prostějov 230 180 100 

TJ Pozemstav (2011)/ TJ PV  565 876 500 

TJ Haná Prostějov  105 50 80 

TJ OP Prostějov 575 420 500 

TJ SOKOL I Prostějov 90 120  70 

TJ SOKOL II Prostějov 200 160 150 

TJ SOKOL Vrahovice 410 300 330 

TJ SOKOL Čechovice 178 605 150 

Svaz vodáků  120 50 50 

Delta klub Stichovice 75 50 40 

Český svaz vozíčkářů  70 50 40 

Celkem  2 918 3 659 2 310 

 

Ostatní sportovní aktivity   2011 2012 2013     

Celkem  1 199 1264 993 
(Vlastní zpracování)  

5.5.7 Shrnutí dotační podpory do sportu  

Náklady na sport vyjadřují, nakolik je pro municipalitu finančně náročný a pro občany 

dostupný. Kontakt se sportem je realizován v dostupném prostředí a předkládán na vysoké 

úrovni. Město Prostějov přispívá do oblasti sportu kolem 6% z celkových výdajů. Jde o částku 

znatelně vyšší, než ve svých titulech uvádějí autoři Dohnal nebo Hobza. Údaj je pochopitelný 

v souladu s rozrůstající se nabídkou pohybových aktivit, zvyšující se inflací a bezpochyby 

souvisí i s vizí města Prostějova. Celková podpora na obyvatele a rok tak činí 1 040 Kč. Podíl 

sledované institucionální a neinstitucionální podpory je vyvážený. V položce neinstitucionální 

se dostaneme s náklady o 70 Kč výše.  

Detailní přehledy ročních soupisů znázorňující výčty podporovaných projektů 

s vymezením účelu, ale i zdrojem financování jsou součástí příloh (Příloha 12.7, 12.8 a 12.9).    

5.5.8 Analýza stávajících podmínek dotační podpory  

nesystémové přidělování finančních prostředků  

velmi obecná kritéria  

preference vrcholového sportu  



 

49 

 

náchylnost na lobbing, podpora skupinových zájmů 

 závislost na osobních vztazích  

  přidělování na základě subjektivního výběru komise  

  převládající automatismus rozdělování 

systém rozdělování prostředků odpovídá tradicím, zájmům a kultuře města 

celoroční financování   

  nedostatečná informovanost  

nedostatečná zpětná vazba  

 

SWOT analýza podpory a rozvoje sportu  

Podle Sedláčkové a Buchty (2006) základním cílem SWOT analýzy je rozvíjet silné 

stránky a potlačovat, resp. utlumovat, slabé a současně být připraven na potenciální 

příležitosti a hrozby.  

 

Tabulka 16. SWOT analýza dotačního prostředí v municipalitě 

Silné stránky (Strengths) 

- kladný vztah managementu města k oblasti 

tělovýchovy a sportu 

- snaha vytvářet příznivé ekonomické podmínky 

pro rozvoj sportovních a rekreačních aktivit 

obyvatel  

- snaha představitelů města o širší podporu oblasti 

sportu a tělovýchovy  

- podpora talentovaných sportovců, mládeže   

- snaha o zvyšování finančních zdrojů dotační 

politiky oblasti tělovýchovy a sportu 

- zájem obyvatel o sportovní vyžití a seberealizaci 

Slabé stránky (Weaknesses) 

- nekoncepčnost v organizaci sportu a rekreace  

- nevyváženost v poskytování dotací mezi 

jednotlivými oblastmi tělovýchovy a sportu 

- absence zpětné vazby k dotační politice 

- nedostatečná informovanost široké veřejnosti  

o záměrech managementu v oblasti 

tělovýchovy a sportu 

- netransparentnost podmínek dotací  

- nedostatek poskytnutých příležitostí 

sportovního vyžití pro specifické skupiny   

Příležitosti (Opportunities) 

- spolupráce managementu města 

s podnikatelskými subjekty na rozvoji 

pohybových aktivit obyvatelstva    

- zlepšování podmínek rozvoje tělovýchovy  

a sportu pro všechny 

- zlepšování kvality života občanů rozvojem 

tělovýchovy a sportu v přírodě 

- vytvoření systému podpory sportu 

- podpora vzájemné kooperace neziskového 

sektoru   

- působení na hodnotovou orientaci obyvatel     

Hrozby, nebezpečí (Threats) 

- nedostatek finančních prostředků v rozpočtu 

města  

- demografický vývoj a změna struktury 

populace 

- odklon zájmu dětí a mládeže o pohybové 

aktivity 

- preferování sportu jako výkonové záležitosti 

- preferování vrcholového sportu 

- nesystémové přidělování finančních prostředků 

do dotační problematiky  

Zdroj: vlastní zpracování 



 

50 

 

5.5.9 Návrhy a doporučení pro rozvoj dotačního prostředí      

 

Systémová koncepce - vypracovat ucelený, přehledný a efektivní systém financování:  

rozlišit oblasti podpory (sport, pohybová rekreace) 

rozlišit typ podpory (příspěvek na činnost, jednorázové akce, cílové skupiny, investice, 

grantová témata, podpora strategických sportů a cílení na image města) 

vymezit hodnotící kritéria přidělování dotací (členská základna, sportovní výsledky, počet 

návštěvníků, délka akce, spoluúčast žadatele, zaměření subjektu, množství pořádaných 

aktivit, kvalita projektu, schopnost kooperace organizací)    

stanovit proces podpory od žádosti až po vyúčtování (termíny a projednávání, data plnění) 

 vymezit uznatelné a neuznatelné náklady hrazené z VFP 

nastolit kontrolní mechanismus a zpětnou vazbu (plnění podpory, celkové náklady na 

činnost, další možnost financování, efektivita, průzkum trhu - účel, pestrost, odbornost, 

spokojenost)   

rozvrhnout předpokládanou výši podpory do podílu z komisí, rozpočtu a z hazardu a loterií  

nastolit přiměřenou rovnováhu mezi kolektivními a individuálními sporty    

navodit vzájemnou spolupráci a realizovat společné plány s jinými municipalitami či 

státními organizacemi prostřednictvím „zipového“ propojení dotačního systému 

 

Administrativní koncepce – podpora existujících dokumentů (postup žádosti, žádost, 

přílohy):     

 provést systematické a kompletní uspořádání tématu na webových stránkách města   

 zveřejnit aktuální pravidla, zásady či směrnice pro systém poskytování podpory sportu 

 zveřejnit přehled přidělených dotací a přehled nepodpořených projektů po komisích 

 poskytnout k nahlédnutí vzor smlouvy 

zaktualizovat odkazy, odlišit sekci zveřejňování postupů pro žadatele od metodiky pro 

zaměstnance poskytovatele dotace      

zlepšit komunikaci se žadateli o podporu veřejného statku (informace o nepodpoření 

projektu)  

 



 

51 

 

Grantová podpora – volba prozíravých, motivačních témat, odpoutání od zavedených 

stereotypů a monotónních aktivit:   

koordinovat vizi města s návazností na projekty  

vytvořit programy na aktivní podporu veřejného zdraví (turistika, cykloturistika, příměstská 

rekreace, nové pružné, atraktivní, kreativní formy)  

zajistit vzdělávací programy pro perspektivní skupiny populace (mládež, senioři, domácí 

klientela, dobrovolníci, iniciace ve sportovní oblasti)    

podpořit potenciál kapacity sportovišť k participačnímu působení a rekreačnímu využití    

podpořit doprovodné aktivity a služby po trasách cyklostezek  

zacílit na sociální či věkovou stratifikaci (podpora mládeže, rozvoj volnočasových 

seniorských aktivit, integrace handicapovaných, podpora celoživotně provozovaných sportů) 

zvolit minimální a maximální výši příspěvku stěžejních projektů      

podpořit důležitost sportovních aktivit jako nástroje prevence kriminality a sociálně 

patologických jevů 

 

Výše uvedené považuji pro mechanismus transparentnosti a efektivnost financování  

sportu v rámci komunální rekreace za důležité. Je potřebné, aby se informace k tématu daly 

dohledat v souhrnné a přehledné formě na jednom místě. Implementace kteréhokoliv bodu by 

byla jasným signálem k posílení vhodných změn.  

 

Při procesu vytváření podmínek grantové podpory pro realizaci cílených 

volnočasových aktivit široké veřejnosti je nutné mít na zřeteli vývoj faktorů: 

regionální demografie 

různorodost sociálních skupin 

smysl života a životní styl ve vztahu k systému vzdělání, zájmům a potřebám a zdraví  

změny postojů k hodnotám  

socializace 

nárůst volného času  

vyšší požadavky na kvalitu 

hledání identity – dobrodružství, riskování 



 

52 

 

5.5.10 Porovnání dotační politiky municipalit  

Pro srovnání subvence do sportu jsem vybrala municipality s podobnou demografickou 

strukturou a členěním subjektů. Údaje mi poskytli zástupci samospráv Přerova a Vyškova.  

Tabulka 17. Podpora sportu a rekreace ve statutárních městech  

 

PROSTĚJOV 2011 2012 2013 

Výše rozpočtu  

(na výdajové straně) v tis. Kč 
1 088 090             702 341            770 807 

 

Institucionální podpora-dotační  

   - provozní prostředky              23 477              17 982             30 472 

-  investiční prostředky                2 990                1 613               2 550 

Celkem              26 467              19 595             33 022 

 

Neinstitucionální podpora  

    grantová podpora (kriteriální)                    -   -         -       

- provozní prostředky - -        - 

- investiční prostředky - -   - 

 grantová politika  

   - provozní prostředky                4 537              13 973           11 223 

- investiční prostředky                   172                5 499             2 000 

Celkem              14 709              19 472           13 223 

Podpora sportu celkem              41 176              39 067           46 245 

Podpora sportu v %                3,78                5,56             5,99 

 

PŘEROV  2011 2012 2013 

Výše rozpočtu  

(na výdajové straně) v tis. Kč 
  702 457              794 675            691 102 

 

Institucionální podpora-dotační  

   - provozní prostředky 29 545 26 106              31 137 

-  investiční prostředky - - - 

Celkem 29 545 26 106              31 137 

 

Neinstitucionální podpora  

    grantová podpora (kriteriální)                    11 235 10 578             10 855 

- provozní prostředky 11235 10 578          10 855 

- investiční prostředky - - - 

 grantová politika  1 795 3 090 26 

- provozní prostředky 1 795 3 090 26 

- investiční prostředky - - - 

Celkem 13 030 13 668             10 881 

Podpora sportu celkem 42 575 39 774             42 018 

Podpora sportu v % 6,06 5,00          6,08 



 

53 

 

 

VYŠKOV 2011 2012 2013 

Výše rozpočtu  

(na výdajové straně) v tis. Kč 
470 164 355 913            387 417 

 

Institucionální podpora-dotační  

   - provozní prostředky 7 630 13 203 13 000 

-  investiční prostředky 156 3 368 3 900 

Celkem 7 786 16 571 16 900 

 

Neinstitucionální podpora  

    grantová podpora (kriteriální)                       549     297          222 

- provozní prostředky    549     297          222 

- investiční prostředky       -         -        - 

grantová politika   4 899 12 040 8 663 

- provozní prostředky 4 899   6 040 5 163 

- investiční prostředky       -   6 000 3 500 

Celkem 5 448 12 337       8 885 

Podpora sportu celkem  13 234  28 908             25 785 

Podpora sportu v % 2,81 8,12               6,66 

 

Můžeme konstatovat, že pro všechny municipality představuje podpora sportu výdaje 

mezi 5 až 6% z rozpočtu. Ve Vyškově došlo u institucionální podpory k významnějšímu 

rozdílu mezi roky 2011 a 2012. Ten byl zapříčiněn převzetím aquaparku z obchodní 

společnosti do příspěvkové organizace zřízené městem. Sport je podporován značnou měrou, 

ovšem zvolená forma u neinstitucionální podpory je v jednotlivých městech diametrálně 

odlišná.    

Lze říci, že uvolňované finance do oblasti sportu a rekreace města Prostějova jsou při 

srovnání s ostatními municipalitami v dobré kondici.   

5.5.11 Tendence podpory sportu a rekreace v municipalitě  

Zájem občanů o sportovní dění se zvyšuje, prostřednictvím sportovních vzorů roste 

atraktivnost některých sportovních disciplín. Tváře známých sportovců jsou vhodným 

médiem pro propagaci a image města. Prostějov je vnímán jako město s kvalitním sportovním 

zázemím. Prestiž sportu nepředstavují jenom slavné osobnosti světového významu. Sport se 

zde stal pojmem jako hodnota, norma životního stylu.  

Díky tradici města Prostějova může docházet ke kontinuální každoroční podpoře jistého 

typu organizací, a to v rámci pěstování lokálního patriotismu či navázání na pozitivní 



 

54 

 

zkušenosti dřívějšího období. Stane se tak na základě iniciativ zájmových skupin a politického 

důrazu na cestu rozvoje a propagace regionu.  

Nesporný dominantní politický vliv naznačuje alokaci financování a časem bude nutností 

získávání prostředků posunout do oblasti soukromého sektoru. Svět sportu se tak stává 

důležitým sportovním průmyslem a dynamickým odvětvím hospodářství. O jeho významném 

podílu na rozvíjejícím se obchodu se ve svých publikacích zmiňují také Hobza a Dohnal.  

 

Město svými impulzy iniciuje mládež k aktivnímu provozování sportovní aktivity, např. 

tenisu či basketbalu, pro které jsou na úrovni municipality vytvořeny skvělé podmínky  

a zázemí, jehož rozšiřování město stále podporuje.  

V tzv. „porcování medvěda“ bych z osobního pohledu ráda viděla podporu seniorských 

pohybových aktivit. Ve stáří jsou zejména sociální kontakty navazované při cvičení důležitým 

faktorem příznivého vlivu na pohybové aktivity. Pouhá radost z toho, že mohou něco dělat, 

patří k nejdůležitějším pocitům. Věková hranice se posunuje, prostor pro péči o starší 

spoluobčany chybí a tak je udržitelnost přiměřeného zdraví velmi důležitá.     

 



 

55 

 

6 DISKUSE  

Podpora sportu v dokumentech municipality   

Koncepci rozvoje sportu a tělovýchovy nemá město Prostějov zpracovánu. 

Prostudováním strategického plánu jsem se dozvěděla o záměru výstavby nových cyklostezek  

a propojení stávajících. Jiná písemná forma podpory sportu či pohybových aktivit není 

z dokumentů zřejmá.  

Pro doplnění diplomové práce a zjištění záměru o budoucí představě financování sportu 

jsem představitelům magistrátu zaslala otázky (Příloha 12.10), které však nebyly v limitu 

dvou měsíců zodpovězeny. Nedohledala jsem interní jednací řád Komise pro mládež  

a tělovýchovu. Měl by naznačovat systém hodnocení žádostí o podporu konkrétního projektu.    

 

Dotační a grantové programy          

Každoroční výběr finančně podporovaných subjektů a projektů vychází z rámce rozpočtu 

municipality a politické vůli. Představitelé města svými preferencemi upřednostňují sport na 

profesionální a vrcholové úrovni. Pomyslný seznam „strategických sportů“ je aktualizován  

a rozšiřován. Následně jsou v podpoře zohledňovány „významné sporty“, tj. sporty 

oddílového zastřešení. Na samém konci zájmu najdeme projekty alternativního charakteru, 

jednodenního rázu a skupinového či sociálního zaměření. Ale právě akce tohoto typu dodávají 

nabídce na různorodosti. Jestliže napomáhají jakékoliv pohybové aktivitě a návykům na ni, je 

nutné je z veřejných zdrojů podpořit. Nahlédnutím do podaných a schválených žádostí se 

potvrzuje, že není lehké prosadit projekt malého rozsahu. Stejně tak se realizace nové aktivity 

může jevit jako značně obtížná. Z jednotlivých komisí města vychází obvyklá podpora 

organizací a projektů orientovaných na opakující se a zavedenou aktivitu. Míra podpory 

malých subjektů, jednorázových, putovních či opakujících se aktivit, ať už soutěžního či 

zájmového typu všeobecně stagnuje. Přitom je podpora pohybové aktivity jednotlivce 

v neorganizované formě nepostradatelná.  

Doporučením je analýza podmínek a potřeb pro sport a rekreaci, sestavení koncepce, 

z které by mohla vycházet grantová podpora sportu.  Poskytované subvence se každým rokem 

zvyšují, zcela logicky se naskýtá varianta volby efektivních nástrojů, tj. zavedení grantové 

podpory.      



 

56 

 

Samospráva disponuje řadou nově vybudovaných sportovních hřišť a zájmových lokalit. 

Jejich případná využitelnost a podpora návštěvnosti případných uživatelů by však byla 

samostatným tématem pro jinou výzkumnou práci. 

 

Webové stránky 

Pokud se podíváme na webové stránky města Prostějova a zaměříme na vyhledávání 

informací o dotační a grantové politice, jsme okamžitě zklamáni. V sekci veřejné finanční 

podpory najdeme pouze přehledy o podpořených aktivitách posledních tří let. Schválené 

projekty jsou soustředěny do jedné tabulky napříč všemi komisemi. Přikláním se k domněnce, 

že zpracování soupisky financování působí „suše“ a spíše netransparentně.  

Je nemilé, že údaje o postupu žádosti o VFP najdeme v sekci, kde by je málokdo hledal.  

I tam jsou nedostatečné, neúplné a neaktuální. Pokud se chcete seznámit s podmínkami 

smlouvy o veřejné finanční podpoře (Příloha 12.6) či Zásadami o poskytování podpory 

(Příloha 12.5), musíte si je najít v elektronických materiálech k projednávání jednotlivých 

schůzí orgánů města. Ty, na které odkazuje návod (Příloha 12.1), byly před pěti lety 

aktualizovány. Poukazuji na další fakt, že Příloha 12.5 je prezentována jako interní dokument.   

Nutno poznamenat, že při porovnávání informací o dotacích a podporách na webových 

stránkách jiných měst, bylo co závidět. Uceleně a na jednom místě jsem našla vše, co se 

k tématu může vztahovat. Obce, které jsem napříč republikou „navštívila“ si 

s transparentností poradily. Například v Kolíně, Písku, Mladé Boleslavi i v Českých 

Budějovicích jasně informují, za jakých podmínek a kam finance poputují. Naopak u námi 

sledovaného města je nám hned jasné, že stávajícím webovým stránkám chybí koncepčnost  

a přehlednost, což může navádět k celkovému laxnímu přístupu o poskytování informací na 

zmiňovaném místě.     

 

Oznámení o rozhodnutí podaných žádosti  

Ke zvážení je, zda by neměly být zveřejňovány alespoň počty neúspěšných žadatelů  

o VFP za jednotlivé komise, respektive počty nepodpořených projektů. Subjekty by tak 

získaly jakýsi rámcový přehled o zacílení peněz. Souhrny jsou k dispozici pouze v interním 

přehledu pracovníků magistrátu. Sumáře se dají velmi pracně pořídit z jednotlivých materiálů 

pro Radu či Zastupitelstvo města.   

Rovněž se mi zdá vhodné, aby o zamítavém stanovisku žádosti o podporu z veřejných 

zdrojů, byli neúspěšní žadatelé informováni. Na rozdíl od těch úspěšných, kteří jsou vyzváni 



 

57 

 

k podpisu smlouvy, nejsou o skutečnosti informováni. Jak komentovat stav, že subjekty 

žádající o podporu běžně své požadavky navyšují, neboť tak ve většině případů dosáhnou 

potřené výše na pokrytí nákladů.      

 

Limity práce  

Při zpracovávání statistických údajů o institucionální a neinstitucionální podpoře jsem do 

celkového objemu složky sport a rekreace zahrnula spoustu položek z dalších kapitol 

rozpočtu. Snažila jsem se o jejich zmapování a začlenění, aby výčet a přehled vyplacených 

podpor do sportu a rekreace byl co nejpřesnější. Přesto mohou mít zjištěné údaje nepřesnou 

vypovídající schopnost.  

Jak jsem naznačila v oddílu 5.5.1, není v silách občana zachytit veškeré finanční operace.   

Z rozhovorů se zaměstnanci z magistrátu je mi například známo, že z jiné kapitoly financí je 

plánovaná výstavba cyklostezek za 5,7 mil., nové hřiště pro seniory s příspěvkem 50 milionů 

či částka 26,3 mil. korun jako splátka úvěru na výstavbu aquaparku.  Potvrdil se mi problém 

absence samostatné kapitoly pro tělovýchovu a sport v rozpočtech obcí.   

V průběhu dokončení mé práce jsou do Rady města Prostějova připravovány materiály se 

žádostmi o podporu strategických a významných sportů v objemu několika miliónů. 

S otevřeným financováním se tak relevantní hodnotou stává až suma ze závěrečných účtů 

příslušného roku.            

V teoretické části je určitým handicapem uvedení údajů pouze z roku 2011. Aktuálnější 

přehledy nebyly na stánkách veřejných institucí k dispozici.  

 

Rozšíření práce 

Pro eventuální grantovou soutěž je možné stanovit metodiku vyhodnocování pomocí 

některé z nákladově užitkových metod: CBA (Cost Benefit Analysis), CUA (Cost Utility 

Analysis) a CEA (Cost Efectivness Analysis). Hobza a Skoumal (2010) uvádí postupy využití 

indikátorů a uplatnění metod, kde není možné kalkulovat pouze s přímými ekonomickými 

výsledky, ale je nutné zvažovat i konečné užitky. Kromě plnění ukazatelů cíle jsou stanoveny 

indikační ukazatele a plnění kritérií rozvoje sportu a tělovýchovy, určovanými v souladu  

s použitými metodami. Případovou studii je možné vyhotovit v navazující práci.       



 

58 

 

7 ZÁVĚR 

 

Sport přináší různorodost, je heterogenní co do obsahu i organizačních forem. Není 

spojen pouze s vítězstvím a prohrou, ale také radostí, zábavou a zdravím. Současný životní 

styl je postaven na silných trendech neorganizovaného sportu postaveného na otevřenosti 

sportovišť, pro pohybově aktivní trávení volného času a prožitek. Větší část sportovního 

života veřejnosti rozhodně funguje individuálně zcela bez vazby na institucionalizovanou 

činnost.  

Představitelé města Prostějova posilují image municipality s kvalitním sportovním 

zázemím různými strategiemi a podporují tak identitu místních obyvatel. Prostředky dotační 

podpory sportu a rekreace jsou do institucionálních subjektů založených městem alokovány 

z rozpočtu. Z nákladných trendových aktivit na podporu a rozvoj činností zařízení 

bezkonkurenčně vyčnívá pokrytí provozu aquaparku. Atraktivnost cyklistiky podtrhuje 

rozlehlý rovinatý terén a podpora zasíťováním cyklostezek. Neinstitucionální podpora je 

z největší části směrována do sféry vrcholového a výkonnostního sportu. Charakteristické je 

přidělování finančních prostředků s obecnými kriteriálními pravidly. Není vybíráno na 

základě parametrických metod a děje se na základě rozhodnutí orgánů municipality přímo 

z rozpočtu nebo prostřednictvím určených komisí. 

 

Diplomová práce má popisný charakter. Opírá se o metody kvalitativního výzkumu 

doplněné z části výzkumu kvantitativního. Cílem práce se stala obsahová analýza stávajících 

kritérií finanční podpory se zaměřením na sport a rekreaci v městě Prostějově. Analyzovala 

jsem podmínky žádostí a sledovala příslušnou dokumentaci. Sumarizovala jsem podpořené 

projekty a vyčíslila finanční plnění za poslední tři roky. Sledovala jsem možné toky 

z výdajové části rozpočtu. Jednotlivé procesy jsem ukotvovala do tabulek a grafů. Rovněž 

jsem objasnila priority municipality ve financování sportu. Vhledem do poskytovaných 

podpor demograficky srovnatelných municipalit jsem učinila poslední srovnávací krok. 

Poskytla jsem vypovídající souhrn zkoumané problematiky. Rozbor ukázal, že oblast sportu  

a pohybové rekreace není ve srovnání s podmínkami měst Přerov a Vyškov v grantové 

podpoře začleněna. Na základě zpracování přehledů, osobních poznatků a vyhodnocení stavu 

jsem předložila návrhy vedoucí ke zlepšení transparentnosti systému a koncepci 



 

59 

 

administrativního zastřešení materiálů. Nabídkou postupu při tvorbě grantové podpory  

a nástinu možných grantových témat jsem splnila všechny kroky zadání.     

 

Samospráva města Prostějova vykazuje absenci dokumentu s charakterem koncepce 

podpory sportu a rekreace. Na jeho základech může vzniknout vazba na dotační a grantové 

programy s existencí kvalitního dotačního řízení. Přitom existence vyhlašování podpor se 

stanovenými principy a pravidly by obohatilo ostatní formy dotační subvence a zajistilo 

efektivní finanční zacílení.   

Domnívám se, že i nadále bude podporována mládež, jakožto sporty a aktivity 

podporující turistický ruch a propagující image města. Do budoucna je zřejmý posun 

odpoutávání se od veřejných zdrojů, hledání jiných příjmů mimo státní podporu.  

 

Konstatuji, že cíle práce se podařilo splnit a je jen na zástupcích a představitelích 

municipality, zda budou chtít dosažených poznatků využít. Získané poznatky a navrhované 

kroky v závěru práce mohou posloužit jako podklad k utříbení informací a postupnému 

stanovování konkrétních kritérií a dotačních programů nejen v oblasti sportu a rekreace.           

 

 

 



 

60 

 

8 SOUHRN  

 

Šíře možností, které dnešní sport nabízí, poskytuje prostor pro seberealizaci každého 

jedince.  

V dotační politice se mění těžiště podpory sportu a tělovýchovy z úrovně státu na úroveň 

územně správních celků. Rozhodující podpora tak probíhá v závislosti na alokaci veřejných 

zdrojů v režii krajů a municipalit. Prognózy o jeho konstantní či mírně vzrůstající podpoře 

považuji při probíhajícím snižování a krácení veřejných výdajů za úspěch. Snahou municipalit 

je dodržet odpovídající a společensky žádoucí úroveň vhodných podmínek pro sport. Největší 

rezervy pro rozvoj sportu jsou v oblasti neorganizované tělovýchovy a sportu. Postoj, který je 

v současné době preferován, selhává ve vztahu k osobám se specifickými potřebami  

a seniorům.  

Je nutné si uvědomit, že výdaje na sport budou stále ve větší míře pokrývat domácnosti. 

Soukromé financování začne převažovat nad veřejným. V rámci veřejného sektoru půjdou 

zdroje na výstavbu a provoz sportovních zařízení. Municipalita tak zůstane i nadále důležitou 

základnou pro financování sportu. Ze závěrů práce vyplývá, že město Prostějov bude i nadále 

značnou měrou přispívat k podpoře sportovních iniciativ a výzev pro formování tělesné 

kondice svých obyvatel. Na základě uvážlivé grantové podpory může naopak dosahovat vyšší 

efektivity při alokaci finančních zdrojů.        

 



 

61 

 

9 SUMMARY  

 

Breadth of options that sport offers nowadays provides space for self-realization of each 

individual. 

The subsidy policy is changing centre of gravity of supporting sport and physical 

education from the state level to the level of administrative-territorial units. Crucial support is 

based on the allocation of public resources directed to the counties and municipalities. 

Prognoses for its constant or slightly increasing support are considered as the ongoing 

reductions and cuts in public spending for success. The aim is to comply with relevant 

municipalities and socially desirable level of appropriate conditions for the sport. The largest 

reserves are for the development of sport in unorganized sport and physical education. The 

currently preferred opinion fails in relation to people with special needs and seniors. 

It is important to realize that spending on sport will increasingly cover the household. 

Private funding will outweigh the public. The public sector resources will go to the 

construction and operation of sports facilities. Municipality will remain an important base for 

the financing of sport. The conclusions of this work show that the city Prostějov will continue 

to significantly contribute to the promotion of sports initiatives and challenges for shaping the 

physical condition of its inhabitants. On the basis of prudent grant support may even achieve 

greater efficiency in the allocation of resources. 



 

62 

 

10 SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A PŘEHLED ZKRATEK  

 

Seznam obrázků  

Obrázek 1. Subsystémy činností a aktivit tělesné kultury  

Obrázek 2. Subsystémy tělocvičné aktivity  

Obrázek 3. Pozitivní externality v tělesné kultuře  

Obrázek 4. Členění národního hospodářství podle způsobu financování                

Obrázek 5. Členění národního hospodářství podle Pestoffa  

Obrázek 6. Vícezdrojové financování tělesné kultury  

Obrázek 7. Podpora tělesné kultury z veřejných prostředků  

Obrázek 8. Schéma rozdělování státních zdrojů na podporu sportu a tělovýchovy 

Obrázek 9. Faktory ovlivňující úroveň pohybové aktivity v komunitě  

Obrázek 10. Poloha města na mapě 

Obrázek 11. Struktura vazeb subjektů zajišťující sport a rekreaci    

 

Seznam tabulek  

Tabulka 1. Celkové výdaje do sportu z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy  

Tabulka 2. Výdajový okruh: „Všeobecná sportovní činnost“  

Tabulka 3. Výdajový okruh: „Sportovní reprezentace“  

Tabulka 4. Počet obyvatel vybraných měst Olomouckého kraje k 1. 1. 2013 

Tabulka 5. Příjmy města 

Tabulka 6. Výdaje města  

Tabulka 7. Celkové výdaje do tělovýchovy a sportu  

Tabulka 8. Podpora do vybraných objektů zřízených městem  

Tabulka 9. Žádosti o finanční podporu z Komise pro mládež a tělovýchovu  

Tabulka 10. Žádosti o finanční podporu z ostatních komisí  

Tabulka 11. Výše veřejné finanční podpory a podílu do sportu  

Tabulka 12. Rozčlenění výše veřejné finanční podpory do sportu  

Tabulka 13. Veřejná finanční podpora z dalších komisí  

Tabulka 14. Promítnutí strategické podpory do jednotlivých subjektů  

Tabulka 15. Promítnutí významné podpory do jednotlivých subjektů  

Tabulka 16. SWOT analýza dotačního prostředí v municipalitě 

Tabulka 17. Podpora sportu a rekreace ve statutárních městech  



 

63 

 

Seznam grafů 

Graf 1. Podíl dotací ze státního rozpočtu podle podpořeného odvětví 

Graf 2. Podíl dotací z veřejných rozpočtů a státních fondů 

Graf 3. Podíl dotací z rozpočtů obcí (mimo Prahy) podle podpořeného odvětví 

Graf 4. Podíl čerpání veřejné finanční podpory z jednotlivých komisí   

Graf 5. Rozčlenění podpory podle priorit municipality    

 

Přehled používaných zkratek  

ČR  Česká republika  

MO  Ministerstvo obrany  

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy   

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj  

MV  Ministerstvo vnitra  

NNO  Nestátní nezisková organizace   

RMP  Rada města Prostějova 

TJ  Tělovýchovná jednota   

TK  Tělesná kultura  

TR  Tělocvičná rekreace  

TV  Tělesná výchova  

TVS  Tělovýchova a sport (v souvislosti k Radě pro tělovýchovu a sport)  

VFP  Veřejná finanční podpora   

VPP  Veřejně prospěšné programy  

VPS  Všeobecná pokladní správa (státního rozpočtu)   

Vs.  Versus 

VSH  Víceúčelová sportovní hala (zimní stadion)  

WHO World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace) 



 

64 

 

11 REFERENČNÍ SEZNAM  

 

Čurdová, J. (2002). Volnočasové pohybové aktivity osob s postižením. In B. Hodaň (Ed.) 

Volný čas a jeho současné problémy (p. 114). Olomouc: Fakulta tělesné kultury Univerzity 

Palackého v Olomouci.  

Dohnal, T. (2002). Volný čas a komunální rekreace. In B. Hodaň (Ed.), Volný čas a jeho 

současné problémy (p. 121). Olomouc: Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého 

v Olomouci.  

Dohnal, T. & Hobza, V. et al. (2007). Vybrané kapitoly z komunální rekreace. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci. 

Hendrych, D. et al. (2003). Právnický slovník (2nd ed.). Praha: C. H. Beck. 

Hobza, V., Rektořík, J. et al. (2006). Základy ekonomie sportu. Praha: Ekopress, s.r.o. 

Hobza, V. & Skoumal, J. (2010). Hodnocení účinnosti grantové politiky ve sportu 

prostřednictvím zásad programového financování. Tělesná kultura, 33 (2), 107-122. 

Hodaň, B. (1997). Úvod do teorie tělesné kultury (2nd ed.). Olomouc: Univerzita Palackého v 

Olomouci. 

Hodaň, B., & Dohnal, T. (2008). Rekreologie. (2nd ed.). Olomouc: Univerzita Palackého v 

Olomouci. 

Hodaň, B., & Hobza, V. (2010). Financování tělesné kultury jako složky občanské 

společnosti. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 

Ješina, O., Hamřík, Z. et al. (2011) Podpora aplikovaných pohybových aktivit v kontextu 

volného času. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 

Maříková, H., Petrusek, M. & Vodáková, A. (1996). Velký sociologický slovník. I. svazek  

A-O. Praha: Karolinum. 

Novotný, J. (2000). Ekonomika sportu. Praha: ISV nakladatelství.  

Peková, J., Pilný, J., & Jetmar, M., (2008) Veřejná správa a finance veřejného sektoru (3nd 

ed.). Praha: ASPI Publishing. 

Pelikán, J. (1998). Základy empirického výzkumu pedagogických jevů. Praha: Karolinum. 

Provazníková, R. (2009). Financování měst, obcí a regionů teorie a praxe (2nd ed.). Praha:  

Grada Publishing. 

Provazníková, R., & Sedláčková, O. (2009). Financování měst, obcí a regionů. Praha: Grada 

Publishing.  



 

65 

 

Rektořík. J. et al. (2001, 2004) Organizace neziskového sektoru, Základy ekonomiky, teorie a 

řízení. Praha: Ekopress.  

Rektořík, J. et al. (2007), Ekonomika a řízení odvětví veřejného sektoru (2nd ed.).  Praha: 

Ekopress.   

Sedláčková, H. & Buchta, K. (2006). Strategická analýza (2nd ed.). Praha: C. H. Beck.  

Sekot, A. (2010). Sport a politika: Sociologická perspektiva. In I. Slepičková & P. Slepička 

(Eds.), Sport a politika (p. 12). Praha: Fakulta tělesné výchovy a sportu, Univerzita Karlova 

v Praze.    

Tvaroh, S. (2010). Financování sportu z veřejných prostředků. In I. Slepičková & P. Slepička 

(Eds.), Sport a politika (p. 75). Praha: Fakulta tělesné výchovy a sportu, Univerzita Karlova 

v Praze.    

World Health Organization. (2006). Promothing Physical Activity and Active Living in Urban 

Environments. Geneva: Author. 

 

Internetové zdroje:  

 

Hobza, V., Vašíčková, J. & Skoumal, J. (2012). Grantová podpora v managementu sportovní 

infrastruktury municipalit. Ekonomika a management. Retrieved 10.6.2013 from the Word 

Wide Web: http://www.ekonomikaamanagement.cz/cz/clanek-grantovapodpora- 

v-managementu-sportovni-infrastruktury-municipalit.html. 

 

Vláda České republiky. Rozbory. Retrieved 10.03.2013 from  

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2011.pdf). 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Tiskové zprávy. Retrieved 15.04.2013 from 

http://www.msmt.cz/pro-novinare/co-rika-analyza-financovani-sportu-v-ceske-

republice?highlightWords=podpora+sportu). 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Výdaje. Retrieved 15.04.2013 from 

http://www.msmt.cz/sport/odkazy 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Dotace. Retrieved 10.03.2013 from  

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2011.pdf 

Město Prostějov. Mapa. Retrieved 10.04.2013 from 

http://www.mapy.cz/#d=muni_3185_1&x=18.003648&y=49.196109&z=7&t=s 

ČSÚ. Demografické ukazatele. Retrieved 11.03.2013 from  

http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/50002DF52B/$File/13011303.pdf 

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2011.pdf
http://www.msmt.cz/pro-novinare/co-rika-analyza-financovani-sportu-v-ceske-republice?highlightWords=podpora+sportu
http://www.msmt.cz/pro-novinare/co-rika-analyza-financovani-sportu-v-ceske-republice?highlightWords=podpora+sportu
http://www.msmt.cz/sport/odkazy
http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2011.pdf
http://www.mapy.cz/#d=muni_3185_1&x=18.003648&y=49.196109&z=7&t=s
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/50002DF52B/$File/13011303.pdf


 

66 

 

Ministerstvo financí. Přehledy. Retrieved 12.02.2013 from  

http://cedr.mfcr.cz/Cedr3InternetV415/CommonPages/SubvenesListPage.aspx?condition=6

7c703be-d4d4-4987-9f8f-e1188d3e8a25               

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Zákon o podpoře sportu. Retrieved 18.03.2013 

from http://www.msmt.cz/sport/zakon-o-podpore-sportu                   

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Dotace. Retrieved 15.03.2013 from  

http://www.msmt.cz/sport/rozdeleni-statniho-rozpoctu-2011-v-oblasti-sportu-vydajovy 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Dotace. Retrieved 15.03.2013 from  

http://www.msmt.cz/sport/rozdeleni-statniho-rozpoctu-2012-v-oblasti-sportu-vydajovy 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Dotace. Retrieved 16.03.2013 from  

http://www.msmt.cz/sport/rozdeleni-statniho-rozpoctu-2013-v-oblasti-sportu-vydajovy 

Ministerstvo pro místní rozvoj. Programy. Retrieved 19.03.2013 from  

 http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Regionalni-politika/Programy-

Dotace 

Město Prostějov. Návod k žádosti. Retrieved 12.02.2013 from  

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/magistrat/zivotni_situace/ 

Město Prostějov. Veřejná finanční podpora. Retrieved 12.02.2013 from  

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/magistrat/verejna-financni-podpora/ 

Město Prostějov. Zastupitelstvo města. Retrieved 12.02.2013 from  

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-

mesta/usneseni_a_zapisy/2010.html 

Město Prostějov. Rada města. Retrieved 13.02.2013 from  

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/rada-mesta/usneseni/2010.html 

Město Prostějov. Materiály pro jednání. Retrieved 13.02.2013 from  

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-

mesta/materialy_pro_jednani/2010.html 

Město Prostějov. Usnesení a zápisy. Retrieved 21.02.2013 from  

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-

mesta/usneseni_a_zapisy/2011.html 

Město Prostějov. Usnesení a zápisy. Retrieved 22.02.2013 from  

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/rada-mesta/usneseni/2012.html 

 

 

http://cedr.mfcr.cz/Cedr3InternetV415/CommonPages/SubvenesListPage.aspx?condition=67c703be-d4d4-4987-9f8f-e1188d3e8a25
http://cedr.mfcr.cz/Cedr3InternetV415/CommonPages/SubvenesListPage.aspx?condition=67c703be-d4d4-4987-9f8f-e1188d3e8a25
http://www.msmt.cz/sport/zakon-o-podpore-sportu
http://www.msmt.cz/sport/rozdeleni-statniho-rozpoctu-2011-v-oblasti-sportu-vydajovy
http://www.msmt.cz/sport/rozdeleni-statniho-rozpoctu-2012-v-oblasti-sportu-vydajovy
http://www.msmt.cz/sport/rozdeleni-statniho-rozpoctu-2013-v-oblasti-sportu-vydajovy
http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Regionalni-politika/Programy-Dotace
http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Regionalni-politika/Programy-Dotace
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/magistrat/zivotni_situace/
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/magistrat/verejna-financni-podpora/
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-mesta/usneseni_a_zapisy/2010.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-mesta/usneseni_a_zapisy/2010.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/rada-mesta/usneseni/2010.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-mesta/materialy_pro_jednani/2010.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-mesta/materialy_pro_jednani/2010.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-mesta/usneseni_a_zapisy/2011.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-mesta/usneseni_a_zapisy/2011.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/rada-mesta/usneseni/2012.html


 

67 

 

Město Prostějov. Usnesení a zápisy. Retrieved 24.02.2013 from  

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-

mesta/usneseni_a_zapisy/2013.html 

Město Prostějov. Usnesení a zápisy. Retrieved 25.02.2013 from  

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/rada-mesta/usneseni/2013.html 

Město Prostějov. Materiály pro jednání. Retrieved 01.03.2013 from  

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-

mesta/materialy_pro_jednani/2013.html 

Město Prostějov. Strategický plán rozvoje. Retrieved 15.04.2013 from 

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/magistrat/struktura-magistratu/odbor-rozvoje-

investic/dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mesta/strategicky-plan-rozvoje-mesta-

prostejova-2011.html) 

Město Prostějov. Odbor školství, mládeže a tělovýchovy. Retrieved 20.02.2013 from 

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/magistrat/struktura-magistratu/odbor-skolstvi-kultury/ 

 

 

Legislativní normy:                        

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu (2001). Praha: Ministerstvo vnitra České republiky.  

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (2000). Praha: Ministerstvo vnitra České republiky.  

Zákon č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla (2000). Praha: Ministerstvo vnitra České 

republiky. 

Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní (2000). Praha: Ministerstvo vnitra České 

republiky.  

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. (2000). Praha: 

Ministerstvo vnitra České republiky.  

Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 

(zákon o finanční kontrole) (2001). Praha: Ministerstvo vnitra České republiky.  

Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě (2002). Praha: Ministerstvo financí České 

republiky.  

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví (1991). Praha: Ministerstvo financí České republiky. 

Zákon č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů (1992). Praha: Ministerstvo financí České republiky. 

 

 

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-mesta/usneseni_a_zapisy/2013.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-mesta/usneseni_a_zapisy/2013.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/rada-mesta/usneseni/2013.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-mesta/materialy_pro_jednani/2013.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/samosprava/zastupitelstvo-mesta/materialy_pro_jednani/2013.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/magistrat/struktura-magistratu/odbor-rozvoje-investic/dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mesta/strategicky-plan-rozvoje-mesta-prostejova-2011.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/magistrat/struktura-magistratu/odbor-rozvoje-investic/dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mesta/strategicky-plan-rozvoje-mesta-prostejova-2011.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/magistrat/struktura-magistratu/odbor-rozvoje-investic/dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mesta/strategicky-plan-rozvoje-mesta-prostejova-2011.html
http://www.mestopv.cz/cz/obcan/magistrat/struktura-magistratu/odbor-skolstvi-kultury/


 

68 

 

12 PŘÍLOHY 

 

12.1 Návod k Žádosti o poskytnutí veřejné finanční podpory   

 

Žádost o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města Prostějova 
 

 

1. Identifikační číslo návodu: 

21_01 

2. Kód životní situace 
bude doplněno dodatečně 

3. Název 
Žádost o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města Prostějova 

4. Základní informace k dané životní situaci, předmětu žádostí apod. 

Veřejná finanční podpora (dále jen VFP) je poskytována třetím osobám v souladu 

s příslušnými ustanoveními zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 

veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění 

pozdějších předpisů a Zásadami poskytování veřejné finanční podpory, schválenými 

Zastupitelstvem města Prostějova dne 18. 11. 2003 

5. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.): 

Žadatelem může být fyzická osoba (starší 18 let) nebo právnická osoba, která písemně 

v souladu se zásadami o poskytnutí VFP požádala o poskytnutí veřejné finanční podpory 

z rozpočtu města Prostějova. 

6. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace: 

VFP je poskytována jako návratná nebo nenávratná, zpravidla bezúročně, vždy je však 

stanoven účel užití VFP a její časové použití. 

VFP je poskytována zálohově a podléhá zúčtování s rozpočtem města. Příjemci vzniká 

nárok na příspěvek až na základě kontroly splnění podmínek užití příspěvku, pokud byl 

příspěvek použit v souladu s podmínkami smlouvy. Poskytovatel je povinen vždy 

stanovit podmínky, jejich nesplnění příjemcem je vázáno na povinnost VFP vrátit, a to 

zcela nebo zčásti, včetně penále podle zvláštních předpisů. 

Nevyčerpaná část příspěvku musí být vyúčtována (předloženy kopie písemností mající 

náležitosti účetních dokladů podle zvláštních právních předpisů) a vrácena v sjednaném 

termínu zpět do rozpočtu města. 

VFP nebude poskytnuta žadateli, který má vůči městu závazek po lhůtě splatnosti. 

Město Prostějov je oprávněno poskytovat VFP subjektům provádějícím veřejně 

prospěšné činnosti, na podporu soukromého podnikání prospěšného pro město, tedy 

zejména na vědu, výchovu a vzdělávání, na humanitární, sociální, zdravotnické 

a ekologické účely, protidrogové aktivity, prevenci kriminality a na podporu rozvoje 

kultury, tělesné výchovy a sportu a na zvelebení obytných domů a budov na území města, 

případně na jiný veřejně prospěšný účel.  



 

69 

 

7. Jakým způsobem můžete zahájit řešení této životní situace: 

O poskytnutí veřejné finanční podpory může orgán zastupitelstva města nebo rady města 

jednat a doporučit poskytovateli k rozhodnutí pouze na základě písemné žádosti fyzické 

nebo právnické osoby (dále jen „žadatel“). K žádosti je žadatel o VFP povinen přiložit 

vyplněné a podepsané prohlášení. 

8. Na kterém úřadu můžete tuto životní situaci řešit: 

Magistrát města Prostějova, nám. T. G. Masaryka 130/14, Prostějov 796 01, podatelna 

9. Kde, s kým a kdy můžete tuto životní situaci řešit: 

Kde a s kým: žadatel se může obrátit na příslušného vedoucího odboru (případně jiného 

pracovníka odboru), kterému je svěřena správa kapitoly rozpočtu města, z níž má být 

VFP poskytnuta, ve spolupráci s předsedou příslušného orgánu zastupitelstva nebo rady 

města. (např. komise pro výchovu a vzdělávání – tajemnice Dagmar Bindasová, komise 

pro mládež a tělovýchovu – tajemnice Veronika Hyblová, komise kulturní – tajemnice 

Dagmar Cásková, komise životního prostředí – tajemnice Ing. Jana Blažková, komise 

sociální a zdravotní – tajemnice Irena Lenzová, komise Zdravého města - tajemnice 

Alena Dvořáková). 

Kdy: během provozní doby– pondělí, středa: 8,00 – 17,00, úterý, čtvrtek: 8:00 - 16:00, 

pátek: 8:00 - 14:00. 

10. Jaké doklady a informace musíte mít s sebou: 

K řádně vyplněné žádosti je potřeba přiložit: u fyzické osoby kopii rodného listu nebo 

občanského průkazu, právnická osoba kopii dokladu prokazující právní subjektivitu 

žadatele (např. výpis z obchodního rejstříku, zřizovací listinu, stanovy, živnostenský list), 

prohlášení žadatele o poskytnutí VFP, doložení stavu vlastních finančních zdrojů (příloha 

k bodu 7 žádosti), přehled dosavadní činnosti žadatele, případné reference. 

11. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici: 

Formuláře jsou  k dispozici na internetu  - zde. Dále na Informační službě Magistrátu 

města Prostějova, nám. T.G.Masaryka 130/14. 

12. Jaké jsou správní a jiné poplatky a jak je máte uhradit 
Správní ani jiné poplatky se nehradí. 

13. Jaké jsou lhůty pro vyřízení: 

Lhůta pro vyřízení žádosti se odvíjí v závislosti na programu zasedání Zastupitelstva 

města Prostějova, případně na programu schůze Rady města Prostějova. Po projednání 

žádosti v samosprávných orgánech města je žadatel písemně (případně telefonicky) 

informován o přidělení či nepřidělení veřejné finanční podpory. V případě jejího 

přidělení je žadatel vyzván k podpisu smlouvy. 

14. Kteří jsou další účastníci (dotčení) postupu: 
Nejsou. 

15. Jaké další činnosti jsou po vás požadovány: 
Nejsou. 

16. Můžete využít tuto elektronickou službu: 
E-mail: posta@prostejov.eu 

17. Podle kterého právního předpisu se postupuje: 

Zásady poskytování veřejné finanční podpory, schválené Zastupitelstvem města 

Prostějova dne 18. 11. 2003 usnesením č. 133325. 

 

http://www.mestopv.cz/cz/obcan/mestsky-urad/struktura-uradu/odbor-skolstvi-kultury/odbor_skolstvi_a_kultury/
javascript:decodeEmail('zc!vpotsem~atsop')


 

70 

 

18. Jaké jsou související předpisy: 

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů, 

 zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 

zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 

19. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují: 

Na poskytnutí veřejné finanční podpory nemá žadatel právní nárok. Rozhodnutí o výši 

přidělené veřejné finanční podpory samosprávnými orgány města Prostějova je 

rozhodnutím kolektivního orgánu. Z tohoto důvodu není možné požadovat zdůvodnění 

o výši přidělené dotace nebo o jejím zamítnutí. 

20. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení předepsaných povinností: 

Při nedodržení smlouvy o poskytnutí veřejné finanční podpory je příjemce povinen VFP 

nebo její část vrátit. Nevyčerpaná část příspěvku musí být zpravidla po skončení roku 

vyúčtována a musí být vrácena ve stanoveném termínu do rozpočtu města (nejpozději při 

finančním zúčtování za uplynulý rok). Veřejná finanční podpora nebude poskytnuta 

žadateli, který má vůči městu závazek po lhůtě splatnosti. 

21. Nejčastější dotazy veřejnosti na toto téma a odpovědi na ně: ---- 

22. Potřebujete se k věci dozvědět víc? -- 

Dále se můžete obrátit na: -- 

Další informace najdete na www stránkách: -- 

23. Příslušné informace můžete získat také z jiných zdrojů nebo v jiné formě, a to:---- 

24. Související životní situace a návody, jak je řešit, a další dokumenty:---- 

25. Za správnost návodu odpovídá: (orgán/útvar/funkce): Odbor kancelář primátora 

26. Za správnost návodu odpovídá pan/paní: Jaroslava Škrkánková 

27. Návod je zpracován podle právního stavu ke dni: 
7. 1. 2010 

28. Kdy byl návod naposledy aktualizován nebo ověřena jeho správnost: 
3. 4. 2012 

29. Datum konce platnosti návodu: Bez omezení. 

30. Případná upřesnění a poznámky k řešení dané životní situace 

Poskytovatel je oprávněn stanovit lhůtu, v níž jsou přijímány žádosti o poskytnutí VFP 

pro příští rozpočtový rok, nebo o poskytnutí veřejné finanční podpory na určitý účel nebo 

z určitých veřejných příjmů. 

Poskytovatel je povinen provádět veřejnosprávní kontrolu u žadatelů a příjemců veřejné 

finanční podpory v rozsahu a způsobem, které jsou stanoveny zákonem č. 320/2001 Sb., 

o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 

kontrole). Veřejná finanční podpora se poskytuje zálohově a podléhá zúčtování 

s rozpočtem města. Příjemci vzniká nárok na příspěvek až na základě kontroly splnění 

podmínek užití příspěvku, pokud závěr kontroly osvědčí, že příspěvek byl použit 

v souladu s podmínkami sjednanými touto smlouvou. Poskytovatel je povinen vždy 

stanovit podmínky, jejichž nesplnění příjemcem návratné i nenávratné finanční podpory 

je vázáno na povinnost veřejnou finanční podporu vrátit, a to zcela nebo zčásti, včetně 

penále podle zvláštních předpisů. 



 

71 

 

12.2 Žádost o poskytnutí veřejné finanční podpory  

 

 
STATUTÁRNÍ MĚSTO PROSTĚJOV                                                      Příloha č. 1a 
IČ  002 88 659 
náměstí T. G. Masaryka 130/14 
796 01 Prostějov 

 

ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ VEŘEJNÉ FINANČNÍ PODPORY 
 

z rozpočtu statutárního města Prostějova na rok .................... 

 
 

1. a) Žadatel - právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba 

Specifikace právní formy žadatele: 
(obchodní společnost s uvedením formy, družstvo, občanské sdružení, příspěvková 
organizace, o.p.s., církev, podnikající fyzická osoba apod.) 
 
 

Identifikační číslo - IČ: 
(právnická osoba a podnikající fyzická osoba) 
 

Datum narození: 
(podnikající fyzická osoba) 
 

Bankovní spojení: 
(název peněžního ústavu, adresa pobočky, která vede účet, celé číslo účtu, včetně kódu 
banky, variabilního symbolu apod.) 
 
 

Osoba oprávněná jednat za žadatele (zástupce nebo kontaktní osoba): 
 

jméno, příjmení, funkce: 

adresa trvalého pobytu: 

telefon:                                                                              e-mail: 

1. b) Žadatel - nepodnikající fyzická osoba 

jméno, příjmení: 

adresa trvalého pobytu (TP): 

telefon:                                                                              e-mail: 

adresa pro doručování, je-li odlišná od TP: 

Datum narození: 

Bankovní spojení: 
(název peněžního ústavu, adresa pobočky, která vede účet, celé číslo účtu, včetně kódu banky, variabilního 
symbolu apod.) 



 

72 

 

c) Žadatel je plátcem DPH 
(zakroužkujte platnou variantu) 

ano ne 

 

2. Požadovaný druh veřejné finanční podpory: (zakroužkujte platnou variantu) 

Nenávratná Návratná Grant 

 

3. Účel, na který bude veřejná finanční podpora použita: 
 
 
 
    Výše požadované veřejné finanční podpory: …………………...................………… 
Uveďte celkovou požadovanou částku a rozepište výši požadované finanční podpory podle 
jednotlivých položek výše uvedeného účelu: 
 

Jednotlivé položky výše uvedeného účelu Odhadovaná částka v Kč 

  

  

  

  

  
 

4. Rozpočet projektu - činnosti (uveďte celkové náklady, zdroje jejich financování 
vlastní i cizí): 

           Náklady položkově  Náklady v Kč            Zdroje financování 
   
Zdroje 
v Kč 

  Vlastní:  

    

    

    

    

    

  Cizí:  

    

    

    

    

    

     Celkem        Celkem  



 

73 

 

 

5. Žadatelé, kteří žádají o veřejnou finanční podporu na úhradu provozních nákladů,  
uvedou: 
 

- celkovou výši nájemného, uhrazeného v předešlém kalendářním roce:………….…. Kč 
 
 

- náklady na energie předešlého kalendářního roku: …………………………….…….. Kč 

 

6. Zdroje financování z veřejných finančních zdrojů: 
(uveďte možné zdroje financování výše uvedeného účelu z dalších veřejných rozpočtů s uvedením 

požadované částky a jejich aktuálního stavu vyřízení - podaná žádost, schválená žádost, uzavřená smlouva, 
vydané rozhodnutí, atd.) 

 
 
 
 
 

 

7. Navržený způsob čerpání veřejné finanční podpory: 
(např. v hotovosti nebo bezhotovostním převodem na účet, jednorázově nebo po částech; má-li být čerpáno po 
částech, navrhněte termíny čerpání jednotlivých částek) 

 
 
 

 

9. Informace o žadateli, který sdružuje členskou základnu  
(např. sportovní kluby, zájmové kroužky)  
 
Uveďte za jednotlivé oddíly: 
 

Oddíl 
Počet členů 

celkem 
Z toho dětí a mládeže 

do 18 let 
Výše členského 
příspěvku v Kč 

    

    

    

    

    

    
 

10. Důvody pro podání žádosti o veřejnou finanční podporu: 
       (Uvést stručně, proč je žádáno o poskytnutí veřejné finanční podpory) 



 

74 

 

 

11. Konkrétní popis projektu nebo činnosti 
 

a) Název projektu, činnosti: 
 
 
 
b) Co je cílem projektu - činnosti: 
 
 
 
 
c) Místo a termín uskutečnění projektu - činnosti (jednorázová akce, celoroční 
činnost, jiné): 
 
 
 
 
d) Počet osob zúčastněných na projektu - činnosti (zvlášť uveďte počet 
zúčastněných 
    dětí a jejich věk): 
 
 
 
e) Rozsah působnosti projektu - činnosti (mezinárodní, republikový, regionální, 
místní apod.): 
 
 
 
  
 

12. Prohlašuji, že veškeré údaje uvedené v této žádosti a v připojených přílohách 
jsou úplné 
 a pravdivé. 
 
K žádosti přikládám: 
(Uveďte úplný seznam samostatných příloh k této žádosti 

*)
) 

 
 
V ……………………. dne ………….. 
                                                         
…………………………………………………………………………. 
                                                                                                razítko a podpis žadatele 

 
Přílohy, které musí být k žádosti  doloženy: 
1. fotokopie dokladu prokazujícího právní subjektivitu žadatele (např. právnická osoba - výpis z obchodního rejstříku nebo 
jiného zákonem určeného rejstříku,     zřizovací listina, zakládací listina, stanovy, fyzická osoba podnikající – výpis 
z živnostenského rejstříku, fyzická osoba - občanský průkaz, doplněný písemným souhlasem majitele průkazu se 
zpracováním osobních údajů pro účely posouzení žádosti o veřejnou finanční podporu a jeho podpisem), 
2. Prohlášení žadatele o poskytnutí veřejné finanční podpory (tiskopis prohlášení je k dispozici na Informační službě 
Magistrátu města Prostějova a na internetových stránkách statutárního města Prostějova na adrese www.prostejov.eu), 
3. doklad o zřízení bankovního účtu (kopie smlouvy o zřízení účtu anebo potvrzení příslušného bankovního ústavu 
s uvedením majitele účtu a aktuálním číslem účtu), 
4. přehled o dosavadní činnosti žadatele a případné reference. 
 
*) V příloze žádosti je dále nutno uvést údaje požadované v žádosti, pro jejichž uvedení nebyl v žádosti dostatek místa a 
dále je možno uvést i další údaje, považuje-li to žadatel za vhodné pro účely podrobnější specifikace projektu - činnosti. 

http://www.prostejov.eu/


 

75 

 

12.3 Žádost o poskytnutí finančního příspěvku    

 

 

 

Zdravé město Prostějov 
 

Žádost o poskytnutí finančního příspěvku 
 

 

1. Název projektu / aktivity: 
 

2. Název, adresa organizace / žadatele: 
 
IČ / datum narození  (nebo rodné číslo = nepovinné): 

3. Statutární zástupce: jméno, adresa, telefon, fax, e-mail 
 

4. Jméno, adresa, telefon, fax, e-mail řešitele: 
 

5. Tématický okruh Plánu zdraví: (A, B, C…) 
 

6. Priorita Plánu zdraví: (A.1, B.1, …) 
 

7. Celkové náklady na projekt v Kč: 
  

8. Požadovaná částka – příspěvek od města Prostějova v rámci Interního grantového systému (IGS): 
 

9. Bankovní spojení, číslo účtu žadatele: 
  

10. Časový harmonogram projektu / akce: 
 

11. Význam a očekávaný efekt aktivity: 
 

12. Jiné organizace přispívající na projekt (další finanční zdroje): 
 

13. Datum a podpis řešitele: 
 

14. Datum a podpis statutárního zástupce: 
 

15. Datum projednání (nevyplňuje žadatel): 
 

16. Přidělená výše dotace (nevyplňuje žadatel): 

 
Formuláře odevzdávejte koordinátorce projektu  Zdravé město a místní Agenda 21: 
PaedDr. Alena Dvořáková                 tel.: 582 329 128 
Odbor kancelář starosty, dveře č. 29    fax: 582 342 338 
nám. T. G. Masaryka 130/14     e-mail: alena.dvorakova@prostejov.eu 
796 01 Prostějov      www.prostejov.eu 



 

76 

 

12.4 Interní grantový systém    

 

Interní grantový systém Zdravého města 

I. Charakteristika grantového systému 

1) Grantový systém projektu „Prostějov - Zdravé město“ (PZM) 
je vytvořen s cílem podpořit zapojení veřejnosti do projektu Zdravé město a místní Agenda 21. Je 
systémem finanční podpory partnerským organizacím, institucím i aktivním občanům, kteří chtějí 
přispět k naplňování cílů Zdravého města dílčí akcí, aktivitou, programem apod., a to na základě 
zpracovaného projektu. 
 

2) Zaměřením grantového systému je podpora města Prostějova především těmto 
aktivitám a akcím: 
a) propagujícím Zdravé město Prostějov a místní Agendu 21 (MA 21), 
b) novým, začínajícím nebo přinášejícím změny v aktivitách současných, 
c) řešícím problematiku zdraví a udržitelného rozvoje zejména s ohledem na priority zdraví a   

 udržitelného rozvoje ve městě, priority koncepcí NEHAP, Zdraví 21, Agenda 21, 
d) zahrnujícím spolupráci více subjektů, 
e) přispívajícím k realizaci cílů schválených zastupitelstvem města a radou města, 
f) aktivity celostátně propagované NSZM ČR (30 dní pro neziskový sektor, Den Země, Den bez tabáku,     

 Den bez aut, Dny zdraví). 
 

3) Celková částka určená pro každou výzvu 
je závislá na výši prostředků každoročně zařazovaných do rozpočtu statutárního města Prostějova 
 

4) Předkladateli žádostí mohou být subjekty se sídlem nebo provozovnou zřízenou 
na území města Prostějova, a to:  
a) nepodnikající fyzické osoby,  
b) příspěvkové organizace, 
c) občanská sdružení, 
d) obecně prospěšné společnosti, 
e) jiné neziskové organizace – v tomto případě vhodnost žadatele posoudí hodnotitelská komise. 
 

5) Příspěvek nelze poskytnout na: 
a) komerční, podnikatelské a reklamní aktivity, 
b) mzdy, daně a odvody, 
c) investice. 
 

II. Postup v grantovém systému 
 

1) Zvolení grantových témat 
V rámci projektu Zdravé město a místní Agenda 21 předloží Komise projektu Zdravé město a místní 
Agenda 21 Radě města Prostějova ke schválení seznam grantových témat k předkládání návrhů 
na programy a projekty, které přispívají ke zdraví a udržitelnému rozvoji města. 
 
 
 



 

77 

 

2) Zveřejnění témat 
Po schválení jednotlivých grantových schémat Radou města Prostějova dojde ke zveřejnění těchto 
témat. 
 

3) Předkládání projektů 
Předkladatel projektu doručí koordinátorce projektu Zdravé město a MA 21 (při odboru kanceláře 
starosty) řádně vyplněný formulář žádosti o poskytnutí finančního příspěvku, který je přílohou tohoto 
materiálu. Odpovídá za správnost a úplnost údajů v žádosti, která musí být podepsána statutárním 
zástupcem organizace. 

 
4) Posouzení projektů 
a) Komise projektu Zdravé město a místní Agenda 21 posoudí projekty ve smyslu priorit Plánu zdraví  

 a kvality života města Prostějova a navrhne výši finanční podpory pro každý projekt  
b) projekty budou posuzovány z těchto hledisek: 

 
1. Hledisko obsahové - přínos projektu s jasným stanovením cílů a způsobu jejich dosažení 
2. Hledisko formální (forma zpracování žádosti a projektu - správnost, úplnost údajů včetně uvedení 

 rozpočtu projektu a dalších formálních náležitostí) 
3. Kvalita řešení z hlediska možné prezentace pro ostatní Zdravá města, spolupráce na celostátní  

 úrovni, zapojení do dalších národních i mezinárodních programů apod. 
4. Hledisko předpokládané efektivity 

 

5) Přidělení grantu, jeho vyúčtování a kontrola 
a) v případě kladného rozhodnutí Komise projektu Zdravé město a místní Agenda 21 a následného 

projednání a schválení v Radě města Prostějova (případně Zastupitelstvu města Prostějova) bude 
se žadatelem uzavřena v souladu se zásadami města Prostějova na poskytování veřejné finanční 
podpory smlouva o poskytnutí veřejné finanční podpory – grantu 
b) vyúčtování grantu a písemné zhodnocení projektu předloží žadatel v souladu se zásadami města 
 Prostějova na poskytování veřejné finanční podpory a v souladu s ustanoveními příslušné smlouvy  
uzavřené s městem Prostějovem po skončení akce koordinátorce projektu Zdravé město a místní  
Agenda21, 

c) kontrolu použití grantu provádí koordinátorka projektu Zdravé město a místní Agenda 21, případně 
 na základě žádosti Kontrolní oddělení Finančního odboru Městského úřadu v Prostějově. 

 
Grantový systém projektu "Prostějov - Zdravé město" schválilo Zastupitelstvo města Prostějova 
usnesením č. 18149 dne 16. 9.2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

78 

 

12.5 Zásady poskytování veřejné finanční podpory  

 
 

STATUTÁRNÍ MĚSTO PROSTĚJOV 
Zastupitelstvo města Prostějova 

Zásady poskytování veřejné finanční podpory  
 

 
Oddíl první 

Předmět úpravy, výklad pojmů 
 
 

Článek 1 
Obecná ustanovení 

 
(1) Zásady poskytování veřejné finanční podpory (dále jen „Zásady“) upravují poskytování veřejné 
finanční podpory z rozpočtu města Prostějova třetím osobám, včetně práv a povinností stanovených 
pro poskytování veřejné finanční podpory zvláštními právními předpisy. 
 
(2) Veřejná finanční podpora je poskytována třetím osobám v souladu s příslušnými ustanoveními  
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, zákona 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole), ve znění pozdějších předpisů, a těchto Zásad. 
 
(3) Ustanovení těchto Zásad se nevztahuje na poskytování věcných nebo peněžitých darů fyzické 
nebo právnické osobě při zvláštních příležitostech jako ocenění u příležitosti významných životních 
jubileí těchto osob nebo mimořádných událostí. O poskytnutí těchto darů rozhoduje příslušný orgán 
města, a to do 20.000 Kč v jednom kalendářním roce Rada města Prostějova podle § 102 odst. 3 
zákona o obecním zřízení, o poskytnutí těchto darů nad 20.000 Kč v jednom kalendářním roce 
rozhoduje Zastupitelstvo města Prostějova podle § 85 písm. b) téhož zákona, a to i bez uzavření 
smlouvy, tedy jednostranným právním úkonem města, případně na základě písemné darovací 
smlouvy. 
 
 

Článek 2 
Výklad pojmů 

 
(1) Pro účely těchto Zásad se rozumí veřejnou finanční podporou jakýkoliv finanční příspěvek 
(dotace), grant nebo návratná finanční výpomoc poskytnuté z rozpočtu města Prostějova. Veřejná 
finanční podpora poskytovaná statutárním městem Prostějovem (dále jen „město Prostějov“) 
právnickým a fyzickým osobám na základě jejich písemné žádosti podléhá schválení Zastupitelstva 
města Prostějova nebo Rady města Prostějova.  
Příspěvek je poskytován nenávratně na předem stanovený účel, který je uveden v žádosti. Cílem 
poskytování tohoto příspěvku je podpora veřejně prospěšných činností.   
Granty jsou určeny k zapojení veřejnosti do projektů vyhlášených městem Prostějovem 
prostřednictvím veřejných sdělovacích prostředků nebo internetových stránek města Prostějova. 
Návratná finanční výpomoc je bezúročná půjčka účelově zaměřená k zajištění veřejných potřeb, 
slouží především k vyrovnání dočasného nesouladu mezi příjmy a výdaji právnických a fyzických osob. 



 

79 

 

 
(2) Pro účely těchto Zásad se rozumí poskytovatelem veřejné finanční podpory Zastupitelstvo 
města Prostějova při rozhodování o poskytnutí: 
a) veřejné finanční podpory (finančního příspěvku, dotace, grantu) nad 50.000 Kč v jednotlivých 
případech občanským sdružením, humanitárním organizacím a jiným fyzickým nebo právnickým 
osobám působícím v oblasti mládeže, tělovýchovy a sportu, sociálních služeb, podpory rodin, požární 
ochrany, kultury, vzdělávání a vědy, zdravotnictví, protidrogových aktivit, prevence kriminality a 
ochrany životního prostředí, 
 
b) veřejné finanční podpory fyzickým a právnickým osobám působícím v jiné oblasti než je 
uvedeno v odstavci 2a) tohoto článku, bez ohledu na výši poskytované podpory, 
c) úvěru nebo půjčky bez ohledu na jejich výši, 
d) finančních prostředků, které mají být příjemcem vráceny městu Prostějovu na základě dohody 
o splátkách s lhůtou splatnosti delší než 18 měsíců. 
 
(3) Pro účely těchto Zásad se rozumí poskytovatelem veřejné finanční podpory Rada města 
Prostějova při rozhodování o poskytnutí veřejné finanční podpory (finančního příspěvku, dotace, 
grantu) ve výši do 50.000 Kč v jednotlivých případech pro oblasti uvedené v odstavci 2a) tohoto 
článku. 
 
(4) Pro účely těchto Zásad se rozumí žadatelem o veřejnou finanční podporu fyzická nebo 
právnická osoba, která písemně v souladu s těmito Zásadami požádala o poskytnutí veřejné finanční 
podpory z rozpočtu města Prostějova. 
 
(5) Pro účely těchto Zásad se rozumí příjemcem veřejné finanční podpory fyzická nebo právnická 
osoba, které město Prostějov na základě její písemné žádosti a po prověření podmínek stanovených 
zvláštními právními předpisy a těmito Zásadami poskytlo veřejnou finanční podporu z rozpočtu města 
Prostějova. 
 
(6) Pro účely těchto Zásad se rozumí věcně příslušným odborem odbor Magistrátu města 
Prostějova, kterému je svěřena správa kapitoly rozpočtu města Prostějova, z níž má být nebo je 
veřejná finanční podpora poskytnuta. 
 
 

Článek 3 
Poskytování veřejné finanční podpory 

 
(1) Město Prostějov je oprávněno poskytovat veřejnou finanční podporu subjektům provádějícím 
veřejně prospěšné činnosti, a to zejména na oblast vědy, výchovy a vzdělávání, na humanitární, 
sociální, zdravotnické a ekologické účely, protidrogové aktivity, prevenci kriminality a na podporu 
rozvoje kultury, tělesné výchovy a sportu a na zvelebení obytných domů a budov na území města a 
na jiný veřejně prospěšný účel. 
 
(2) Veřejná finanční podpora se poskytuje zálohově a podléhá zúčtování s rozpočtem města. 
Příjemci vzniká nárok na veřejnou finanční podporu až na základě provedení závěrečné kontroly 
splnění podmínek užití příspěvku, pokud závěr kontroly osvědčí, že příspěvek byl použit v souladu 
s podmínkami stanovenými poskytovatelem.  
Kontrolu provádí zaměstnanec věcně příslušného odboru, případně veřejnosprávní kontrolu provede 
na vyžádání kontrolní oddělení finančního odboru (viz článek 17).  
 



 

80 

 

(3) Poskytovatel je oprávněn vždy stanovit podmínky, jejichž nesplnění příjemcem návratné  
i nenávratné veřejné finanční podpory je vázáno na povinnost veřejnou finanční podporu vrátit,  
a to zcela nebo zčásti, včetně penále podle zvláštních právních předpisů. 
 
(4) Nevyčerpaná část příspěvku musí být po skončení rozpočtového roku vyúčtována a musí být 
vrácena ve sjednaném termínu do rozpočtu města. Ve výjimečných případech je možné stanovit 
časové použití příspěvku i na delší období ve smyslu § 18 odst. 5 a § 20 zákona č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 
 
(5) Na poskytnutí veřejné finanční podpory nemá žadatel právní nárok. 
 
(6) Veřejná finanční podpora nebude poskytnuta žadateli, který má vůči městu Prostějovu a 
organizacím založeným (např. Domovní správa Prostějov, s.r.o.) nebo zřízeným (příspěvkové 
organizace) městem Prostějovem závazek po lhůtě splatnosti. 
 
 

Článek 4 
Veřejná podpora 

 
(1) Před poskytnutím veřejné finanční podpory posoudí věcně příslušný odbor, zda lze veřejnou 
finanční podporu z rozpočtu města Prostějova poskytnout nebo zda poskytovaná veřejná finanční 
podpora by svým charakterem naplňovala ustanovení o veřejné podpoře dle legislativy EU.   
 
(2) Pokud veřejná finanční podpora splňuje současně všechny znaky veřejné podpory uvedené 
v článku 107 odst. 1 Smlouvy o fungování EU, postupuje věcně příslušný odbor při jejím poskytnutí 
v souladu s platnou Směrnicí Rady města Prostějova, kterou se upravuje postup při poskytování 
veřejné podpory z rozpočtu města Prostějova. 
 
(3) Za dodržení právních předpisů, přímo použitelných předpisů Evropské unie a postupů při 
poskytování veřejné finanční podpory v režimu de minimis odpovídá vedoucí věcně příslušného 
odboru. 
 
 
 

Článek 5 
Schválení veřejné finanční podpory 

 
(1) Materiál s návrhem na poskytnutí veřejné finanční podpory předkládá poskytovateli vedoucí 
věcně příslušného odboru Magistrátu města Prostějova.   
 
(2) Usnesení orgánu města, na základě kterého má být veřejná finanční podpora poskytnuta, musí 
obsahovat:  
a) jednoznačnou identifikaci příjemce v souladu s ustanovením článku 6 odst. 2 Zásad,  
b) účel a výši veřejné finanční podpory, 
c) návratnost a časové použití veřejné finanční podpory, včetně postupného poskytování veřejné 
finanční podpory dle odstavce 3 tohoto článku, aby bylo možné jednoznačně a úplně sestavit 
písemné vyhotovení právního úkonu (smlouvy) o poskytnutí veřejné finanční podpory.  
 



 

81 

 

(3) Pokud žadatel žádá o poskytnutí veřejné finanční podpory na svou činnost ve výši přesahující  
500.000 Kč, lze finanční prostředky poskytnout jednorázově pouze v případech, kdy o tom rozhodne 
poskytovatel.  
(4) Jednorázově lze finanční prostředky poskytnout zejména na zajištění projektů v rámci grantů 
vyhlášených městem Prostějovem a jiných kulturních, vzdělávacích, humanitárních nebo obdobných 
projektů. V ostatních případech, zejména jedná-li se o veřejnou finanční podporu na opakující se 
činnost, je veřejná finanční podpora poskytnuta postupně v termínech stanovených na příslušný 
rozpočtový rok usnesením, kterým bylo o poskytnutí veřejné finanční podpory rozhodnuto. 
 
(5) Veřejnou finanční podporu lze poskytnout těmito způsoby: 
(6) v hotovosti na pokladně Magistrátu města Prostějova, pokud nepřesáhne částku 40.000 Kč, 
(7) bezhotovostním převodem na bankovní účet příjemce. 
 
 

Oddíl druhý 
Veřejná finanční podpora poskytnutá formou příspěvku 

 
 

Článek 6 
Žádost o poskytnutí příspěvku 

 
(1) Žadatel podává osobně nebo poštou písemnou žádost poskytovateli prostřednictvím podatelny 
Magistrátu města Prostějova na předepsaném formuláři.  
Tiskopis Žádosti o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města Prostějova tvoří přílohu č. 1a 
těchto Zásad.  
Pokud žadatel žádá o příspěvek v rámci Programu regenerace městské památkové zóny v Prostějově, 
použije formulář uvedený v příloze č. 1b Zásad.  
Přílohy taxativně uvedené v závěru obou žádostí tvoří jejich povinnou součást.  
Formuláře Prohlášení žadatele o poskytnutí veřejné finanční podpory jsou odlišné podle typu žadatele 
– fyzická osoba nepodnikající (příloha č. 2a), fyzická osoba podnikající (příloha č. 2b)  
a právnická osoba (příloha č. 2c).  
Tyto formuláře jsou pro žadatele dostupné na internetových stránkách města (www.prostejov.eu) a 
na Informační službě Magistrátu města Prostějova. 
 
(2) Žadatel musí být v Žádosti o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města Prostějova  
i v Prohlášení žadatele o poskytnutí veřejné finanční podpory jednoznačně identifikován, a to:  
a) fyzická osoba jménem, příjmením, datem narození a adresou trvalého pobytu,  
b) právnická osoba názvem nebo obchodní firmou, sídlem, statutárním zástupcem, identifikačním 
číslem.  
Tyto údaje žadatel doloží kopií příslušné listiny: 
- fyzická osoba kopií občanského průkazu, na kterou doplní svůj písemný souhlas se 
zpracováním osobních údajů pro účely posouzení žádosti o veřejnou finanční podporu stvrzený svým 
podpisem,   
- právnická osoba ustanovující smlouvou, zakládací listinou, stanovami, výpisem z obchodního 
nebo jiného zákonem určeného rejstříku, pokud zvláštní zákon nestanoví její vznik jinak, dále doklad 
o volbě nebo jmenování statutárního zástupce, oprávněného žádat o veřejnou finanční podporu 
jménem žadatele, jinak o příspěvku nemůže být rozhodnuto. 
 
(3) Každá Žádost o poskytnutí veřejné finanční podpory musí mimo povinné údaje uvedené 
v odstavci 2 tohoto článku obsahovat tyto údaje: 

http://www.prostejov.eu/


 

82 

 

a) požadovanou částku veřejné finanční podpory,  
b) konkrétní účely použití veřejné finanční podpory, včetně rozdělení veřejné finanční podpory na 
jednotlivé účely, 
c) návrh způsobu čerpání veřejné finanční podpory, 
d) termíny postupného čerpání v průběhu rozpočtového roku, má-li být veřejná finanční podpora 
použita na činnost žadatele (viz článek 5 odst. 3 těchto Zásad).   
 
 

Článek 7 
Smlouva o poskytnutí veřejné finanční podpory - příspěvku 

 
(1) Nenávratná veřejná finanční podpora se poskytuje žadateli o veřejnou finanční podporu 
formou finančního příspěvku na základě Smlouvy o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu 
města Prostějova.  
a) Vzor Smlouvy o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města Prostějova tvoří přílohu 
č. 3a těchto Zásad.  Pokud je příspěvek poskytován v rámci Programu regenerace městské památkové 
zóny v Prostějově, použije se formulář uvedený v příloze č. 3b.  
 
(2) Smlouva o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města Prostějova obsahuje níže 
uvedené náležitosti: 
a) označení poskytovatele a příjemce (u právnických osob název nebo obchodní firmu, sídlo, 

označení statutárního orgánu a jméno osoby vykonávající tuto funkci, identifikační číslo u fyzických 
osob jméno, příjmení, datum narození, trvalé bydliště, případně adresu pro doručování písemností, u 
podnikajících fyzických osob identifikační číslo), 
b) účel, na který se finanční prostředky veřejné finanční podpory poskytují, 
c) výši veřejné finanční podpory v české měně a datum jejího poskytnutí. Nebude-li veřejná 
finanční podpora poskytnuta v celku, uvedou se data dílčích poskytnutí.  
d) způsob poskytnutí finančních prostředků (převodem na bankovní účet příjemce nebo 
v hotovosti), 
e) časové použití, tj. označení posledního dne, do kterého je příjemce oprávněn finanční 
prostředky čerpat nebo použít a ke kterému provede jejich vyúčtování, 
f) datum, do kterého příjemce předloží vyúčtování poskytovateli a vrátí mu část finančních 
prostředků, kterou k datu uvedenému pod písm. e) tohoto odstavce na stanovený účel nepoužil, 
g) podmínku o zveřejnění informace o finanční spoluúčasti města Prostějova na realizaci smluvně 
stanoveného účelu včetně způsobu, jakým příjemce doloží splnění této podmínky.  
Formu propagace a způsob jejího doložení navrhuje do textu smlouvy vedoucí věcně příslušného 
odboru.  
h) ujednání, že porušení nebo nedodržení sjednaných podmínek je porušením rozpočtové kázně 
podle § 22 zákona č. 250/2000 Sb., za které je povinen příjemce zaplatit smluvně uvedenou sankci, 
tedy odvést do rozpočtu města finanční prostředky ve výši částky neoprávněně použitých nebo 
zadržených prostředků spolu s povinností zaplatit penále ve výši 1 promile denně z neoprávněně 
použitých nebo zadržených prostředků, nejvýše však do výše této částky, 
i) právo poskytovatele provádět u příjemce kontrolu finančního hospodaření a dalších 
skutečností v rozsahu nezbytném pro posouzení, zda je smlouva příjemcem dodržována, a současně 
výslovný závazek příjemce kontrolu v požadovaném rozsahu umožnit a strpět. Kontrolu jsou 
oprávněni provádět zaměstnanci zařazení do Magistrátu města Prostějova pověření primátorem 
města Prostějova. 
j) ustanovení, že příjemce souhlasí se zveřejněním svého jména a příjmení, obchodní firmy nebo 
názvu, adresy nebo sídla, účelu a výše poskytnuté finanční výpomoci, 



 

83 

 

k) ujednání o tom, že poskytovatel je oprávněn zastavit poskytnutí dosud nečerpané části 
(nečerpaných částí) příspěvku, poruší-li příjemce některé z ustanovení této smlouvy, týkající se účelu 
použití příspěvku, jeho nepřevoditelnosti na třetí osoby, lhůt k použití příspěvku, vedení dokladové a 
účetní evidence o poskytnutém příspěvku nebo jeho vyúčtování. V těchto případech neodpovídá 
poskytovatel za škodu, která vznikla příjemci v důsledku neposkytnutí dosud nečerpané části 
příspěvku.  
 
(3) Vedoucí věcně příslušného odboru dále v případě potřeby ve Smlouvě o poskytnutí veřejné 
finanční podpory z rozpočtu města Prostějova kromě náležitostí uvedených v odstavci 2 tohoto článku 
ujedná s příjemcem veřejné finanční podpory zejména: 
a) povinnost příjemce dodržovat podmínky stanovené v zásadách, pokynech, směrnicích nebo 
jiných dokumentech příslušného ústředního orgánu státní správy nebo města Prostějova,  
b) právo poskytovatele odstoupit od smlouvy v případě prokázání nepravdivých údajů sdělených 
příjemcem a vyjadřující podmínky, za kterých byla finanční výpomoc poskytnuta,  
c) zajištění závazků, které má příjemce vůči poskytovateli. 
 
(4) Změna podmínek poskytnutí veřejné finanční podpory sjednaných Smlouvou o poskytnutí 
veřejné finanční podpory z rozpočtu města Prostějova může být provedena pouze na základě písemné 
žádosti příjemce, a to rozhodnutím poskytovatele, tj. orgánu města, který o poskytnutí veřejné 
finanční podpory původně rozhodl. 
 
(5) Vedoucí věcně příslušného odboru je povinen zajistit bezodkladné předání Platebního příkazu 
a kopie Smlouvy o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města Prostějova Finančnímu 
odboru Magistrátu města Prostějova, který veřejnou finanční podporu poukáže příjemci způsobem 
sjednaným ve smlouvě.  
 
 

Článek 8 
Vyúčtování a konečné přiznání příspěvku 

 
(1) Příjemce je povinen předložit poskytovateli prostřednictvím věcně příslušného odboru 
písemné vyúčtování veřejné finanční podpory v souladu se smluvně sjednaným účelem a ve smluvně 
stanoveném termínu.   
 
(2) Vyúčtování příjemce provede na tiskopise Vyúčtování VFP ke Smlouvě o poskytnutí veřejné 
finanční podpory, který je uvedený v příloze č. 4 těchto Zásad. Nedílnou součástí vyúčtování jsou 
kopie písemností majících náležitosti účetních dokladů podle zvláštních právních předpisů, s 
označením účetního dokladu a položky, která byla z poskytnuté veřejné finanční podpory uhrazena, 
včetně účetních dokladů prokazujících jejich úhradu (výpisů z účtu, paragonů, pokladních dokladů. 
V případě příspěvků účelově určených také na úhradu osobních nákladů příjemce doloží pracovní 
smlouvy, mzdové listy nebo mzdovou rekapitulaci. Ve výjimečných případech může vedoucí věcně 
příslušného odboru rozhodnout, že příjemce místo kopií požadovaných dokladů předloží k nahlédnutí 
jejich originály. Na základě těchto originálních dokladů provede zaměstnanec věcně příslušného 
odboru kontrolu správnosti předloženého vyúčtování a na originálech dokladů zaznamená informaci 
o tom, že byly uhrazeny z poskytnuté veřejné finanční podpory. 
 
(1) Na základě vyúčtování předloženého příjemcem provede zaměstnanec věcně příslušného 
odboru kontrolu splnění podmínek užití veřejné finanční podpory.   
(2) Pokud příjemce splnil podmínky a dodržel všechna ujednání sjednané Smlouvou o poskytnutí 
veřejné finanční podpory, potvrdí tento zaměstnanec a vedoucí odboru, že veřejná finanční podpora 



 

84 

 

byla použita v souladu s podmínkami sjednanými Smlouvou o poskytnutí veřejné finanční podpory. 
Závěry kontroly a osvědčení splnění podmínek jsou zaznamenány na tiskopisu Kontrola splnění 
podmínek užití veřejné finanční podpory ke Smlouvě o poskytnutí veřejné finanční podpory, který tvoří 
přílohu č. 5 těchto Zásad. 
 
(3) Prokáže-li závěr kontroly, že příjemce použil veřejnou finanční podporu v souladu s 
podmínkami sjednanými Smlouvou o poskytnutí veřejné finanční podpory, závěr kontroly se příjemci 
nedoručuje.  
(4) Vyplněný a podepsaný originál formuláře Kontrola splnění podmínek užití veřejné finanční 
podpory ke Smlouvě o poskytnutí veřejné finanční podpory, kopii Vyúčtování VFP ke Smlouvě o 
poskytnutí veřejné finanční podpory, kopie písemností, prokazující užití VFP a kopii Smlouvy o 
poskytnutí veřejné finanční podpory předá zaměstnanec věcně příslušného odboru na Finanční odbor 
Magistrátu města Prostějova. 
 
(5) V případě, kdy je závěrem věcné kontroly zjištění neoprávněně užitých finančních prostředků, 
případně nedodržení dalších smluvních podmínek, předá vedoucí věcně příslušného odboru originál 
formuláře Kontrola splnění podmínek užití veřejné finanční podpory ke Smlouvě o poskytnutí veřejné 
finanční podpory a kopii Vyúčtování VFP ke Smlouvě o poskytnutí veřejné finanční podpory na 
Finanční odbor Magistrátu města Prostějova. Finanční odbor písemným rozhodnutím vyzve příjemce 
ke splnění povinnosti sjednané v článku VII. Smlouvy o poskytnutí veřejné finanční podpory. 
Rozhodnutí musí jednoznačně vymezit podmínky a ujednání Smlouvy o poskytnutí veřejné finanční 
podpory, které příjemce nesplnil nebo porušil. Rozhodnutí podepíše vedoucí Finančního odboru 
Magistrátu města Prostějova. 
 

Oddíl třetí 
Veřejná finanční podpora poskytnutá formou grantu 

 
 

Článek 9 
Grantový systém města Prostějova 

 
(1) Je vytvořen s cílem podpořit zapojení veřejnosti do projektů, vyhlášených městem 
Prostějovem. Zaměření jednotlivých grantů záleží na rozhodnutí poskytovatele. 
 
(2) Granty vyhlašuje město Prostějov zveřejněním na internetových stránkách města 
www.prostejov.eu a v periodickém tisku. 
 
 

Článek 10 
Žádost o poskytnutí grantu 

 
(1) Žadatel podává osobně nebo poštou písemnou žádost poskytovateli prostřednictvím podatelny 
Magistrátu města Prostějova.  
 
(2) Postup pro podání žádosti o grant je shodný s podáním žádosti o příspěvek a je blíže uveden v 
článku 6 odstavcích 1 až 3 Zásad. 
 
(3) Žádost se podává na tiskopisu Žádosti o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města 
Prostějova, který tvoří přílohu č. 1a těchto Zásad.  
 

http://www.prostejov.eu/


 

85 

 

 
Článek 11 

Smlouva o poskytnutí veřejné finanční podpory - grantu 
 
(1) Při uzavírání grantových smluv se postupuje obdobně jako při uzavírání smluv o poskytnutí 
příspěvku. Postup je blíže uveden v článku 7 odstavcích 1 až 5 Zásad. 
 
(2) Vzor Smlouvy o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města Prostějova tvoří přílohu  
č. 3a těchto Zásad.   
 
 

Článek 12 
Vyúčtování a konečné přiznání grantu 

 
(1) Příjemce je povinen předložit poskytovateli prostřednictvím věcně příslušného odboru 
písemné vyúčtování.   
 
(2) Vyúčtování příjemce provede na tiskopise Vyúčtování VFP ke Smlouvě o poskytnutí veřejné 
finanční podpory, který je uvedený v příloze č. 4 těchto Zásad.  
Nedílnou součástí vyúčtování jsou kopie písemností majících náležitosti účetních dokladů podle 
zvláštních právních předpisů, s označením účetního dokladu a položky, která byla z poskytnuté 
veřejné finanční podpory uhrazena, včetně účetních dokladů prokazujících jejich úhradu (výpisů z 
účtu, paragonů, pokladních dokladů). V případě grantu účelově určeného také na úhradu osobních 
nákladů příjemce doloží také pracovní smlouvy, mzdové listy nebo mzdovou rekapitulaci. 
Ve výjimečných případech může vedoucí věcně příslušného odboru rozhodnout, že příjemce místo 
kopií požadovaných dokladů předloží k nahlédnutí jejich originály. Na základě těchto originálních 
dokladů provede zaměstnanec věcně příslušného odboru kontrolu správnosti předloženého 
vyúčtování a na originálech dokladů zaznamená informaci o tom, že byly uhrazeny z poskytnuté 
veřejné finanční podpory. 
 
(3) Na základě vyúčtování předloženého příjemcem provede kontrolu splnění podmínek užití 
veřejné finanční podpory zaměstnanec věcně příslušného odboru. 
   
Pokud příjemce splnil podmínky a dodržel všechna ujednání sjednané Smlouvou o poskytnutí veřejné 
finanční podpory, potvrdí tento zaměstnanec a vedoucí odboru, že veřejná finanční podpora byla 
použita v souladu s podmínkami sjednanými Smlouvou o poskytnutí veřejné finanční podpory.Závěry 
kontroly a osvědčení splnění podmínek jsou zaznamenány na tiskopisu Kontrola splnění podmínek 
užití veřejné finanční podpory ke Smlouvě o poskytnutí veřejné finanční podpory, který tvoří přílohu č. 
5 těchto Zásad. 
 
(4) Pokud závěr kontroly osvědčí, že příjemce použil veřejnou finanční podporu v souladu  
s podmínkami sjednanými Smlouvou o poskytnutí veřejné finanční podpory, závěr kontroly se příjemci 
nedoručuje.  
Vyplněný a podepsaný originál formuláře Kontrola splnění podmínek užití veřejné finanční podpory ke 
Smlouvě o poskytnutí veřejné finanční podpory, kopii Vyúčtování VFP ke Smlouvě o poskytnutí veřejné 
finanční podpory, kopie písemností, prokazující užití VFP a kopii Smlouvy o poskytnutí veřejné finanční 
podpory předá zaměstnanec věcně příslušného odboru na Finanční odbor Magistrátu města 
Prostějova. 
 



 

86 

 

(5) V případě, kdy je závěrem věcné kontroly zjištění neoprávněně užitých finančních prostředků, 
případně nedodržení dalších smluvních podmínek, předá vedoucí věcně příslušného odboru originál 
formuláře Kontrola splnění podmínek užití veřejné finanční podpory ke Smlouvě o poskytnutí veřejné 
finanční podpory a kopii Vyúčtování VFP ke Smlouvě o poskytnutí veřejné finanční podpory na 
Finanční odbor Magistrátu města Prostějova. Finanční odbor písemným rozhodnutím vyzve příjemce 
ke splnění povinnosti sjednané v článku VII. Smlouvy o poskytnutí veřejné finanční podpory. 
Rozhodnutí musí jednoznačně vymezit podmínky a ujednání Smlouvy o poskytnutí veřejné finanční 
podpory, které příjemce nesplnil nebo porušil. Rozhodnutí podepíše vedoucí Finančního odboru 
Magistrátu města Prostějova. 
 
 

Oddíl čtvrtý 
Veřejná finanční podpora poskytnutá formou návratné finanční výpomoci 

 
 

Článek 13 
Návratné finanční výpomoci 

 
(1) Návratnou veřejnou finanční podporu je možné poskytnout žadateli o veřejnou finanční 
podporu jako návratnou finanční výpomoc – půjčku na konkrétní, předem stanovený účel. 
 
(2) Systém poskytování návratných finančních výpomocí je obdobný jako systém poskytování 
příspěvků a grantů s jediným rozdílem – jedná se o návratné finanční prostředky města, poskytnuté 
na základě rozhodnutí poskytovatele bezúročně nebo s úrokovou sazbou, kterou stanoví 
poskytovatel.  
 

Článek 14 
Žádost o poskytnutí návratné finanční výpomoci 

 
(1) Žadatel podává osobně nebo poštou písemnou žádost poskytovateli prostřednictvím podatelny 
Magistrátu města Prostějova na předepsaném formuláři.  
 
(2) Postup pro podání žádosti o návratnou finanční výpomoc je shodný s podáním žádosti o 
příspěvek a je blíže uveden v článku 6 odstavcích 1 až 3 Zásad. 
 
(3) Žádost se podává na tiskopisu Žádosti o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města 
Prostějova, který tvoří přílohu č. 1a těchto Zásad.  
 
 

Článek 15 
Smlouva o poskytnutí návratné finanční výpomoci 

 
(1) Po schválení návratné finanční výpomoci uzavře věcně příslušný odbor smlouvu s příjemcem.  
 
(2) V těchto případech je uzavírána Smlouva o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu 
města Prostějova (formou návratné finanční výpomoci - půjčky). Vzor této smlouvy tvoří přílohu č. 3c 
těchto Zásad. 
 



 

87 

 

(3) Vedoucí věcně příslušného odboru je povinen zajistit, aby Smlouva o poskytnutí veřejné 
finanční podpory z rozpočtu města Prostějova (formou návratné finanční výpomoci - půjčky) 
obsahovala níže uvedené náležitosti: 
a) označení poskytovatele a příjemce (u právnických osob název nebo obchodní firmu, sídlo, 

označení statutárního orgánu a jméno osoby vykonávající tuto funkci, identifikační číslo u fyzických 
osob jméno, příjmení, datum narození, trvalé bydliště, u podnikajících fyzických osob také 
identifikační číslo), 
b) účel, na který se finanční prostředky veřejné finanční podpory poskytují, 
c) výši veřejné finanční podpory v české měně a datum jejího poskytnutí. Nebude-li veřejná 
finanční podpora poskytnuta v celku, uvedou se data dílčích poskytnutí.  
d) způsob poskytnutí finančních prostředků (převodem na bankovní účet příjemce nebo 
v hotovosti), 
e) časové použití, tedy den, do kterého je příjemce oprávněn finanční prostředky čerpat nebo 
použít a ke kterému provede jejich vyúčtování, 
f) datum, do kterého příjemce předloží vyúčtování poskytovateli a vrátí mu část finančních 
prostředků, kterou k datu uvedenému pod písm. e) na stanovený účel nepoužil, 
g) ustanovení o úrocích nebo o tom, že návratná finanční výpomoc je bezúročná, 
h) ustanovení o způsobu splácení (splátkový kalendář) a číslo bankovního účtu, na který bude 
příjemce splátky poukazovat, 
i) ujednání, že porušení nebo nedodržení sjednaných podmínek je porušením rozpočtové kázně 
podle § 22 zákona č. 250/2000 Sb., za které je povinen příjemce zaplatit uvedenou sankci, tedy 
odvést do rozpočtu města finanční prostředky ve výši částky neoprávněně použitých nebo 
zadržených prostředků spolu s povinností zaplatit penále ve výši 1 promile denně z neoprávněně 
použitých nebo zadržených prostředků, nejvýše však do výše této částky, 
j) právo poskytovatele provádět u příjemce kontrolu finančního hospodaření a dalších 
skutečností v rozsahu nezbytném pro posouzení, zda je smlouva příjemcem dodržována, a současně 
výslovný závazek příjemce kontrolu v požadovaném rozsahu umožnit a strpět. Kontrolu jsou 
oprávněni provádět zaměstnanci zařazení do Magistrátu města Prostějova pověření primátorem 
města Prostějova. 
k) ustanovení, že příjemce souhlasí se zveřejněním svého jména a příjmení, obchodní firmy nebo 
názvu, adresy nebo sídla, účelu a výše poskytnuté finanční výpomoci, 
l) ujednání o tom, že poskytovatel je oprávněn zastavit poskytnutí dosud nečerpané části 
(nečerpaných částí) příspěvku, poruší-li příjemce některé z ustanovení této smlouvy, týkající se účelu 
použití příspěvku, jeho nepřevoditelnosti na třetí osoby, lhůt k použití příspěvku, vedení dokladové a 
účetní evidence o poskytnutém příspěvku nebo jeho vyúčtování; v takovém případě neodpovídá 
poskytovatel za škodu, která vznikla příjemci v důsledku neposkytnutí dosud nečerpané části 
příspěvku. 
 

Článek 16 
Splátkový kalendář 

 
(1) Zaměstnanec věcně příslušného odboru průběžně ověřuje dodržování smluvně stanoveného 
splátkového kalendáře. 
 
(2) V případě, že dojde ke zpoždění smluvené splátky o více než 10 dnů, písemně vyzve příjemce 
k její úhradě. 
 
(3) V případě, nedojde-li k zaplacení smluvené splátky do 20 dnů od data splatnosti, považují se 
tyto finanční prostředky za zadržené dle § 22 odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 



 

88 

 

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Věcně příslušný odbor písemně sdělí 
tuto skutečnost Finančnímu odboru Magistrátu města Prostějova.  
(4) Finanční odbor písemným rozhodnutím vyzve příjemce ke splnění povinnosti sjednané v článku 
VII. Smlouvy o poskytnutí veřejné finanční podpory. Rozhodnutí musí jednoznačně vymezit podmínky 
a ujednání Smlouvy o poskytnutí veřejné finanční podpory, které příjemce nesplnil nebo porušil. 
Rozhodnutí podepíše vedoucí Finančního odboru Magistrátu města Prostějova.  
 

Článek 17 
Vyúčtování návratné finanční výpomoci 

 
(1) Vzhledem k tomu, že návratná finanční výpomoc je účelová, je příjemce povinen prokázat 
dodržení účelu formou písemného vyúčtování, které předkládá prostřednictvím věcně příslušného 
odboru. 
 
(2) Vyúčtování příjemce provede na tiskopise Vyúčtování VFP ke Smlouvě o poskytnutí veřejné 
finanční podpory, který je uvedený v příloze č. 4 těchto Zásad.  
Nedílnou součástí vyúčtování jsou kopie písemností majících náležitosti účetních dokladů podle 
zvláštních právních předpisů, s označením účetního dokladu a položky, která byla z poskytnuté 
veřejné finanční podpory uhrazena, včetně účetních dokladů prokazujících jejich úhradu (výpisů  
z účtu, paragonů, pokladních dokladů). V případě návratné finanční výpomoci účelově určené také na 
úhradu osobních nákladů příjemce doloží také pracovní smlouvy, mzdové listy nebo mzdovou 
rekapitulaci. 
Ve výjimečných případech může vedoucí věcně příslušného odboru rozhodnout, že příjemce místo 
kopií požadovaných dokladů předloží k nahlédnutí jejich originály. Na základě těchto originálních 
dokladů provede zaměstnanec věcně příslušného odboru kontrolu správnosti předloženého 
vyúčtování a na originálech dokladů zaznamená informaci o tom, že byly uhrazeny z poskytnuté 
veřejné finanční podpory. 
 
(3) Na základě vyúčtování předloženého příjemcem provede kontrolu splnění podmínek užití 
veřejné finanční podpory zaměstnanec věcně příslušného odboru.  
Pokud příjemce splnil podmínky a dodržel všechna ujednání sjednané Smlouvou o poskytnutí veřejné 
finanční podpory, potvrdí tento zaměstnanec a příslušný vedoucí, že veřejná finanční podpora byla 
použita v souladu s podmínkami sjednanými Smlouvou o poskytnutí veřejné finanční podpory (formou 
návratné finanční výpomoci - půjčky). 
Závěry kontroly a osvědčení splnění podmínek jsou zaznamenány na tiskopisu Kontrola splnění 
podmínek užití veřejné finanční podpory ke Smlouvě o poskytnutí veřejné finanční podpory, který tvoří 
přílohu č. 5 těchto Zásad. 
 
(4) Pokud závěr kontroly osvědčí, že příjemce použil veřejnou finanční podporu v souladu  
s podmínkami sjednanými Smlouvou o poskytnutí veřejné finanční podpory, závěr kontroly se příjemci 
nedoručuje.  
Vyplněný a podepsaný originál formuláře Kontrola splnění podmínek užití veřejné finanční podpory ke 
Smlouvě o poskytnutí veřejné finanční podpory, kopii Vyúčtování VFP ke Smlouvě o poskytnutí veřejné 
finanční podpory, kopie písemností, prokazující užití VFP a kopii Smlouvy o poskytnutí veřejné finanční 
podpory předá zaměstnanec věcně příslušného odboru na Finanční odbor Magistrátu města 
Prostějova. 
 
(5) V případě, kdy je závěrem věcné kontroly zjištění neoprávněně užitých finančních prostředků, 
případně nedodržení dalších smluvních podmínek, předá vedoucí věcně příslušného odboru originál 
formuláře Kontrola splnění podmínek užití veřejné finanční podpory ke Smlouvě o poskytnutí veřejné 



 

89 

 

finanční podpory a kopii Vyúčtování VFP ke Smlouvě o poskytnutí veřejné finanční podpory na 
Finanční odbor Magistrátu města Prostějova. Finanční odbor písemným rozhodnutím vyzve příjemce 
ke splnění povinnosti sjednané v článku VII. Smlouvy o poskytnutí veřejné finanční podpory. 
Rozhodnutí musí jednoznačně vymezit podmínky a ujednání Smlouvy o poskytnutí veřejné finanční 
podpory, které příjemce nesplnil nebo porušil. Rozhodnutí podepíše vedoucí Finančního odboru 
Magistrátu města Prostějova.  
 

Oddíl pátý 
Ustanovení společná a závěrečná 

 
 

Článek 18 
Veřejnosprávní kontrola u žadatele nebo příjemce veřejné finanční podpory 

 
(1) V souladu s ustanovením § 9 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě  
a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole) je poskytovatel oprávněn provádět 
veřejnosprávní kontrolu u žadatelů nebo příjemců veřejné finanční podpory. 
 
(2) Veřejnosprávní kontrolu provádí kontrolní oddělení Finančního odboru Magistrátu města 
Prostějova na základě požadavku vedení města, zastupitelstva města, rady města, případně 
požadavku vedoucího věcně příslušného odboru. 
 
(3) Veřejnosprávní kontrola může být provedena jako předběžná, průběžná nebo následná. 
a) Předběžná veřejnosprávní kontrola je provedena u žadatele o veřejnou finanční podporu před 
jejím schválením poskytovatelem. Aby byly dodrženy zákonné procesní lhůty, musí být požadavek na 
provedení kontroly podán v dostatečném časovém předstihu min. 10 pracovních dnů před 
odevzdáním materiálů k jejich projednání poskytovatelem. 
b) Cílem kontroly je ověření potřebnosti veřejné finanční podpory pro dosažení účelu použití 
finančních prostředků uvedeného žadatelem, průkaznosti účetní evidence, objemu pohledávek  
a závazků žadatele, pravdivosti a úplnosti údajů uvedených žadatelem v Žádosti o poskytnutí veřejné 
finanční podpory z rozpočtu města Prostějova a v Prohlášení žadatele o poskytnutí veřejné finanční 
podpory, případně dalších údajů nezbytných k posouzení, zda je poskytnutí veřejné finanční podpory 
v souladu se zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. 
c) Průběžná veřejnosprávní kontrola může být provedena u příjemce veřejné finanční podpory 
v období ode dne jejího schválení poskytovatelem do doby smluvně stanoveného termínu 
vyúčtování. Jejím cílem je prověřit, zda příjemce veřejné finanční podpory plní a dodržuje ujednání 
stanovená Smlouvou o poskytnutí veřejné finanční podpory. 
d) Následná veřejnosprávní kontrola je provedena u příjemce veřejné finanční podpory a jejím 
cílem je vyhodnotit, zda příjemce splnil a dodržel veškerá smluvní ujednání. 
 
(4) Zjistí-li pověření zaměstnanci kontrolního oddělení finančního odboru při kontrole 
nesrovnalosti ve vyúčtovaných dokladech o dodávkách zboží nebo služeb hrazených z příspěvku, jsou 
oprávněni provést veřejnosprávní kontrolu u právnické nebo fyzické osoby podílející se na dodávkách 
zboží nebo služeb hrazených z příspěvku.  
 
(5) Kontrolní oddělení Finančního odboru Magistrátu města Prostějova se při výkonu 
veřejnosprávní kontroly řídí Řádem veřejnosprávní kontroly.  
 
 



 

90 

 

Článek 19 
Závěrečná ustanovení 

 
(1) Poskytovatel je oprávněn stanovit lhůtu, v níž jsou přijímány žádosti o poskytnutí veřejné 
finanční podpory na příští rozpočtový rok, nebo žádosti o poskytnutí veřejné finanční podpory na 
určitý účel nebo z určitých veřejných příjmů. 
 
(2) Tyto Zásady jsou součástí systému finanční kontroly města Prostějova, který je zaveden na 
základě § 3 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 
zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 
(3) Tyto Zásady schválilo Zastupitelstvo města Prostějova na svém zasedání konaném dne 18. 12. 

2012 usnesením č. 2259. 
(4) Tyto Zásady nabývají účinnosti dnem 1.1.2013.  
 
 
V Prostějově dne  ……………….. 
 
     
                                                                                                                  Miroslav Pišťák 
                                                                                                           primátor města Prostějov 
 
 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1a - Žádost o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města Prostějova 
Příloha č. 1b - Žádost o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města Prostějova   
                        (z Programu regenerace městské památkové zóny v Prostějově) 
 
Příloha č. 2a - Prohlášení žadatele o poskytnutí veřejné finanční podpory - fyzická osoba nepodnikající 
Příloha č. 2b - Prohlášení žadatele o poskytnutí veřejné finanční podpory - fyzická osoba podnikající 
Příloha č. 2c - Prohlášení žadatele o poskytnutí veřejné finanční podpory - právnická osoba 
 
Příloha č. 3a - Smlouva o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města Prostějova - 
nenávratná 
Příloha č. 3b - Smlouva o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města Prostějova - 
nenávratná  
                        (z Programu regenerace městské památkové zóny v Prostějově), 
Příloha č. 3c - Smlouva o poskytnutí veřejné finanční podpory z rozpočtu města Prostějova  
                        (formou návratné finanční výpomoci - půjčky) 
 
Příloha č. 4  - Vyúčtování VFP ke Smlouvě o poskytnutí veřejné finanční podpory 
 
Příloha č. 5  - Kontrola splnění podmínek užití veřejné finanční podpory ke Smlouvě o poskytnutí  
                       veřejné finanční podpory   
 
 
 
 
 

file://bdc.mesto-prostejov.local/DATA/Public/Vnitrni_smernice/dokumenty/VFP/P_21_01b.doc
file://bdc.mesto-prostejov.local/DATA/Public/Vnitrni_smernice/dokumenty/VFP/P_21_01b.doc
file://bdc/data/Public/Vnitrni_smernice/dokumenty/VFP/Prohlaseni-FO.doc
file://bdc/data/Public/Vnitrni_smernice/dokumenty/VFP/Prohlaseni-FO.doc
file://bdc/data/Public/Vnitrni_smernice/dokumenty/VFP/Prohlaseni-PO.doc
file://bdc/data/Public/Vnitrni_smernice/dokumenty/VFP/Zásady%20poskytování%20VFP_Smlouva%20o%20nenávratné%20VFP.doc
file://bdc/data/Public/Vnitrni_smernice/dokumenty/VFP/Zásady%20poskytování%20VFP_Smlouva%20o%20nenávratné%20VFP.doc
file://bdc/data/Public/Vnitrni_smernice/dokumenty/VFP/Zásady%20poskytování%20VFP_Smlouva%20o%20nenávratné%20VFP.doc
file://bdc/data/Public/Vnitrni_smernice/dokumenty/VFP/Zásady%20poskytování%20VFP_Smlouva%20o%20nenávratné%20VFP.doc


 

91 

 

12.6 Smlouva o poskytnutí veřejné finanční podpory 

  
Příloha č. 3a 

STATUTÁRNÍ MĚSTO PROSTĚJOV 

 
 

Smlouva o poskytnutí veřejné finanční podpory 
z rozpočtu statutárního města Prostějova 

 
 
 
Níže uvedené smluvní strany   
 

1. statutární město Prostějov, sídlem nám. T. G. Masaryka 130/14, 796 01 Prostějov, 
IČ  002 88 659  

a. zast. ………………………………….........................................………………………….….   
b. bankovní spojení: …………………………….........................................…………………. 
c. (dále jen "poskytovatel")  

 
2. jméno a příjmení fyzické osoby………………………………....…………........................ 

název/obchodní firma právnické osoby…………….………….…………………...…….. 
adresa trvalého pobytu (TP)/místo podnikání fyzické osoby……….……….………. 
…………………………………………………………………………………….…………..... 

   adresa pro doručování, je-li odlišná od TP………………………………………….…. 
   sídlo právnické osoby…………………………………………………….….…….……..... 

   datum narození / IČ:  …………………………………… 
   zast.: (jméno a příjmení, označení funkce, statutární orgán............................ 

             ................................................................................................................................ 
bankovní spojení:………………………………………………. č.účtu:………….….....….. 
právnická osoba zapsaná v …………………………… vedeném ………….….………… 
sp. zn (nebo jiné číslo registrace): ………………………..…….……………….………… 
(dále jen "příjemce")  
 
uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, tuto 
 
 
 

s m l o u v u   o   p o s k y t n u t í   veřejné  finanční  podpory 
 

 
 

I. 
Význam a účel smlouvy 

 
1. Tato smlouva stanoví práva a povinnosti smluvních stran při poskytnutí a čerpání 
veřejné finanční podpory z rozpočtu poskytovatele. 
 
2. Veřejná finanční podpora je určená k zabezpečení veřejných potřeb a dosažení účelu, 
který je sjednán touto smlouvou. 
 
 



 

92 

 

II. 
Předmět smlouvy 

 
1. Poskytovatel se touto smlouvou zavazuje poskytnout příjemci z rozpočtu statutárního 
města Prostějova (dále jen „město Prostějov“) na rok ....... veřejnou finanční podporu formou 
finančního příspěvku (případně grantu) ve výši……………..……Kč, 
slovy:…………………………………………  korun českých (dále jen ”příspěvek”) za níže 
uvedených podmínek.  
 
2. Příspěvek je příjemci poskytován zálohově a podléhá zúčtování s rozpočtem města. 
Příjemci vzniká nárok na konečné přiznání příspěvku až na základě vyúčtování a kontroly 
splnění podmínek užití příspěvku, pokud závěr kontroly potvrdí, že příspěvek byl použit 
v souladu s podmínkami sjednanými touto smlouvou.  
 
3. Příjemce tento příspěvek za níže uvedených podmínek bez výhrad přijímá. Příjemce 
současně uděluje poskytovateli výslovný souhlas se zveřejněním svého jména  
a příjmení, názvu nebo obchodní firmy, dále adresy, místa podnikání nebo sídla, účelu  
a výše poskytnutého příspěvku. 
 

III. 
Použití a účel příspěvku 

 
1. Příspěvek je účelově vázán na: 
………………………….….…………………………………................................................………
………………………………..................................................................................(dále uváděno 
též jako "Projekt").  
Příjemce se zavazuje a je oprávněn příspěvek použít výhradně k uvedenému účelu. 
 
2. Příjemce je povinen poskytnutý příspěvek použít v souladu se sjednaným účelem 
nejpozději do …………………… (zpravidla v kalendářním roce, v němž byl příspěvek 
městem Prostějovem příjemci poskytnut, a to tak, aby jej příjemce mohl řádně v roce 
poskytnutí vyúčtovat, záleží však na konkrétním případu). 
 
3. Příjemce je oprávněn použít příspěvek na úhradu nákladů vynaložených příjemcem 
v souladu s účelem a podmínkami užití poskytnutého příspěvku v období od ……………. 
(uvést datum - např. 1.1. roku poskytnutí VFP) do uzavření této smlouvy (tento odstavec 
umožňuje příjemci použít příspěvek i na úhradu nákladů vzniklých před podpisem smlouvy). 
 
4. Nepoužitý účelově a časově omezený příspěvek nebo jeho část je příjemce povinen  
a zavazuje se vrátit do rozpočtu města Prostějova nejpozději do 30 dnů po uplynutí lhůty 
uvedené v odstavci 2. tohoto článku smlouvy. 
 
5. Je-li příjemce plátcem daně z přidané hodnoty (dále „DPH“) a může uplatnit odpočet 
DPH ve vazbě na ekonomickou činnost podléhající dani na výstupu podle § 72 zákona č. 
235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZDPH“), a 
to v plné nebo zkrácené výši, nelze z příspěvku uhradit DPH ve výši tohoto odpočtu DPH, na 
který příjemci vznikl nárok. 
 
6. V případě, že se příjemce stane plátcem DPH v průběhu čerpání příspěvku a že se 
jeho právo uplatnit odpočet DPH při změně režimu podle § 79 ZDPH vztahuje na zdanitelná 
plnění hrazená včetně příslušné DPH z příspěvku, je příjemce povinen snížit výši dosud 
čerpaného příspěvku o výši daně z přidané hodnoty, kterou je příjemce oprávněn v souladu s 
§ 79 ZDPH uplatnit v prvním daňovém přiznání po registraci k DPH.  



 

93 

 

 
7. V případě, že dojde k registraci příjemce k DPH a příjemce při změně režimu podle § 
79 ZDPH je oprávněn až po vyúčtování příspěvku uplatnit nárok na odpočet DPH, jež byla 
uhrazena z příspěvku, je příjemce povinen vrátit poskytovateli částku ve výši uplatněného 
odpočtu DPH, který byl čerpán jako uznatelný výdaj. Tuto částku příjemce vrátí do 30 dnů 
ode dne, kdy příslušný státní orgán vrátil příjemci uhrazenou DPH. 
 
8. Pokud má příjemce (plátce DPH) ve shodě s  úpravou odpočtu podle § 78 ZDPH  
a vyrovnáním odpočtu podle § 77 ZDPH právo zvýšit ve lhůtě stanovené ZDPH svůj původně 
uplatněný nárok na odpočet DPH, který se vztahuje na zdanitelná plnění hrazená včetně 
příslušné DPH z příspěvku, je příjemce povinen upravit a vrátit poskytovateli část příspěvku 
ve výši uplatněného odpočtu DPH, a to do 30 dnů ode dne, kdy příslušný státní orgán vrátil 
příjemci uhrazenou DPH. Nevrátí-li příjemce takovou část příspěvku v této lhůtě, dopustí se 
porušení rozpočtové kázně ve smyslu ust. § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 
 
9. Příspěvek nelze rovněž použít na úhradu ostatních daní.  
 

IV. 
Poskytnutí příspěvku 

 
1. Příspěvek bude příjemci poskytnut v souladu se Zásadami poskytování veřejné 
finanční podpory: (uvede se pouze platná varianta)  
a) formou bezhotovostního převodu z účtu města Prostějova na bankovní účet příjemce 
uvedený ve smlouvě. Dnem poskytnutí příspěvku se rozumí den, kdy příspěvek bude 
poukázán z bankovního účtu města Prostějova. 
b) v hotovosti na pokladně Magistrátu města Prostějova, pokud nepřesáhne částku 
40.000 Kč. 
 
2. Příspěvek bude poskytnut (uvede se pouze platná varianta)  
a) jednorázově nejpozději do 8 dnů ode dne podpisu této smlouvy, 
b) postupně takto: 
ba) v částce …………… Kč nejpozději do  ………………….. 20.. , 
v částce ………......…… Kč nejpozději do  ………………….. 20.. , 
bc) v částce …………… Kč nejpozději do  ………………….. 20.. . 
 

V. 
Práva a povinnosti poskytovatele 

 
1. Poskytovatel se zavazuje, při splnění povinností příjemce uvedených v této smlouvě, 
poskytnout příjemci příspěvek ve výši a způsobem sjednaným v této smlouvě. 
 
2. Poskytovatel je oprávněn požadovat na příjemci v termínech sjednaných v této 
smlouvě vyúčtování čerpání příspěvku.  
 
3. Poskytovatel má právo provádět u příjemce příspěvku veřejnosprávní kontrolu 
finančního hospodaření a dalších skutečností potřebných pro posouzení, zda je smlouva 
dodržována. Kontrolu jsou oprávněni provádět zaměstnanci zařazení do Magistrátu města 
Prostějova pověřeni primátorem města Prostějova.  
Zjistí-li pověření zaměstnanci při kontrole nesrovnalosti ve vyúčtovaných dokladech  
o dodávkách zboží nebo služeb hrazených z příspěvku, jsou oprávněni provést 
veřejnosprávní kontrolu u právnické nebo fyzické osoby podílející se na dodávkách zboží 
nebo služeb hrazených z příspěvku.  



 

94 

 

Při výkonu finanční kontroly je kontrolovaná osoba povinna poskytnout součinnost  
v rozsahu a způsobem stanoveným zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 
předpisů.  
 
4. V případě nedodržení sjednaného účelu použití příspěvku, lhůt použití příspěvku, 
vyúčtování příspěvku a dalších smluvních podmínek je poskytovatel oprávněn uplatnit vůči 
příjemci sankce uvedené v čl. VII této smlouvy. 
 

VI. 
Práva a povinnosti příjemce 

 
1. Příjemce je oprávněn použít příspěvek pouze k účelu (realizaci Projektu) sjednanému 
touto smlouvou. Příjemce se zavazuje zveřejnit informaci o tom, že Projekt byl realizován za 
finanční spoluúčasti města Prostějova, a to tímto způsobem: ………..…(doplní se forma 
propagace navržená vedoucím věcně příslušného odboru) 
……………………………………………………… Splnění tohoto závazku příjemce prokáže 
poskytovateli tímto způsobem: ……(doplní se způsob doložení propagace navržený 
vedoucím věcně příslušného odboru).................................................  
2. Poskytovatel povoluje příjemci veřejné finanční podpory užívat znak města Prostějova 
při realizaci „Projektu“. 
 
3. Příjemce není oprávněn převádět příspěvek na třetí osoby, s výjimkou případů, kdy 
takovýto převod je přímou úhradou služeb nebo prací, na které byl příspěvek poskytnut. 
 
4. Poskytovatel je povinen vést oddělenou dokladovou a účetní evidenci o poskytnutém 
příspěvku. Poskytnutý finanční příspěvek využívá co nejhospodárněji a v případě, kdy 
naplňuje ustanovení § 2 odst. 3 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 
pozdějších předpisů, je povinen postupovat v souladu s tímto zákonem.  
 
5. Příjemce je povinen předložit nebo zaslat poskytovateli vyúčtování poskytnutého 
příspěvku prostřednictvím …………………….. (odboru, který vyřizuje žádost o veřejnou 
finanční podporu), a to nejpozději do ……………………………………. 
Vyúčtování příjemce provede na předepsaném formuláři Vyúčtování VFP ke Smlouvě  
o poskytnutí veřejné finanční podpory.  
Nedílnou součástí vyúčtování jsou kopie písemností majících náležitosti účetních dokladů 
podle zvláštních právních předpisů, s označením účetního dokladu a položky, která byla z 
poskytnutého příspěvku uhrazena, včetně účetních dokladů prokazujících tuto úhradu 
(výpisů z účtu, paragonů, pokladních dokladů).  
Tiskopis vyúčtování je k dispozici na Informační službě Magistrátu města Prostějova a na 
internetových stránkách města Prostějova na adrese www.prostejov.eu.  
 
6. Příjemce je povinen poskytovatele neprodleně písemně informovat o veškerých 
změnách údajů nebo jiných skutečností uvedených v této smlouvě. 
 
7. Pokud je příspěvek poskytnut na jiný účel než na činnost příjemce a tento účel se 
neuskuteční, je příjemce povinen o této skutečnosti uvědomit neprodleně poskytovatele ve 
lhůtě do 7 kalendářních dnů od zjištění skutečnosti a současně je povinen do 30 
kalendářních dnů po předání této informace vrátit poskytnutý příspěvek na účet 
poskytovatele uvedený v této smlouvě. 
 
 
 

http://www.prostejov.eu/


 

95 

 

VII. 
Sankce, odstoupení od smlouvy 

 
1. Příjemce výslovně prohlašuje, že si je vědom skutečnosti, že každé neoprávněné 
použití nebo zadržení příspěvku a porušení povinností příjemce sjednaných touto smlouvou 
je považováno za porušení rozpočtové kázně a bude sankciováno ve smyslu § 22 zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 
 
2. Smluvní strany výslovně sjednaly, že poskytovatel má právo odstoupit od této smlouvy, 
pokud zjistí, že údaje nebo některé z údajů v písemné žádosti, na základě které poskytovatel 
o příspěvku rozhodl, jsou nesprávné nebo neúplné. V takovém případě je příjemce povinen 
vrátit příspěvek ve lhůtě 3 dnů ode dne doručení odstoupení od smlouvy příjemci. 
 
3. Smluvní strany výslovně sjednávají, že příjemce je oprávněn od této smlouvy odstoupit 
nejpozději den přede dnem, ke kterému má předložit vyúčtování příspěvku. V takovém 
případě je příjemce povinen vrátit poskytnutý příspěvek v plné výši, a zaplatit poskytovateli 
úrok ve výši diskontní sazby České národní banky, platné v den odstoupení, a to za dobu 
ode dne, kdy příspěvek obdržel do dne, kdy jej poukázal zpět na účet poskytovatele, to vše 
do 3 dnů ode dne odstoupení od smlouvy na účet poskytovatele uvedený v této smlouvě. 
 
4. V případě jakéhokoliv neoprávněného použití nebo zadržení příspěvku je příjemce 
povinen a zavazuje se odvést do rozpočtu města Prostějova částku ve výši neoprávněně 
použitého nebo zadrženého příspěvku, případně provést odvod  
v plné výši poskytnutého příspěvku nebo odvod ve výši 20 % z celkového objemu 
poskytnutého příspěvku (viz odstavec 5. a 6. tohoto článku).  
V případě prodlení s výše uvedeným odvodem je příjemce povinen podle § 22 odst. 6 
zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, zaplatit penále ve výši 1 promile z částky odvodu za každý den prodlení, 
nejvýše však do výše tohoto odvodu. 
Penále se počítá ode dne následujícího po dni, kdy došlo k porušení rozpočtové kázně, do 
dne připsání peněžních prostředků na účet poskytovatele. Penále se neuloží, pokud 
v jednotlivých případech nepřesáhne 1.000 Kč. 
Příjemce je povinen a zavazuje se uložený odvod a případné penále zaplatit ve lhůtě 
stanovené příjemci městem Prostějovem v písemném rozhodnutí. 
 
5. Neoprávněným použitím příspěvku je použití, kterým byla porušena povinnost 
stanovená právním předpisem, přímo použitelným předpisem Evropské unie nebo touto 
smlouvou.  
a) Neoprávněným použitím příspěvku, kdy bude stanoven odvod ve výši odpovídající 
neoprávněně použitému příspěvku, se pro účely této smlouvy rozumí:  

- porušení povinnosti stanovené právním předpisem nebo přímo použitelným 
předpisem Evropské unie, 

- nedodržení účelu smlouvy uvedeného v čl. III. odst. 1. této smlouvy,  
- použití příspěvku po termínu stanoveném v čl. III. odst. 2. smlouvy, případně před 

termínem stanoveným v čl. III. odst. 3. smlouvy, 
- úhrada DPH z poskytnuté veřejné podpory v případech, kdy je příjemce plátcem DPH 

a vznikne mu u vyúčtovaných dokladů nárok na odpočet DPH v souladu se zákonem 
č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. 

 
b) Neoprávněným použitím příspěvku, kdy bude stanoven odvod ve výši 20 % 
z celkového objemu poskytnutého příspěvku, se pro účely této smlouvy rozumí:  



 

96 

 

- nedodržení termínu a postupu pro předložení vyúčtování uvedeného v čl. VI.  
odst. 4. Smlouvy v případech, kdy bude vyúčtování odevzdáno do 30 dnů po 
stanoveném termínu,   

- nezveřejnění informace o finanční spoluúčasti města Prostějova na realizaci Projektu, 
případně její nedoložení v souladu s podmínkami uvedenými v čl. VI. odst. 1. 
smlouvy,  

- nedodržení podmínky oddělené dokladové a účetní evidence poskytnuté veřejné 
finanční podpory, 

 
c) Neoprávněným použitím příspěvku, kdy bude stanoven odvod v celé výši 
poskytnutého příspěvku, se pro účely této smlouvy rozumí: 

- nedodržení termínu pro předložení vyúčtování uvedeného v čl. VI. odst. 4. Smlouvy 
v případech, kdy bude vyúčtování odevzdáno po stanoveném termínu  
o více než 30 dnů,  

- nevyúčtování příspěvku příjemcem,  
- nedodržení čl. V. odst. 3. této smlouvy, kdy příjemce neumožní provést poskytovateli 

finanční kontrolu, 
- nedodržení termínů uvedených v čl. VI. odst. 6, 
- převedení příspěvku na třetí osobu v případech, kdy se nejedná o přímou úhradu 

služeb nebo prací, na které byl příspěvek účelově poskytnut, nedodržení ostatních 
podmínek smlouvy, které nejsou uvedeny v odst. 5 písm. a) a b) tohoto článku Zásad. 

 
6. Zadržením příspěvku se pro účely této smlouvy rozumí porušení povinnosti příjemce 
vrátit příspěvek nebo jeho část ve stanoveném termínu. V tomto případě bude stanoven 
odvod ve výši zadrženého příspěvku. 
 
7. Při porušení více smluvních podmínek se odvody za jednotlivá porušení sčítají. Odvod 
lze uložit maximálně do výše peněžních prostředků poskytnutých ke dni porušení rozpočtové 
kázně. 
 
8. V případě dílčího poskytování příspěvku má poskytovatel v souladu s § 22 odst. 5 
zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, při podezření na porušení rozpočtové kázně právo snížit další část vypláceného 
příspěvku o částku předpokládaného odvodu za porušení rozpočtové kázně. 
 

VIII. 
 
O majetkoprávním úkonu, který je předmětem této smlouvy, rozhodlo Zastupitelstvo města 
Prostějova na svém zasedání konaném dne …………. usnesením č. ………….   
O majetkoprávním  úkonu,  který  je předmětem této smlouvy, rozhodla  Rada města 
Prostějova na své schůzi konané dne …………. usnesením č. ………….  
 

IX. 
 
Bude-li jakékoliv ustanovení této smlouvy shledáno neplatným, neúčinným nebo neúplným, 
nebude tím dotčena platnost nebo účinnost ostatních ustanovení této smlouvy. Smluvní 
strany se v takovémto případě zavazují dodatkem k této smlouvě nahradit neplatné nebo 
neúčinné ustanovení takovou smluvní úpravou, která bude v maximální míře odpovídat účelu 
této smlouvy, jejímu záměru a platným právním předpisům. 
 
 
 
 



 

97 

 

X. 
Veřejná podpora *) 

 
Příjemce bere na vědomí, že příspěvek poskytnutý dle této smlouvy zakládá podporu malého 
rozsahu – tj. podporu de minimis při splnění podmínek Nařízení Komise  
č. 1998/2006 ze dne 15. prosince 2006 o použití článku 87 a 88 Smlouvy na podporu de 
minimis, které bylo zveřejněno v Úředním věstníku Evropské unie L 379 dne  
28. prosince 2006.  
 
Příjemce se zavazuje oznámit poskytovateli prostřednictvím odboru …………………  **) 
Magistrátu města Prostějova veškeré změny, které nastanou v uvedených skutečnostech až 
do dne vyplacení podpory, a to neprodleně po jejich vzniku.  
 
-------------------------------------------------- 
 *)

 Článek X. se použije pouze v případech, kdy je příspěvek z rozpočtu města Prostějova poskytován  
    v režimu veřejné podpory dle Směrnice Rady města Prostějova, kterou se upravuje postup při 
    poskytování veřejné podpory z rozpočtu města Prostějova. 
**) 

Rozumí se ten odbor Magistrátu města Prostějova, který žádost o poskytnutí příspěvku vyřizuje. 

 
XI. 

 
1. Obě strany prohlašují, že smlouva byla uzavřena svobodně, vážně a srozumitelně, bez 
nátlaku a nikoliv za nápadně nevýhodných podmínek, a na důkaz toho připojují níže své 
podpisy. 
 
2. Tato smlouva může být měněna nebo doplňována pouze písemnými číslovanými 
dodatky podepsanými zástupci obou smluvních stran. 
 
3. Tato smlouva je vyhotovena v pěti stejnopisech, z nichž poskytovatel obdrží tři 
vyhotovení a příjemce dvě vyhotovení.  
 
4. Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu smluvními stranami. 
 
 
 
V Prostějově dne ……… 
 
 
 
 
 
      …...........................................................         …………….................................................... 

  jméno a příjmení osoby            jméno a příjmení příjemce nebo osoby  
  oprávněné jednat jménem        oprávněné jednat jménem příjemce 
statutárního města Prostějova                     

 

 

 

 

 

 

 

 



 

98 

 

12.7 Přehled veřejné finanční podpory do sportu 2011 

 

    Příjemce Účel Částka 

Tenisový klub na celoroční činnost klubu - trenérské a rehab. služby, 
náklady na těl. projekty a služby 1 000 000 

Fotbal Prostějov o.s. 
cestovné, pronájem sportovišť, startovné, odměny pro 
rozhodčí, trofeje, mater. vybavení a další krytí nákladů 
pro m. družstva 500 000 

LHK Jestřábi Prostějov o.s na pronájem ledové plochy a neb. prostor pro mládež  
i dospělé, na dopravu ml. žákovských družstev 3 100 000 

BK Prostějov 
na sport. vybavení, výzbroj a výstroj, cestovné, jízdné, 
stravné a další provozní náklady spojené se sport. 
činností klubu 2 300 000 

VK Prostějov o.s. 
startovné, výchovné, cestovné a doprava, pronájmy a 
nájemné a další provozní náklady spojené se sport. čin.  
a chodem klubu 680 000 

VK Prostějov o.s. na činnost klubu 1 620 000 

Dělnická těl.jednota na jízdné, stravné, startovné na zápasy, sport. výstroj 
boxerů, cestovné a jiné náklady spojené s činností 600 000 

Dělnická těl.jednota 
na jízdné, stravné, ubytování a start. na zápasy, sport. 
výstroj boxerů, podp. výživa, rehabilitace, cestovné, 
stravné a pod. 150 000 

Kousal Bohdan na podporu činnosti hádan. kroužku (doprava, ubytování, 
nákup odb. literatury, ceny, účast na odb. semináři) 20 000 

Burešová Helena 
na přípravu a účast na MČR ve společ. sportovním tanci 
syna Michala Bureše (soustředění, trenér,doplňky stravy, 
start.) 10 000 

OS Českého svazu tělesné 
výchovy 

na činnosti komise Malé kopané (nájmy, ceny, kancel. 
potřeby, telefon, poštovné, kopírování, laminace, cest., 
rozhodčí) 30 000 

OS Českého svazu tělesné 
výchovy 

na "Vyhodnocení nejlepších sportovců okresu Prostějov 
za rok 2011" 15 000 

Aeroklub Josefa Františka 
na podporu činnosti (soustř., opravy letecké a par. 
techniky, opravy a údržba areálu, nákup. let. techniky, 
školení, výcviky) 75 000 

Sportovní klub Prostějov 
na podporu činnosti odd. orient. běhu (příprava map, 
doprava, cestovné, pronájmy, mater.-techn. vyb., ceny, 
medaile) 30 000 

Sportovní klub Prostějov 
šachovému oddílu na podporu činnosti (startovné, 
cestovné, rozhodčí, pronájmy, materiálně-technické 
vybavení, horolezeckému oddílu 55 000 

Sportovní klub cyklistů 
Prostějov 

na podporu činnosti, na přípravu a starty na zahran.  
a domácích závodech repr. závodníků 230 000 

Taneční škola 
PIROUETTE na Mistrovství světa Mikolajki Polsko 2011 (ubytování) 5 000 

Škola plná pohybu, o.s. 
na organizaci sportov. soutěží pro žáky prostějovských 
škol (nájmy, ceny a odměny,rozhodčí, sportovní nářadí  
a náčiní) 30 000 

Dropzone Prostějov na Mezinárodní setkání parašutistů "Týden sportu" 
(pronájmy,lékařská služba) 20 000 



 

99 

 

TJ OP Prostějov 

na uspořádání kanoistických závodů "Trojboj Hloučela"  
a "Veřejný závod", na podporu čin. odd. basketbalu, 
volejbalu, lukostřelby, stolního tenisu, lyžování, turistiky  
a sportu pro všechny, účast na ME juniorů v halové 
lukostřelbě ve Španělsku 550 000 

Hubený Jiří-Taneční škola 
na účast na ME a MS tanečních disciplín (cestovní 
náklady) 75 000 

TJ Sokol I. Prostějov 
na podporu činnosti oddílu zápasu, juda, volejbalu  
a všestrannosti, nohejbalu (startovné, cestovné, cvič. 
pomůcky, dresy apod.) 75 000 

TJ Sokol I. Prostějov 
na MS ČR juniorů a MS ČR mladších žáků v nohejbale 
singlů (poháry, ceny, stravné, plakáty, propozice, 
propagace) 10 000 

TJ Sokol Čechovice 
na úhradu dopravy na natáčení celovečerního filmu 
"Okresní přebor" 20 500 

TJ Sokol Čechovice 
na zajištění zimní tréninkové přípravy v tělocvičnách pro 
věkovou kategorii přípravek a mladších žáků oddílu 
kopané 8 000 

TJ Sokol Čechovice na 3. ročník fotbalové turnaje "O pohár starosty města 
Prostějova", na podporu čin. sportovních oddílů 150 000 

TJ Haná Prostějov na zabezpečení akce "Noční pochod světlušek" 5 000 

TJ Haná Prostějov na podporu činnosti oddílů dálkového a zimního plavání, 
na podporu činnosti  odd. kopané 100 000 

BEXIM-FOTBAL o.s. na pořádání turnaje v plážové kopané BEXIM CUP 2011 6 000 

Oddíl šachů Sportovního 
klubu Prostějov na úhradu nákladů za provoz a údržbu klubovny 8 000 

Paramotor club Prostějov na organizační a mater. zabezpečení soutěží v motor. 
paraglidingu na celostátní a mezinárodní úrovni 20 000 

Mažoretky Hvězdičky 
Prostějov 

na podporu činnosti (zhotovení kostýmů, startovné, 
registrace, doprava) 20 000 

Oddíl boxu Prostějov 
na podporu činnosti (nájmy, energie, výstroj, výzbroj, 
cestovné, startovné, ubytování, stravné, potravinové 
doplňky, rehabilitace a pod.) 20 000 

1. SK Prostějov, o.s. 
na dopravu k mistrovským utkáním Sportovního střediska 
mládeže 200 000 

1. SK Prostějov, o.s. 
na podporu činnosti mládežnických fotbalových mužstev 
(nájmy, odměny trenérům, poplatky, turnaje, občerstvení, 
administrativa) 170 000 

KRASO-bruslení na podporu činnosti (nájem ledové plochy) 100 000 

BK Prostějov na podporu čin. mládežnických družstev (sport.vybavení, 
výstroj, výzbroj, nájmy) 50 000 

JUMP-TANDEM s.r.o. na Mezinárodní parašutistické setkání "Prostějovské 
nebe" (pronájem letounů a vrtulníku pro výsadky) 20 000 

Adrenalinsport klub PV na 7. ročník - "Sportovní den na kolečkách" 25 000 

TJ Pozemstav Prostějov na podporu činnosti (nájmy, účast na soutěžích) 550 000 

Žerava Martin 
náhradní díly a doplňky na motorku, oblečení na 
motokros 30 000 

PV SPORT CLUB 
na pořádání turnajů ve squashi, badmintonu a stolním 
tenise (pronájem, ceny) 25 000 

Klub orientačního běhu 
Železárny 

na účast závodníků na soutěžích v orientačním běhu 
(startovné, cestovné, doprava, ubytování) 20 000 



 

100 

 

Běhal Dušan na zajištění provozu tenisových kurtů (antuka, ceny, 
oprava sociálního zařízení) 45 000 

VEUS klub Vyškov na pořádání mezinárodního etapového cyklistického 
závodu "Haná Tour" 40 000 

TJ SOKOL Vrahovice na činnost sportovních oddílů (energie, pronájmy, turnaje 
a soutěže, údržba, opravy, pojištění, na provoz koupaliště 410 000 

TJ Sokol II Prostějov 
na podporu činnosti (nájemné, cestovné, doprava, 
poplatky, licence, rozhodčí, startovné, energie, na "53. 
roč. Jeřábkova memoriálu v házené mužů" 200 000 

Atletický klub SK Železárny na podporu činnosti (zajištění soutěží, výcvikové tábory, 
na uspoř. Mistr. ČR v přespolním běhu 150 000 

Odb.klubu češ.turistů Kosíř 
na pořádání a účast na turistic. akcích (cestovné, 
ubytování) 30 000 

Sbor dobr.hasičů,ČMS 
Domamyslice 

na podporu družstva mladých hasičů (soutěže, 
soustředění, strava, ubytování, pitný režim) 25 000 

Český tenisový svaz 
vozíčkářů 

na uspořádání mezinárodního turnaje v tenise na vozíku 
"Wheelchair Czech Open 2011" 70 000 

Deltaklub Stichovice 
na podporu činnosti (propagace, vyhlídkové lety, PHM 
pro stroje, revize motorů, náhradní díly a přístroje,palivo 
pro ukázkové lety) 75 000 

Svaz vodáků ČR na podporu činnosti, na uspořádání závodů v raftingu 
(rozhodčí, ceny, pronájmy, ubytování, doprava) 120 000 

Bálešová Jana - Taneční 
studio FREE DANCE na uspořádání  XII. a XIII. ročníku Dancenmarathonu 15 000 

Dělnická těl.jednota 
na mezinár. soutěž v boxu "Interliga" (startovné, jízdné, 
stravné, pronájmy,stavění ringu, odměny rozh.,lékař, 
hlasatel apod.) 50 000 

Odbor Klubu českých 
turistů SENIOR 2000 na podporu seniorských aktivit  (doprava, vstupné) 30 000 

Růžičková Petra 
na úhradu nákladů spojených s účastí P. Růžičkové na 
MS a svět. poháru v boulderingu v rámci reprezentace 
ČR a odd. HO SK Prostějov 25 000 

Bálešová Jana - Taneční 
studio FREE DANCE 

na podporu činnosti tanečního studia (startovné, doprava, 
zhotovení kostýmů, nákup aparatury) 30 000 

Atletický klub SK Žel. na pořádání školních závodů "Prostějovská laťka" 20 000 

FbC Playmakers Prostějov na podporu činnosti florbal. oddílu 20 000 

Sportovní klub K2 PV na podporu činnosti odd. florbalu a volejbalu (startovné, 
dresy, pronájmy, rozhodčí) 30 000 

Prostějovští vozíčkáři na sportovní aktivity tělesně postižených 10 000 

SK Hanácká volejbal.liga na podporu činnosti 20 000 

Olymp Sky s.r.o 
na přípravu a realizaci videosnímků určených k vyhlaš. 
Sportovce města Prostějova 2010 6 000 

Klub biatlonu Prostějov na podporu činnosti (startovné, ubytování, cestovné, 
doprava, spotř. materiálu, ceny) 10 000 

Cyrilometodějské 
gymnázium na realizaci soutěže "O plavecký pohár CMG" 10 000 

TJ Pozemstav Prostějov na mezinárodní závod dvojic ve sport. gymnastice  
a závod nejmladších dětí 15 000 

Mažoretky Hvězdičky 
Prostějov 

na uspořádání nepostupové soutěžní přehlídky 
mažoretek v Prostějově 15 000 



 

101 

 

SK Rošáda Prostějov 
na podporu činnosti šachového klubu 30 000 

KRASO-bruslení na uspořádání akce "Čertovský rej a Mikulášská nadílka 
na ledě" (pronájem ledové plochy) 5 000 

Sportovní klub Prostějov 
na podporu činnosti odd. korfbalu (cestovné, pronájmy, 
rozhodčí, materiál) 45 000 

TJ OP Prostějov na organizaci a účast družstev na MR v basketbalu 25 000 

TJ Sokol I. Prostějov na uspořádání evropského poháru žáků v nohejbale - 
Poslední žákovská smeč 2011 5 000 

PARAGLIDING CLUB 
PROSTĚJOV 

na závodní činnost v paraglidingu Tomáše Braunera  
a Davida Ohlídala 20 000 

Svaz letců ČR na uspořádání akcí - Den dětí, modelářské soutěže 8 000 

Sdružení na podporu 
mladých talentů v 
krasobruslení 

na účast Elišky Hubáčkové na mezinár. závodu 
v krasobruslení ve Švédsku 20 000 

Taneční škola 
PIROUETTE na podporu činnosti 35 000 

Horolezecký oddíl 
Adrenalin Prostějov na podporu činnosti 30 000 

Okresní fotbalový svaz 
na zimní ligu halových turnajů přípravek žáků 
(poháry,medaile, ceny pro vítěze) 3 000 

AVZO ZO Střelců PV 
na podporu mladých talentovaných střelců 3 000 

Gymnázium J.Wolkera na výměnu a doplnění mater. vybavení horol. stěny 25 000 

RICARDO-RACING TEAM na organizaci mezinár. závodu v dráhové cyklistice 30 000 

Kocourek František 
na přípravu a účast na MS v silniční cyklistice neslyšících 
v Kanadě 10 000 

Sitter Michal na přípravu na ME a MS v kulturistice 15 000 

Nováková Hana na ženskou štafetu přes kanál La Manche 10 000 

Salaj Tomáš na reprezentač. činnost  v cyklistice 20 000 

Fotbal Prostějov o.s. 
na dod. práce při realizaci akce - Vybudování 
kontejnerových šaten vč. přípojek elektro, vodovod, 
kanalizace pro fotbalové hřiště 171 551 

Celkem      14 709 051 

    

 
Vysvětlivky:  

   

 
  Finanční prostředky z rozpočtu - strategické sporty       9 950 000 

 

 
  Finanční prostředky z nerozdělené VFP       4 062 500 

 

 
  

Finanční prostředky z Komise pro mládež   
a tělovýchovu          525 000 

 

 
  Finanční prostředky - Odbor rozvoje a investic          171 551 

  
 
 
 

 
 
 
 



 

102 

 

12.8 Přehled veřejné finanční podpory do sportu 2012 

 
   Příjemce Účel Částka 

Fotbal Prostějov o.s. 

Na krytí nákladů spojených se sportovní výchovou v 
oblasti fotbalu pro mládežnická družstva (cestovné k 
mistrovským utkáním, pronájem sportovišť, startovné, 
odměny pro rozhodčí, trofeje, materiální vybavení - 
dresy, míče, teplákové soupravy) 450 000 

LHK Jestřábi Prostějov  
o. s. 

Na pronájem ledové plochy a nebytových prostor pro ml. 
družstva, na dopravu mládežnických družstev 2 130 000 

VK Prostějov o.s. 

Na provozní náklady spojené se sportovní činností 
mládež. družstev klubu (poplatky ČVS, startovné, 
výchovné, odstupné, přestupy, rozhodčí, trenéři, 
cestovné a doprava, pronájmy a nájemné, ubytování, 
propagační materiály, plakáty) 1 425 000 

BK Prostějov 
Na podporu činnosti mládežnických basket. družstev 
(sportovní vybavení, výzbroj a výstroj, cestovné, jízdné, 
stravné, PHM) 2 425 000 

VK Prostějov o.s. 

Na provozní náklady spojené se sportovní činností a 
chodem klubu v extralize žen (poplatky ČVS, CEV, 
startovné, výchovné, odstupné, přestupy, rozhodčí, 
cestovné a doprava, pronájmy a nájemné, ubytování, 
propagační služby) 1 000 000 

Dělnická tělocvičná 
jednota Prostějov 

Na podporu mládežnického boxu (jízdné, stravné a 
výstroj pro kadety a juniory, výchovné a soustředění 
boxerů) 100 000 

Dělnická tělocvičná 
jednota Prostějov 

Na podporu extraligového boxu (jízdné, stravné, 
startovné, ubytování před zápasy, sportovní výstroj 
boxerů, podpůrná výživa, rehabilitace, cestovné, 
stravování a nocležné pro přespolní, propagační 
materiály a výchovné, soustředění boxerů) 570 000 

LHK Jestřábi Prostějov 
 s.r.o. 

Na podporu a rozvoj činnosti ledního seniorského 
hokejového klubu v Prostějově (pronájem ledové plochy 
a neb. prostor) 700 000 

OS Českého svazu 
tělesné výchovy 

Na uspořádání akce "Sportovec Prostějovska 2012" 
(nájem prostor Městského divadla v Prostějově) 5 000 

Sokolská župa 
Prostějovská 

Na zabezpečení Sokolského sletu župy Prostějovské 
(pronájem haly, ozvučení, doprava) 10 000 

Aeroklub Josefa Františka 
Na podporu činnosti (opravy a údržba areálu, 
soustředění, školení, výcvik, opravy a nákup letecké 
techniky) 50 000 

Kousal Bohdan 
Na podporu činnosti hádankářského kroužku Hanáci 
(doprava, ubytování, nákup odborné literatury, ceny, 
účast na odborném semináři) 5 000 

Sklenka Miloš Na zpracování úvodního snímku a medailonků sportovců 
pro akci "Sportovec města Prostějova 2011" 8 000 

Sedlák Richard 
Na účast na motocyklových silničních závodech 
(pneumatiky, startovné, PHM, náhradní díly, účast na 
závodech) 10 000 



 

103 

 

Tenisový klub 
Na celoroční mládežnickou činnost (trenérské a 
rehabilitační služby, PHM, soustředění pro mlád. týmy, 
náklady na těl. projekty ..) 800 000 

TJ OP Prostějov Na účast na ME dospělých v lukostřelbě v Holandsku 
(cestovní náklady, startovné, ubytování) 20 000 

TJ OP Prostějov 

Na organizaci a účast družstev na MČR v basketbalu 
(nájem tělocvičen a bazénu, ceny a odměny pro 
účastníky, rozhodčí, startovné, jízdné, ubytování, 
stravování, sportovní vybavení, nářadí a náčiní, náklady 
spojené s účastí na MČR) 50 000 

TJ OP Prostějov 

Na podporu činnosti oddílu basketbalu, volejbalu, 
kanoistiky, lukostřelby, stolního tenisu, lyžování, turistiky 
a sportu pro všechny (cestovné, doprava, startovné, 
vklady, soustředění, licence, energie, běžná údržba 
sportovišť) 350 000 

Hubený Jiří-Taneční škola Na účast Taneční školy Hubený na ME a MS tanečních 
disciplín (cestovní náklady) 70 000 

TJ Sokol I. Prostějov 
Na podporu činnosti oddílu nohejbalu (cestovné, 
startovné, stravné, ubytování, materiálně-technické 
zabezpečení, dresy, propagace) 100 000 

TJ Sokol I. Prostějov 

Na pořádání závodů dětí v judu v roce 2012 - Velká cena 
Prostějova mladších žáků (diplomy, medaile, rozhodčí, 
zdravotní dozor) v částce    10 000 Kč, na mezinárodní 
turnaj žáků v nohejbale " Poslední žákovská smeč"  
v částce 10 000 Kč. 20 000 

Sportovní klub cyklistů 
Prostějov 

Na podporu činnosti (účast na soutěžích - doprava, 
ubytování, stravování, diety, startovné, výcvikové tábory - 
kompletní servis, ubytování, stravování, diety, technické 
zajištění, doprovod cyklistů při tréninkových jednotkách) 150 000 

Sportovní klub cyklistů 
Prostějov 

Na přípravu a účast na ME, MS a světovém poháru 
(cestovní náklady, technické a materiální zabezpečení, 
ubytování, startovné) 30 000 

TJ Sokol Čechovice 

Na podporu činnosti sportovních oddílů (údržba 
fotbalového hřiště, startovné, cestovné, doprava, energie, 
pohonné hmoty, materiálně-technické vybavení, nákup 
zdravotnického materiálu, pronájmy) 100 000 

TJ Sokol Čechovice 

Na uspořádání 4. ročníku mládežnického turnaje 
fotbalových přípravek " O pohár primátora statutárního 
města Prostějova" (poháry, medaile, diplomy, věcné 
ceny, propagační materiál) 5 000 

TJ Haná Prostějov 
Na podporu činnosti oddílů dálkového a zimního plavání, 
oddílu kopané a na pořádání 2.ročníku "Noční pochod 
světlušek" 50 000 

Taneční škola 
PIROUETTE Na pořízení klubového oblečení 20 000 

Dropzone Prostějov Na pořádání Mistrovství Evropy 2012 Prostějov 
(pronájem, letecké práce) 50 000 

LHK Jestřábi Prostějov  
o. s. Na dopravu mládežnických družstev 250 000 

BEXIM-FOTBAL o.s. Na pořádání turnaje v plážové kopané BEXIM CUP 2012 
(pronájmy, rozhodčí, věcné ceny) 5 000 

ART ECON - Střední škola 
Prostějov, s.r.o. 

Na zajištění provozu školního hřiště pro veřejnost 
(mzdové náklady správce hřiště, údržba a opravy hřiště, 
úklid hřiště) 40 000 



 

104 

 

Paramotor club Prostějov Na podporu činnosti (organizační a materiální 
zabezpečení soutěží v motorovém paraglidingu) 40 000 

Combat Sambo Prostějov Na podporu činnosti (startovné, cestovné, sportovní 
materiál, nájem, energie) 30 000 

SK Hanácká volejbal.liga 
Na pronájmy sportovišť 20 000 

Mažoretky Hvězdičky 
Prostějov Na účast na ME ve Francii (doprava) 10 000 

1. SK Prostějov, o.s. 

Na zajištění činnosti ml. mužstev (nájmy, odměny 
trenérů, asistentů a vedoucích mužstev, doprava, 
rozhodčí, poplatky FAČR, materiální zabezpečení, 
soustředění, účast na turnajích, pitný režim, občerstvení, 
údržba hracích ploch, energie, mzda správce ..) 300 000 

KRASO-bruslení 
Na podporu činnosti (nájem ledové plochy a šatny) 90 000 

KRASO-bruslení 
Na nájem ledové plochy 60 000 

1. SK Prostějov, o.s. 
Na dopravu k mistrovským a přípravným utkáním 
mužstev zařazených do Sportovního centra mládeže  
a Sportovního střediska mládeže 200 000 

Občanské sdružení "PV 
SPORT CLUB" 

Na pořádání turnajů ve squashi, badmintonu a stolním 
tenise (pronájmy, ceny) 25 000 

Adrenalinsport klub PV 
Na pořádání 8. ročníku "Sportovní den na kolečkách" 
(poháry, diplomy, ozvučení, moderátor, časomíra, 
rozhodčí) 10 000 

Tělovýchovná jednota 
Prostějov Na podporu činnosti (pronájmy, účast na soutěžích) 350 000 

Tělovýchovná jednota 
Prostějov 

Na pořádání Mistrovství ČR ve sportovní gymnastice 
mládeže 20 000 

Tělovýchovná jednota 
Prostějov Na pronájmy sportovišť 500 000 

AVZO ZO Střelců PV 

Na podporu činnosti mladých talentovaných střelců 
Prostějova (střelivo, startovné, doprava, výstroj, terče, 
uspořádání Velké ceny města Prostějova, oprava 
vybavení střelnice) 5 000 

Klub orient.běhu Železár Na účast závodníků na soutěžích v orientačním běhu 
(startovné, cestovné, doprava, ubytování) 15 000 

Atletický klub SK Žel. 

Na podporu činnosti (zajištění soutěží - doprava, 
startovné, pronájmy, ubytování, strava, výcvikové tábory 
a soustředění - doprava, pronájmy, ubytování, strava, 
nákup materiálu, příspěvek na ligové soutěže mužů a žen 
..) 100 000 

Sbor dobrovol.hasičů Kras 
Na podporu družstva mladých hasičů (sportovní oděv a 
obuv, sportovní hadice, savice, doprava, organizace 
soutěže v požárním útoku) 10 000 

Růžičková Petra Na účast na mistrovství světa a světovém poháru v 
boulderingu (cestovné, ubytování, sportovní vybavení) 10 000 

Odbor Klubu českých 
turistů SENIOR 2000 Na podporu seniorských aktivit (doprava, vstupné) 30 000 



 

105 

 

Jana Bálešová 

Na podporu činnosti taneční školy FREE DANCE 
(rekonstrukce a údržba tanečních sálů a jejich zázemí, 
taneční obuv, materiál na zhotovení kostýmů, startovné, 
ubytování, soustředění, materiálně-technické vybavení, 
cestovné, pronájmy) 30 000 

DELTA KLUB Stichovice, 
o.s. 

Na podporu činnosti (propagace, seznamovací lety, 
náklady na výcvik, vyhlídkové lety, dětské atrakce, palivo 
pro ukázkové lety, strojní úprava letiště, doprava 
výsadkářů, ceny, pořadatelská služba, PHM pro stroje, 
řezivo na výrobu značení apod.) 50 000 

Svaz vodáků ČR Na podporu činnosti (soustředění, závody, materiál, 
cestovné, startovné, ubytování) 50 000 

Běhal Dušan 

Na zajištění provozu tenisových kurtů (materiální 
zabezpečení provozu areálu tenisových kurtů, tenisové 
sítě, čáry, antuka, oprava plotů, ceny, oprava sociálního 
zařízení) 40 000 

TJ SOKOL Vrahovice 

Na provoz koupaliště (energie, bazénová chemie, 
rozbory vody, revize, opravy elektro zařízení, likvidace 
odpadků a jímky, kontroly a opravy rozvodů vody a 
čističky, opravy zařízení, opravy bazénu, nátěry, údržba 
trávníku, údržba ploch....) 300 000 

AT Production s.r.o Na uspořádání Mistrovství ČR neregistrovaných hráčů v 
tenisu s mezinárodní účastí 30 000 

Český tenisový svaz 
vozíčkářů 

Na uspořádání mezinárodního turnaje v tenise na vozíku 
"Wheelchair Czech Open 2012" 50 000 

TJ Sokol II Prostějov Na účast mladších žáků v házené na mezinárodním 
turnaji "Zimní liga" (cestovné) 10 000 

TJ Sokol II Prostějov 
Na podporu činnosti (nájemné, cestovné, doprava, 
energie) 150 000 

Ošťádal Jan 

Na uspořádání sportovně-hudebního odpoledne na 
prostějovském skateparku (pitný režim pro sportovce, 
náklady spojené s účinkujícími kapelami, ozvučení, 
propagace) 6 000 

RICARDO-RACING TEAM Na organizaci mezinárodního závodu v dráhové cyklistice 
"Grand Prix Prostějov - Memoriál Otmara Malečka" 30 000 

Orel jednota Prostějov Na podporu činnosti mládežnických sportovních oddílů 
(energie) 5 000 

Sportovní klub Prostějov Na podporu činnosti (pronájem tělocvičny, provoz 
klubovny, provoz posilovny) 5 000 

F. C. ANDĚL Prostějov Na podporu činnosti futsalového týmu (sportovní 
vybavení, pronájmy, poplatky na turnajích, cestovné) 6 000 

Squashový klub mládeže 
Prostějov, o.s. 

Na podporu činnosti (pronájem tělocvičny, provoz 
klubovny, provoz posilovny) 5 000 

Oddíl orientačního sportu 
Sportovního klubu 
Prostějov 

Na podporu činnosti (účast na soustředěních, příprava a 
tisk map, technické zabezpečení závodů, pronájmy, pitný 
režim, zdravotní zabezpečení) 18 000 

FbC Playmakers Prostějov Na podporu činnosti florbalového oddílu (pronájmy, 
výstroj a výzbroj, doprava, rozhodčí, startovné) 18 000 

Sportovní klub K2 PV 
Na podporu činnosti (nájemné, sportovní vybavení, 
odměny rozhodčích, cestovné, startovné) 20 000 



 

106 

 

Prostějovští vozíčkáři 
Na sportovní aktivity tělesně postižených (pronájmy, 
hipoterapie) 10 000 

Sport a věda Na projekt "Minitenis do škol prostějovského okresu" 
(seminář, turnaje, administrativa, spotřební materiál) 10 000 

SK Hanácká volejbal.liga Na podporu činnosti (pronájmy) 23 000 

SK Rošáda Prostějov 
Na podporu činnosti šachového klubu (šachový materiál, 
cestovné, ubytování, odměny, startovné) 25 000 

Klub biatlonu Prostějov Na podporu činnosti (startovné, ubytování, cestovné, 
doprava, spotřební a sportovní materiál, ceny) 10 000 

Cyrilometodějské 
gymnázium Na realizaci plavecké soutěže "O plavecký pohár CMG" 9 000 

Mažoretky Hvězdičky 
Prostějov 

Na podporu činnosti (šití šatů, startovné, registrace, 
pronájmy, doprava) 15 000 

Škola plná pohybu, o.s. Na sportovní soutěže pro žáky prostějovských škol (ceny, 
odměny, sportovní potřeby) 10 000 

Horolezecký oddíl 
Adrenalin Prostějov 

Na podporu činnosti (obnova bezpečnostních a jistících 
prvků na umělé horolezecké stěně, výstroj, výzbroj, 
cestovné, ubytování, školení, startovné) 25 000 

Oddíl horolezecký 
Sportovního klubu 
Prostějov 

Na podporu činnosti (materiální vybavení, pořádání 
závodů, účast na závodech, klubové příspěvky, nájemné) 45 000 

Bc. František Kocourek 
Na přípravu a účast na cyklistických závodech pro 
neslyšící (náhradní díly, silniční rám, sportovní výživa) 10 000 

OS Veřejná lyžařská škola 
Prostějov 

Na lyžařskou  a snowboardovou výuku dětí a mládeže 
(doprava, parkovné, vleky, doplnění zdravotnických 
potřeb, certifikace, akreditace, cvičební pomůcky, 
pojištění) 5 000 

Sdružení na podporu 
mladých talentů v 
krasobruslení 

Na přípravu a účast Elišky Hubáčkové na závodech v 
krasobruslení (soustředění, startovné, kostým, 
choreografie) 10 000 

Atletický klub SK Žel. Na uspořádání školních závodů "Prostějovská laťka" 18 000 

Gymnázium J.Wolkra 
Na výměnu a doplnění materiálního cvičné horolezecké 
stěny 20 000 

Sbor dobr.hasičů,ČMS 
Domamyslice 

Na podporu družstva mladých hasičů (soutěže, 
soustředění, strava, ubytování, pitný režim, startovné) 10 000 

MARTIN ŽERAVA 
Na závodní motokrosovou činnost (náhradní díly, 
jezdecké oblečení) 15 000 

Svaz letců ČR Na uspořádání akcí - Den dětí, modelářské soutěže, 
Zavírání nebe 5 000 

Oddíl šachů Sportovního 
klubu Prostějov 

Na podporu činnosti (energie, věcné ceny, diplomy, 
odměna rozhodčích, cestovné) 10 000 

Oddíl korfbalu Sportovního 
klubu Prostějov Na podporu činnosti (cestovné, pronájmy, rozhodčí, 

materiál) 42 000 

TJ Sokol Čechovice 

Na realizaci spodní stavby minihřiště, dřevěné zábrany, 
oplocení a ochranné sítě v rámci stavby minihřiště s 
umělým povrchem 3. generace v areálu TJ Sokol 
Čechovice 500 000 

Fotbal Prostějov o.s. 
Na realizaci kryté tribuny ocelové konstrukce se třemi 
řadami sedadel pro diváky uvnitř sportovního areálu 
E.Beneše 1 498 566 



 

107 

 

Tenisový klub 
Na dofinancování nové tenisové haly pro mládež ve 
Sportovní ulici, Prostějov. 3 000 000 

Atletický klub SK 
Železáren 

Na spolufinancování projektu vybudování tréninkové 
základny Atletického klubu Prostějov a účelově vázána 
na investici. 500 000 

Celkem    19 471 566 

   Vysvětlivky: 
  

  Finanční prostředky z rozpočtu - strategické sporty 8 800 000 

  Finanční prostředky z nerozdělené VFP  4 733 000 

  Finanční prostředky z Komise pro mládež a tělovýchovu 440 000 

  Finanční prostředky - Odbor rozvoje a investic 5 498 566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

108 

 

12.9 Přehled veřejné finanční podpory do sportu 2013 

 

Příjemce Účel Částka 

Tenisový klub Prostějov, 
občanské sdružení 

Na celoroční činnost mládežnických týmů (doprava, 
náklady spojené se soustředěním pro mládežnické týmy, 
materiální zabezpečení, trenérské služby) 1 600 000 

LHK Jestřábi Prostějov 
o.s. 

Na pronájem ledové plochy a nebytových prostor pro 
mládežnická družstva (v částce 1.730.000,-- Kč), na 
dopravu mládežnických družstev (v částce 400.000,-- 
Kč). 2 130 000 

1. SK Prostějov, o.s. 
Na zajištění činnosti mládežnických fotbalových družstev 
(nájmy sportoviště, doprava, energie) 600 000 

BK Prostějov 
Na podporu činnosti mládežnických basketbalových 
družstev (jízdné, nájmy a pronájmy pro mládežnické 
basketbalové týmy) 880 000 

Dělnická tělocvičná 
jednota Prostějov 

Na podporu mládežnického boxu a extraligového boxu 
(jízdné, pronájem tělocvičny) 610 000 

VK Prostějov o.s. 
Na provozní náklady spojené se sportovní činností 
mládežnických družstev klubu (doprava, pronájmy  
a nájemné) 1 400 000 

LHK Jestřábi Prostějov 
s.r.o. 

Na podporu a rozvoj činnosti ledního seniorského 
hokejového klubu v Prostějově (pronájem ledové plochy 
a nebytových prostor) 700 000 

Aeroklub Josefa Františka 
Na podporu činnosti (údržba areálu, soustředění - 
školení, výcvik, opravy a nákup letecké techniky) 40 000 

TJ OP Prostějov 

Na podporu činnosti oddílů basketbalu, volejbalu, 
kanoistiky, stolního tenisu, lyžování, turistiky a sportu pro 
všechny (energie, běžná údržba sportovišť, doprava, 
pronájmy) 500 000 

Hubený Jiří -Taneční škola 
Na účast Taneční školy Hubený na ME a MS tanečních 
disciplín (cestovní náklady) 50 000 

TJ Sokol I. Prostějov 
Na podporu činnosti oddílů všestrannosti, nohejbalu, 
juda, volejbalu a zápasu (pronájmy, energie) 70 000 

Sportovní klub cyklistů 
Prostějov 

Na podporu činnosti (účast na soutěžích - doprava; 
pořádání závodů) 100 000 

Tělovýchovná jednota 
Sokol Čechovice 

Na podporu činnosti oddílů kopané, stolního tenisu, 
zápasu, nohejbalu a odboru sportu pro všechny (údržba 
fotbalového hřiště, doprava, energie, pronájmy) 150 000 

TJ Haná Prostějov 
Na podporu činnosti oddílů dálkového, zimního plavání 
(pronájmy bazénu), na podporu činnosti oddílu kopané 
(pronájmy, nákup a údržba sportovního materiálu) 80 000 

Lukostřelba Prostějov 
Na podporu činnosti (startovné, ubytování, cestovné, 
nákup lukostřeleckého materiálu, nákup materiálu na 
výrobu terčovnic) 30 000 

Muay Thai Olomouc 
Na finále mezinárodního mistrovství ČR v thajském boxu 
Muay Thai (odměny) 15 000 

JUNIOR O-SPORT 

Na uspořádání běžeckých akcí s výukou orientačního 
běhu pro děti a mládež (příprava na tisk map, technické 
zabezpečení závodu - časomíra, výsledky, zdravotní 
zabezpečení) 15 000 

SOŠ podnikání a obchodu, 
spol. s.r.o. 

Na zajištění provozu školního hřiště pro veřejnost 
(mzdové náklady správce hřiště, údržba a opravy hřiště)  60 000 



 

109 

 

ART ECON Střední škola 
Prostějov s.r.o. 

Na zajištění provozu školního hřiště pro veřejnost 
(mzdové náklady správce hřiště, údržba a opravy hřiště, 
úklid hřiště, režijní materiál) 60 000 

Paramotor club Prostějov 

Na podporu činnosti (údržba letiště a sekání trávy, 
pořádání       3.ročníku Evropského poháru v přesnosti 
přistání, pořádání         5.ročníku celostátního sletu 
"Hanácké kolečko") 40 000 

SK Rošáda Prostějov 
Na podporu činnosti šachového klubu (šachový materiál, 
cestovné, ubytování, odměny rozhodčím, startovné) 25 000 

KRASO-bruslení Na podporu činnosti (nájem ledové plochy a šatny) 
150 000 

Občanské sdružení "PV 
SPORT CLUB" 

Na pořádání turnajů ve squashi, badmintonu a stolním 
tenise (pronájmy, ceny) 20 000 

Sport a věda 
Na projekt "Minitenis do škol prostějovského okresu" 
(seminář, turnaje, administrativa, spotřební materiál) 10 000 

Klub biatlonu Prostějov 
Na podporu činnosti (startovné, ubytování, cestovné, 
doprava, spotřební a sportovní materiál, ceny) 10 000 

Cyrilometodějské 
gymnázium 

Na realizaci plavecké soutěže " O plavecký pohár CMG" 
8 000 

Tělovýchovná jednota 
Prostějov 

Na podporu činnosti (pronájmy, účast na soutěžích - 
doprava) 500 000 

Běhal Dušan 
Na zajištění provozu tenisových kurtů (materiální 
zabezpečení, ceny, oprava sociálního zařízení) 40 000 

VEUS klub Vyškov 
Na pořádání závodu horských kol Repechy Tour - 
Memoriál Jana Usnula (zdravotní záchranná služba, 
pronájmy, ozvučení) 10 000 

Klub orient.běhu Železáren 
Na účast závodníků na soutěžích v orientačním běhu 
(startovné, cestovné, doprava, ubytování) 10 000 

TJ SOKOL Vrahovice 

Na úhradu nákladů na provoz koupaliště (energie, 
bazénová chemie, rozbory vody, odvoz odpadků, revize 
elektro zařízení a pod. v částce 250.000 Kč), na činnost 
sportovních oddílů turistiky, gymnastiky, volejbalu, 
všestrannosti a fotbalu v částce 80.000 Kč 330 000 

TJ Sokol II Prostějov 
Na podporu činnosti házené, odbíjené, nohejbalu  
a kondičního cvičení žen (nájemné, energie) 150 000 

Atletický klub SK Žel. 
Na podporu činnosti (zajištění soutěží - doprava, 
pronájmy; 67. ročník Velké ceny města Prostějova na 
110 m překážek) 90 000 

Odb.klubu č.turistů Kosíř 
Na pořádání turistických poznávacích akcí (doprava, 
ubytování) 30 000 

Gymnázium J.Wolkera 
Na výměnu a doplnění materiálního vybavení cvičné 
horolezecké stěny (horolezecká lana; jistící prostředky; 
úvazky; výměna, obnova a doplnění chytů na stěně) 15 000 

Sdruž. hasičů 
Čech,Moravy a Slezska 

Na pořízení čestného praporu, stuhy k praporu a žerdi 
10 000 

Sbor dobr.hasičů,ČMS 
Domamyslice 

Na oslavu 110 let založení SDH Domamyslice (nákup 
stuhy k praporu, nákup vyznamenání, zhotovení tabla) 10 000 

Český tenisový svaz 
vozíčkářů 

Na uspořádání mezinárodního turnaje v tenise na vozíku 
"Wheelchair Czech Open 2013" 40 000 

Svaz vodáků ČR 
Na podporu činnosti (účast na závodech mistrovství 
světa) 50 000 



 

110 

 

DELTA KLUB Stichovice, 
o.s. 

Na podporu činnosti (Dětský den - vyhlídkové lety, dětské 
atrakce, palivo pro ukázkové lety; získání mládeže pro 
leteckou sportovní činnost - propagace, seznamovací 
lety, pořádání leteckých soutěží na letišti) 40 000 

RICARDO-RACING TEAM 
Na organizaci mezinárodního závodu v dráhové cyklistice 
"Grand Prix Prostějov - Memoriál Otmara Malečka" 

60 000 

Horolezecký klub KLETR 
Na podporu činnosti (materiální vybavení, horolezecký 
výcvik dětí a mládeže, doškolení členů klubu) 

15 000 

Odbor Klubu českých 
turistů SENIOR 2000 

Na podporu seniorských aktivit (doprava, vstupné) 
30 000 

Růžičková Petra 
Na účast na mistrovství světa a světovém poháru v 
boulderingu (cestovné, ubytování, materiální vybavení) 10 000 

Orel jednota Prostějov 
Na podporu činnosti mládežnických sportovních oddílů 
(energie, nájem, materiální vybavení) 

5 000 

Šejle o. s. 
Na pořádání příměstského sportovního tábora (doprava, 
odměny, materiálně-technické zabezpečení) 5 000 

Svaz letců ČR 
Na uspořádání akcí - Den dětí, modelářské soutěže, 
zavírání nebe 5 000 

OS Veřejná lyžařská škola 
Prostějov 

Na lyžařskou a snowboardovou výuku dětí a mládeže 
(doprava, parkovné, vleky, doplnění zdravotnického 
materiálu, certifikace, akreditace, cvičební pomůcky, 
pojištění) 10 000 

Sdružení na podporu 
mladých talentů v kras. 

Na přípravu a účast Elišky Hubáčkové na závodech v 
krasobruslení (soustředění, startovné, kostým, pronájem 
ledové plochy) 10 000 

Taneční škola 
PIROUETTE 

Na podporu činnosti (nájemné, kostýmy, kulisy) 
25 000 

Škola plná pohybu, o.s. 
Na sportovní soutěže pro žáky prostějovských škol (ceny, 
odměny, sportovní vybavení) 

10 000 

Horolezecký oddíl 
Adrenalin Prostějov 

Na podporu činnosti (obnovení bezpečnostních a jistících 
prvků na umělé horolezecké stěně, výstroj, výzbroj, 
cestovné, ubytování, školení, startovné) 40 000 

Okresní fotbalový svaz 
Na zimní ligu halových přípravek žáků (pronájmy, 
medaile, trofeje) 5 000 

Squashový klub mládeže 
Prostějov, o.s. 

Na podporu činnosti (nájemné sportovišť) 
5 000 

BEXIM-FOTBAL o.s. 
Na pořádání 6. ročníku turnaje v plážové kopané BEXIM 
CUP 2013 (pronájmy, věcné ceny) 5 000 

Oddíl orientačního sportu 
Sportovního klubu PV 

Na podporu činnosti (účast na soustředěních - doprava, 
ubytování; příprava na tisk map; technické zabezpečení 
závodů - časomíra, výsledky) 10 000 

Oddíl šachů Sportovního 
klubu Prostějov 

Na podporu činnosti (startovné, cestovné, odměna 
rozhodčích, nákup šachového materiálu) 5 000 

Oddíl korfbalu Sportovního 
klubu Prostějov 

Na podporu činnosti (cestovné, pronájmy, rozhodčí, 
materiál) 40 000 

Oddíl horolezecký 
Sportovního klubu 
Prostějov 

Na podporu činnosti (materiální vybavení, pořádání 
závodů, účast na závodech - startovné, cestovné) 

25 000 



 

111 

 

Taneční klub HENZÉLY - 
SWING o. s. 

Na podporu 9 prostějovských dětí ve sportovním tanci 
(cestovné, startovné, vstupné, ubytování, trenéři) 20 000 

Mažoretky Hvězdičky 
Prostějov 

Na podporu činnosti (pořízení kostýmů, startovné, 
registrace, pronájmy, doprava) 15 000 

FbC Playmakers Prostějov 
Na podporu činnosti florbalového oddílu (pronájmy, 
výstroj a výzbroj, doprava, rozhodčí, startovné) 18 000 

Adrenalinsport klub PV 
Na pořádání 9. ročníku "Sportovní den na kolečkách" 
(časomíra, poháry, diplomy, medaile, reklama, tisk) 10 000 

Sportovní klub K2 PV Na podporu činnosti (nájemné, cestovné, startovné) 
18 000 

Prostějovští vozíčkáři 
Na sportovní aktivity tělesně postižených (pronájmy, 
hipoterapie) 10 000 

SK Hanácká volejbal.liga Na podporu činnosti (nájemné) 30 000 

Sbor dobr.hasičů,ČMS 
Domamyslice 

Na podporu družstva mladých hasičů (ubytování, 
startovné, materiálně-tech.vybavení pro trénink a závody) 10 000 

Sbor dobrovol.hasičů Kras 

Na podporu družstva mladých hasičů (sportovní obuv; 
oděv pro požární sport; vybavení pro požární sport - 
hadice, savice, proudnice; doprava; organizace soutěž 
v požárních útoků) 10 000 

Junák - svaz skautů  
a skautek 

Na podporu činnosti (pořízení táborových stanů) 
12 000 

Bálešová Jana - Taneční 
studio FREE DANCE 

Na podporu činnosti tanečního studia FREE DANCE 
(opravy a údržba tanečních sálů a jejich zázemí, taneční 
obuv, ubytování, soustředění, cestovné a doprava, 
pronájmy, materiál na zhotovení kostýmů, materiálně-
technické vybavení) 30 000 

Sportovní klub plavání 
TAURUS 

Na podporu činnosti (pronájem bazénu, doprava, 
startovné, nákup materiálu) 5 000 

Kocourek František 
Na přípravu a účast na cyklistických závodech pro 
neslyšící (sportovní výživa, náhradní materiál, silniční 
rám) 10 000 

OS Českého svazu 
tělesné výchovy 

Na vyhodnocení nejlepších sportovců okresu Prostějov 
za rok 2013 (nájem prostor Městského divadla v 
Prostějově) 5 000 

Kousal Bohdan 
Na podporu činnosti hádankářského kroužku HANÁCI 
(doprava, ubytování, nákup odborné literatury, ceny, 
účast na odborném semináři) 5 000 

Richard Sedlák na motocyklové silniční závody 5 000 

Asociace školních 
sportovních klubů 

Na organizaci sportovních a pohybových aktivit pro žáky 
základních a středních škol (nájemné sportovišť, ceny) 12 000 

Tenisový klub 
Na dofinancování nové tenisové haly pro mládež ve 
Sportovní ulici, Prostějov. 2 000 000 

Celkem    13 223 000 

   Vysvětlivky:  
  

  Finanční prostředky z rozpočtu - strategické sporty 7 920 000 

  Finanční prostředky z nerozdělené VFP  2 873 000 

  Finanční prostředky z Komise pro mládež a tělovýchovu 430 000 

  Finanční prostředky - Odbor rozvoje a investic 2 000 000 



 

112 

 

12.10 Otázky pro přestavitele Magistrátu města Prostějova 

 

1. Na jaké koncepci je financování sportu v Prostějově založeno? 

2. Jsou subjekty zřízené městem za účelem provozování sportovního vyžití financovány 

systematicky?  

3. V případě financování sportovních organizací je poskytovatelem zjišťováno, zda jsou 

zabezpečovány z  jiných zdrojů?     

4. Existují nějaké formy finanční podpory sportovních klubů kolektivního sportu, které 

nespadají do poskytované veřejné finanční podpory?    

5. Jaké jsou zkušenosti s vynakládáním finančních podpor na rozvoj sportu?  

6. Jsou zásady a pravidla o poskytnutí veřejné finanční podpory dostupná veřejnosti?     

7. Jsou náklady vynaložené na sport nějakým způsobem vyhodnocovány? Pokud ano, jak  

a s jakým výsledkem?  

8. Plánuje Rada města Prostějova či Komise pro mládež a tělovýchovu vyhlášení grantové 

podpory s vymezením určitých priorit?  

 

 


